



Godina XXVIII - Broj 5

ZENICA, utorak, 28.03.2023.god.

USTAVNI SUD

82.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine odlučujući po predloženom ustavnom pitanju Kantonalnog suda u Zenici za utvrđivanje ustavnosti člana 8. Zakona o prijevremenom povoljnijem penzionisanju branilaca odbrambeno-oslobodilačkog rata, na osnovu člana IV.C.3.10.(4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici bez javne rasprave održanoj dana 14.02.2023. godine, donio je

PRESUDU

Utvrđuje se da je član 8. Zakona o prijevremenom povoljnijem penzionisanju branilaca odbrambeno-oslobodilačkog rata ("Službene novine Federacije BiH", br.: 41/13, 90/17 i 29/22), u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Presudu objaviti u "Službenim novinama Federacije BiH" i službenim glasilima kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ž e n j e

1. Podnosilac zahtjeva i predmet zahtjeva

Kantonalni sud u Zenici je podneskom broj: 004-0-SuDp-22-000086 od 13.01.2022. godine, koji je zaprimljen dana 17.01.2022. godine, Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Ustavni sud Federacije) predložio ustavno pitanje - utvrđivanje ustavnosti člana 8. Zakona o prijevremenom povoljnijem penzionisanju branilaca odbrambeno-oslobodilačkog rata (u daljem tekstu: osporena odredba Zakona).

U smislu člana IV.C.3.10.(4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, Kantonalni sud u Zenici je ovlašten za predložavanje ustavnog pitanja Ustavnom sudu Federacije.

2. Stranke u postupku

U skladu sa članom 39. stav 2. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br.: 6/95 i 37/03), stranke u postupku u ovom ustavno-sudskom predmetu su: Kantonalni sud u Zenici, kao podnosilac zahtjeva, Jasmin Šarić iz Zavidovića, Federalni zavod za penzijsko i invalidsko osiguranje/Federalni zavod za mirovinsko i invalidsko osiguranje, sa sjedištem u Mostaru, (u daljem tekstu: Federalni zavod za PIO/MIO), kao stranke u postupku pred Kantonalnim sudom u Zenici i Parlament Federacije Bosne i Hercegovine, kao donosilac osporene odredbe Zakona.

3. Bitni navodi zahtjeva

Prema navodima Kantonalnog suda u Zenici ustavno pitanje se pojavilo kao prethodno pitanje u predmetu upravnog spora koji se vodi pred tim sudom, pod brojem: 04 0 U 013022 21 U, pokrenut po tužbi tužioca Jasmina Šarića iz Zavidovića, protiv rješenja tuženog Federalnog zavoda za PIO/MIO, broj: FZ3/2/2-35-1-1277-8/16 (MB/OB: 1980076766) od 18.06.2021. godine, u upravnoj stvari prestanka isplate povoljnije prijevremene starosne penzije.

Kantonalni sud u Zenici dalje navodi da se prilikom odlučivanja u ovoj upravnoj stvari pojavilo pitanje ustavnosti osporene odredbe Zakona, zbog čega je taj sud morao zastati sa postupkom, obzirom da je primjenom osporene odredbe Zakona tužiocu prestalo pravo na isplatu povoljnije prijevremene penzije počev od 01.07.2020. godine zbog statusa osiguranika u obaveznom osiguranju.

Pozivajući se na član IV.C.3.10.(4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine Kantonalni sud u Zenici predočio je ustavno pitanje utvrđivanja ustavnosti osporene odredbe Zakona sa odredbama člana II.A.2.(1) c) i k) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine i člana 1. Protokola broj 1 uz Evropsku konvenciju o zaštiti ljudskih prava i osnovnih sloboda (u daljem tekstu: član 1. Protokol broj 1 uz Evropsku konvenciju). Smatra da se određivanjem prestanka korištenja predmetnog prava na penziju povrjeđuju ustavne odredbe o jednakosti pred zakonom i pravo na imovinu, iz razloga što je istim derogirano stečeno pravo korisnika penzije na neometano uživanje prava na penziju kao ličnu imovinu i neotuđivo pravo. Navedeno, po mišljenju tog suda nije u skladu sa navedenim odredbama Ustava Federacije Bosne i Hercegovine i Evropske konvencije o zaštiti ljudskih prava i osnovnih sloboda, na što je i tužilac osnovano ukazao u tužbi kojom je pokrenuo upravni spor, pozivajući se na citirane propise, kao i Presudu Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine broj: U-36/18 od 12.11.2019. godine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 93/19) kojom je utvrđeno da "identična odredba" član 116. Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju ("Službene novine Federacije BiH", broj: 13/18) nije u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Zbog svega navedenog, Kantonalni sud u Zenici je predočio ustavno pitanje, radi utvrđivanja ustavnosti osporene odredbe Zakona i predložio da Ustavni sud Federacije, donese presudu kojom će utvrditi da osporena odredba Zakona nije u skladu sa odredbama člana II.A.2.(1) c) i k) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine.

4. Bitni navodi odgovora na zahtjev

U skladu sa članom 16. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, Ustavni sud Federacije je aktom broj: U-2/22 od 24.01.2022. godine zatražio od Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine, Federalnog zavoda za PIO/MIO i Jasmina Šarića iz Zavidovića, da kao stranke u postupku dostave odgovor na zahtjev.

Federalni zavod za PIO/MIO je dostavio odgovor broj: FZ3/2/1-35-1-1277-18/16 MB-1980076766 od 01.02.2022. godine u kojem je navedeno da je tužiocu priznato pravo na starosnu penziju počev od 03.06.2008. godine u skladu sa Uredbom o sticanju prava na starosnu penziju pod povoljnijim uslovima pripadnika bivše Vojske Federacije Bosne i Hercegovine i državnih službenika i namještenika Federalnog ministarstva odbrane ("Službene novine Federacije BiH", br.: 75/06, 58/07, 89/07 i 31/08). Prema službenim podacima iz matične evidencije aktivnih osigu-

ranika koja se vodi kod Federalnog zavoda za PIO/MIO, tužilac je dana 02.07.2020. godine zasnavao radni odnos, nakon čega je doneseno rješenje po kojem je tužiocu prestalo pravo na isplatu prijevremene povoljnije starosne penzije počev od 01.07.2020. godine, zbog zasnivanja radnog odnosa shodno osporenoj odredbi Zakona. Prema podacima Federalnog zavoda za PIO/MIO imenovani se i dalje nalazi u radnom odnosu. U odgovoru se navodi da se prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja u skladu sa Zakonom o penzijskom i invalidskom osiguranju ("Službene novine Federacije BiH", br.: 13/18, 90/21 i 19/22) ostvaruju nastupanjem osiguranog slučaja: starosti, smrti ili invalidnosti osiguranika. Odredbom člana 40. Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju je propisano da pravo na starosnu penziju ima osiguranik kada navršši 65 godina života i najmanje 15 godina staža osiguranja, odnosno najmanje 20 godina penzijskog staža ili kada navršši 40 godina staža osiguranja bez obzira na godine života. Federalni zavod za PIO/MIO ističe da je Zakonom o prijevremenom povoljnijem penzionisanju branilaca odbrambeno-oslobodilačkog rata propisano (u daljem tekstu: Zakon o prijevremenom povoljnijem penzionisanju) da se na jedinstven način propisuje korištenje i ostvarivanje prava na prijevremeno povoljnije penzionisanje bivših pripadnika Oružanih snaga Republike Bosne i Hercegovine, osnovica, obračun, isplata, ponovni obračun i postupak za ostvarivanje prava na penziju, osiguranje sredstava i druga pitanja. Dakle, navedenim Zakonom omogućeno je i prijevremeno i povoljnije ostvarivanje prava na penziju u odnosu na ostvarivanje prava po Zakonu o penzijskom i invalidskom osiguranju. Prijevremeno ostvarivanje prava na starosnu penziju u skladu sa odredbama Zakona o prijevremenom povoljnijem penzionisanju omogućeno je prije navršenih 65 godina života, a za određene kategorije korisnika po ovom zakonu i nezavisno o dužini ostvarenog penzijskog staža. Federalni zavod za PIO/MIO u svom odgovoru ističe da se u konkretnom slučaju radi o prestanku prava na isplatu penzije, a ne stečenog prava na penziju, te da navedenim postupanjem nije postupljeno suprotno praksi Evropskog suda za ljudska prava, odlukama Ustavnog suda Bosne i Hercegovine i Evropske konvencije o zaštiti ljudskih prava i osnovnih sloboda. Smatraju da pravo na rad tužioca ni na koji način nije ugroženo primjenom osporene odredbe Zakona, već je naprotiv data mogućnost korisniku penzije da mu se privremeno obustavi isplata penzije, te da nakon što mu prestane obavezno osiguranje podnesen zahtjev za ponovnu uspostavu isplate penzije. Navodi da je u konkretnom slučaju javni interes da se prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja ostvaruju na zakonit način, kako je i postupljeno, te takvim postupanjem nisu povrijeđena Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine zagantovana ljudska prava.

U odgovoru na zahtjev koji su Ustavnom sudu Federacije dostavili punomoćnici Jasmina Šarića, Ramo i Denis Ajkić, advokati iz Zenice, se navodi da je imenovani kod Kantonalnog suda u Zenici pokrenuo upravni spor radi poništenja rješenja Federalnog zavoda za PIO/MIO, broj: FZ3/2/2-35-1-1277-8/16 (MB/OB: 1980076766) od 18.06.2021. godine, te da je navedenim rješenjem tužiocu prestalo pravo na isplatu povoljnije privremene starosne penzije, počev od 01.07.2020. godine, zbog sticanja statusa osiguranika u obaveznom osiguranju. Ističu da je osporena odredba Zakona identičnog sadržaja kao i odredba člana 116. Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju za koju je Ustavni sud Federacije u Presudi broj: U-36/18 od 12.11.2019. godine utvrdio da nije u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. Ističu da je Ustavni sud Federacije u citiranoj Presudi naveo da su prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja neotuđiva, lična i materijalna prava koja se ne mogu prenijeti na drugoga, ne mogu se nasljeđivati i ne mogu zastarjeti. Pozivaju se na odredbu člana IV.C.3.12. b) kojom je, između ostalog, propisano da su odluke Ustavnog suda konačne i obavezujuće posebno kada Sud utvrdi da zakon, usvojeni ili predloženi zakon ili drugi propis Federacije, nije u skladu sa ustavom taj propis neće se primjenjivati. Smatraju da osporena odredba Zakona derogira stečeno pravo tužioca na neometano uživanje penzije kao stečenog prava što nije u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine i da je tužiocu konačnim rješenjem Federalnog zavoda za PIO/MIO povrijeđeno pravo na imovinu iz člana II/3. tačka k) Ustava Bosne i Hercegovine i član 1. Protokol broj 1. uz Evropsku konvenciju.

Parlament Federacije Bosne i Hercegovine nije dostavio odgovor na zahtjev.

5. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Član II.A.2. (1) c) i k)

(1) Sva lica na teritoriji Federacije uživaju prava na:

- c) jednakost pred zakonom;
- k) imovinu;

Član IV.C.3.10.(4)

Ustavni sud odlučuje i o ustavnim pitanjima koja mu predloži Vrhovni sud ili neki kantonalni sud a koja se pojave u toku postupka pred tim sudom.

Član IV.C.3.11.

Kad Vrhovni sud, ili kantonalni sud, u toku postupka koji se vodi pred sudom, smatraju da odgovarajući zakon nije u skladu sa ovim ustavom, obustavit će postupak i predložiti predmet Ustavnom sudu u skladu sa članom IV.C.10.(3).

B. Evropska konvencija o zaštiti ljudskih prava i osnovnih sloboda

Protokol broj 1

Član 1.

Zaštita imovine

Svako fizičko ili pravno lice ima pravo na mirno uživanje svoje imovine. Niko ne može biti lišen svoje imovine, osim u javnom interesu i pod uslovima predviđenim zakonom i opštim principima međunarodnog prava.

Prethodne odredbe, međutim, ni na koji način ne umanjuju pravo države da primjenjuje zakone koje smatra potrebnim da bi regulisala korištenje imovine u skladu sa opštim interesom ili da bi obezbijedila plaćanje poreza ili drugih doprinosa ili kazni.

C. Zakon o prijevremenom povoljnijem penzionisanju branilaca odbrambeno-oslobodilačkog rata

("Službene novine Federacije BiH", br.: 41/13)

Član 1.

Ovim zakonom se na jedinstven način propisuje korištenje i ostvarivanje prava na prijevremeno povoljnije penzionisanje (u daljem tekstu: povoljnije penzionisanje) bivših pripadnika Oružanih snaga Republike Bosne i Hercegovine (ARBiH, HVO, HOS, MUP-a RBiH i Odjela za unutrašnje poslove /MUP-a HZHB), osnovica, obračun, isplata, ponovni obračun i postupak za ostvarivanje prava na penziju, osiguravanje sredstava i druga prava.

Član 4.

Izuzetno, pravo na povoljnije penzionisanje pod uslovima i na način propisan ovim zakonom, mogu ostvariti:

1. Pripadnici policije koji su najmanje 12 mjeseci (bez obzira na to da li je to bilo u kontinuitetu) u periodu od 18.09.1991. godine do 23.12.1995. godine, obavljali dužnost i poslove komandanta-zapovjednika, komandira i načelnika (u jedinici specijalne borbene

- jedinice policijske stanice, u stanici policije kriminalističke službe javne bezbjednosti i centrima službi bezbjednosti, specijalnih borbenih jedinica odreda policije i centrima službi bezbjednosti MUP-a Republike Bosne i Hercegovine i Odjela za unutrašnje poslova/MUP-a Hrvatske zajednice Herceg-Bosne);
2. Pripadnici bivše Vojske Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Vojska FBiH) kojima je prestala služba u toku 2001. godine, te državni službenici i namještenici bivšeg Federalnog ministarstva odbrane koji su otpušteni, odnosno nije im produžen ugovor zbog racionalizacije i smanjenja brojnog stanja 2002. godine, ukoliko su u godini otpusta napunili 40 godina života i 20 godina penzijskog staža, od čega tri godine muškarci, odnosno dvije godine žene efektivnog staža u toku rata koji se računa kao poseban staž u dvostrukom trajanju;
3. Pripadnici oružanih snaga Republike Bosne i Hercegovine (ARBiH, HVO, MUP-a RBiH i HZHB) (u daljem tekstu: OS RBiH), kojima je priznato učestvovanje u odbrani Bosne i Hercegovine u trajanju od najmanje tri godine i koji nisu dezertirali iz OS RBiH, izuzetno stiču pravo na starosnu penziju u iznosu najniže penzije isplaćene za taj mjesec u skladu sa Zakonom o penzijskom i invalidskom osiguranju i prije navršenih 65 godina života, pod uslovom da imaju najmanje 20 godina penzijskog staža i da su najmanje 12 mjeseci prije podnošenja zahtjeva za penzionisanje prema ovom zakonu bili na evidenciji Službe za zapošljavanje. Starosna penzija iz ove tačke, ostvaruje se tako da se od 65 godina života, oduzima period koji je licu priznat u učestvovanju u odbrani Bosne i Hercegovine u jednostrukom trajanju. Ukoliko korisnik iz ove tačke ima 20 godina penzijskog staža, bez posebnog ratnog staža u dvostrukom trajanju, starosna penzija ostvaruje se tako da se od 65 godina života, oduzima period koji je licu priznat u učestvovanju u odbrani Bosne i Hercegovine u dvostrukom trajanju, pri čemu se poseban ratni staž priznaje u jednostrukom trajanju;
4. Ratni vojni invalidi sa procentom invalidnosti 60% ili više, koji su proglašeni vojno nesposobnim isključivo po osnovu ranjavanja na izvršenju borbenog zadatka, mogu ostvariti pravo na penziju u iznosu najniže penzije isplaćene za taj mjesec u skladu sa Zakonom o penzijskom i invalidskom osiguranju;
5. Vojnici Oružanih snaga Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: OS BiH) koji su najmanje dvije godine do 23.12.1995. godine bili pripadnici Armije RBiH ili Hrvatskog vijeća odbrane, a koji su na dan 01.01.2010. godine bili u vojnoj službi, i kojima prestaje služba shodno članu 101. stav (1) tačka c) Zakona o službi u Oružanim snagama Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br.: 88/05, 53/07, 59/09, 74/10 i 42/12).

Član 8. - *osporena odredba* -

Korisniku penzije ostvarene prema ovom zakonu, koji zasnuje radni odnos ili započne da obavlja samostalnu djelatnost, penzija se ne isplaćuje za to vrijeme.

Član 16. st. (1), (6) i (8)

- (1) Za korisnike penzija koji u skladu sa ovim zakonom ostvare pravo na povoljniju penziju, isplata penzija će se finansirati u omjeru 50% iz sredstava podračuna na osnovu člana 126. Zakona i PIO, a 50% iz Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine, sve dok korisnik penzije ne ispunio uslove za starosnu penziju prema Zakonu o PIO, a nakon čega će se refundirati iz Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Budžet Federacije BiH), samo razlika između iznosa penzije koja se isplaćuje i penzije obračunate prema Zakonu o PIO.
- (6) Kada korisnici penzija iz stava (2) ovog člana ispune uslove za starosnu penziju u skladu sa Zakonom o PIO, Federalni zavod za penzijsko i invalidsko osiguranje će po službenoj dužnosti, utvrditi iznos penzije po propisima iz penzijskog i invalidskog osiguranja, nakon čega će se iz Budžeta Federacije BiH finansirati samo razlika između iznosa penzije utvrđene ovim zakonom i penzije obračunate prema zakonu o PIO, pri čemu se neće mijenjati iznos penzije utvrđen u skladu sa ovim zakonom.
- (8) Izuzetno, ukoliko korisnik povoljnije penzije nema staža osiguranja, isplata njegove penzije u potpunosti pada na teret Budžeta Federacije BiH sve dok je koristi.

Član 19.

- (1) Nadzor nad provođenjem ovog zakona vrši Federalno ministarstvo rada i socijalne politike.
- (2) Federalno ministarstvo rada i socijalne politike, nadzor nad provođenjem ovog zakona, ostvaruje neposredno i putem nadležne inspekcije kao i na drugi zakonom dozvoljen način.

(3) Federalni zavod za penzijsko i invalidsko osiguranje dužan je omogućiti ostvarivanje uvida u rješavanje predmeta iz ovog zakona Federalnom ministarstvu rada i socijalne politike i nadležnim inspekcijama i postupati po njihovim nalogima.

Član 27.

Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi Zakon o potvrđivanju prava na prijevremenu starosnu penziju ostvarenu pod povoljnijim uslovima ("Službene novine Federacije BiH", br.: 42/11 i 37/12).

D. Zakon o izmjenama i dopunama Zakon o prijevremenom povoljnijem penzionisanju branilaca odbrambeno-oslobodilačkog rata

("Službene novine Federacije BiH", broj: 90/17)

Član 6.

U članu 19. Zakona u stavu (1) iza riječi "politike" dodaju se riječi: "i Federalno ministarstvo za pitanja branilaca i invalida odbrambeno-oslobodilačkog rata."

Stav (2) mijenja se i glasi:

"(2) Ministarstva iz stava (1) ovog člana nadzor nad provođenjem ovog zakona ostvaruju neposredno i putem nadležne institucije kao i na drugi zakonom propisan način."

U stavu (3) iza riječi "politike" dodaju se riječi: "i Federalnom ministarstvu za pitanje branilaca i invalida odbrambeno-oslobodilačkog rata."

E. Zakon o penzijskom i invalidskom osiguranju

("Službene novine Federacije BiH", br.: 13/18, 90/21 i 19/22)

Član 40.

(Uslovi za starosnu penziju)

Pravo na starosnu penziju ima osiguranik kada navrš 65 godina života i najmanje 15 godina staža osiguranja, odnosno najmanje 20 godina penzijskog staža ili kada navrš 40 godina staža osiguranja bez obzira na godine života.

6. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Analizom navoda i činjenica iz predloženog ustavnog pitanja Kantonalnog suda u Zenici, navoda iz odgovora na zahtjev, relevantnog prava, te drugih činjenica i dokaza koji se nalaze u spisu ovog predmeta, utvrđeno je sljedeće činjenično stanje:

U upravnom sporu koji se vodi pred Kantonalnim sudom u Zenici, kao podnosiocem zahtjeva, pojavilo se ustavno pitanje: da li je osporena odredba Zakona po kojem je tužiocu prestalo pravo na isplatu povoljnije prijevremene starosne penzije, a koje pravo mu je priznato pravosnažnim i konačnim rješenjem nadležnog organa, u saglasnosti sa odredbama člana II.A.2.(1) c) (pravo na jednakost pred zakonom) i člana II.A.2.(1) k) (pravo na imovinu) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, te članom 1. Protokola broj 1 uz Evropsku konvenciju. Podnosilac se u svom zahtjevu, kao na relevantnu sudsku praksu za rješavanje ovog ustavno-sudskog predmeta, poziva na Presudu ovog suda, broj: U-36/18 od 12.11.2019. godine, kojom je utvrđena neustavnost člana 116. Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju, a kojim je bilo propisano da korisniku penzije koji u skladu sa ovim zakonom stekne status osiguranika u obaveznom osiguranju, izuzev osiguranika iz člana 12. tač. c), d), e) i f) ovog zakona, isplata penzije se obustavlja za period trajanja osiguranja.

Parlament Federacije Bosne i Hercegovine je na sjednici Predstavničkog doma od 15.04.2013. godine i na sjednici Doma naroda od 18.04.2013. godine donio Zakon o prijevremenom povoljnijem penzionisanju. Navedenim Zakonom se u članu 1. na jedinstven način propisuje korištenje i ostvarivanje prava na prijevremeno povoljnije penzionisanje, osnovica, obračun, isplata, ponovni obračun i postupak za ostvarivanje prava na penziju, osiguravanje sredstava i druga pitanja. Članom 4. istog Zakona taksativno su navedeni uslovi za povoljnije prijevremeno penzionisanje određenog kruga lica. Federalni zavod za PIO/MIO provodi postupak za ostvarivanje prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja u skladu sa navedenim zakonom. Postupak za ostvarivanje prava na povoljnije penzionisanje prema ovom zakonu pokreće se na zahtjev stranke koja smatra da ispunjava uslove za ostvarivanje prava iz člana 4. ovog zakona. U skladu sa članom 16. stav 1. Zakona o prijevremenom povoljnijem penzionisanju za korisnike penzija koji na osnovu ovog zakona ostvare pravo na povoljniju penziju isplata penzija će se finansirati u omjeru 50% iz sredstava podračuna na osnovu člana 126. Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju, a 50% iz Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine, sve dok korisnik penzije ne ispun 1 uslove za starosnu penziju prema Zakonu o penzijskom i invalidskom osiguranju, a nakon čega će se refundirati iz Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine samo razlika između iznosa penzije koja se isplaćuje i penzije obračunate prema Zakonu o penzijskom i invalidskom osiguranju. U stavu 8. istog člana Zakona je propisano da za korisnike povoljnije penzije bez staža osiguranja, isplata penzije u potpunosti pada na teret Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine sve dok je koristi.

Zakonom o penzijskom i invalidskom osiguranju propisuje se obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje na principima međugeneracijske solidarnosti (obavezno osiguranje) i dobrovoljno penzijsko i invalidsko osiguranje za lica koja nisu obavezno osigurana po ovom zakonu (dobrovoljno osiguranje), kao i prava i obaveze na osnovu tih osiguranja. Prema navedenom Zakonu, penzijsko i invalidsko osiguranje na osnovu generacijske solidarnosti je sistem penzijskog i invalidskog osiguranja u kojem se osiguranicima na principima uzajamnosti i solidarnosti osiguravaju prava za slučaj nastanka rizika starosti, invalidnosti i fizičke onesposobljenosti, a članovima njihovih porodica prava za slučaj smrti osiguranika, odnosno korisnika prava. Dakle, prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja se ostvaruju kada nastupi osigurani slučaj, starost, smrt ili invalidnost osiguranika, pa tako se pod pojmom penzija podrazumijeva starosna, invalidska i porodična penzija. U skladu sa pomenutim zakonom, pravo na starosnu penziju ima osiguranik kada navrš 65 godina života i najmanje 15 godina staža osiguranja, odnosno najmanje 20 godina penzijskog staža ili kada navrš 40 godina staža osiguranja bez obzira na godine života (član 40. Zakona).

Zakon o prijevremenom povoljnijem penzionisanju je *lex specialis* u odnosu na Zakon o penzijskom i invalidskom osiguranju. Članom 4. Zakona o prijevremenom povoljnijem penzionisanju propisane su kategorije lica koja izuzetno ostvaruju pravo na povoljnije penzionisanje pod uslovima i na način kako je propisano navedenim članom.

Pravo na povoljnije penzionisanje ne ostvaruje se po "sili zakona", kako je to propisano prema Zakonu o penzijskom i invalidskom osiguranju, već se postupak za ostvarivanje prava pokreće po slobodnom izboru na zahtjev stranke koja smatra da ispunjava zakonom propisane uslove o čemu odluku na kraju donosi nadležni organ nakon provedenog postupka koji se vrši isključivo na osnovu pisanih dokaznih sredstava izdatih od strane nadležnih organa. Jasno je da se radi o privilegiji koja je data tačno određenom krugu lica, sa pravom na izbor da li će je koristiti ili ne, odnosno navedena lica imaju pravo da izaberu da ostvare svoje pravo na penziju po osnovu Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju ili pravo na povoljnije prijevremeno penzionisanje po osnovu Zakona o prijevremenom povoljnijem penzionisanju. Pravo na penziju prema Zakonu o prijevremenom povoljnijem penzionisanju mogu ostvariti samo lica koja to pravo nisu ostvarila prema drugim propisima u Federalnom zavodu za

PIO/MIO. Nadzor nad provođenjem tog zakona vrše Federalno ministarstvo rada i socijalne politike i Federalno ministarstvo za pitanje branilaca i invalida odbrambeno-oslobodilačkog rata, te su prava zagarrantovana članom 4. Zakona predmet redovne kontrole u skladu sa članom 19. Zakona.

Poređenjem relevantnih zakonskih odredbi kojima se regulišu zakonski, redovni i obavezni uslovi za ostvarivanje prava na penziju iz Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju i Zakona o prijevremenom povoljnijem penzionisanju, jasno proizilazi da je ostvarivanje prava na povoljniju prijevremenu penziju kategorijama lica iz člana 4. osporenog Zakona, omogućeno prije ispunjavanja uslova iz člana 40. Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju, a to su: 65 godina života i najmanje 15 godina staža osiguranja, odnosno najmanje 20 godina penzijskog staža ili 40 godina staža osiguranja bez obzira na godine života. Navedeno proizilazi i iz specifičnog načina obračuna penzija iz Zakona o prijevremenom povoljnijem penzionisanju čija se visina određuje nezavisno o visini plate i osnovice osiguranja na koju je plaćen doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje.

Shodno tome, Presuda ovog suda broj: U-36/18 od 12.11.2019. godine, navedena kao relevantna sudska praksa, ne može biti primijenjena na ovaj ustavno-sudski predmet iz razloga što je ta Presuda obuhvatala korisnike starosne, porodične i invalidske penzije koji su svoje stečeno pravo na penziju ostvarili ispunjavanjem zakonskih uslova po osnovu Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju bez mogućnosti da biraju da li će ga koristiti ili ne. U ovom konkretnom predmetu radi se o posebnoj privilegiji zavisno o odluci korisnika na prijevremeno povoljnije penzionisanje i odnosi se na poseban krug lica vezano za njihov status (pripadnost oružanim snagama, učešće u ratu, invalidnost iz ratnih događaja, i dr.).

Dakle, imajući u vidu sve navedeno, odnosno da se radi o prijevremenom povoljnijem penzionisanju za tačno određen krug lica, da je navedeno penzionisanje pravo i privilegija izbora tih lica, da se isto pravo ne ostvaruje po sili zakona nego predstavlja pravo za koje korisnik odlučuje da li će ga koristiti, te da iz osporenog člana Zakona jasno proizilazi da se ne radi o prestanku ovog prava već o privremenoj obustavi isplate penzije dok se korisnik nalazi u radnom odnosu, odnosno dok isti obavlja samostalnu djelatnost, Ustavni sud Federacije je mišljenja da nije povrijeđeno pravo na jednakost ovih lica pred zakonom u

odnosu na ostale korisnike penzija, odnosno nije povrijeđen član II.A.2.(1) c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, kojim se garantuje pravo na jednakost pred zakonom. Upravo suprotno, navedeni krug lica je na osnovu ovog zakona ostvario određene povlastice/privilegije zbog svog specifičnog položaja, odnosno zbog svog učešća u odbrambeno-oslobodilačkom ratu, što je zakonodavac smatrao opravdanim i u opštem javnom interesu, a navedena lica su tu privilegiju prihvatila, te se ne radi o analogno identičnim situacijama, iako se formalno gledano svi podvode pod pojam penzionisanja/penzionera.

Ostaje još da se preispita povreda prava na imovinu, odnosno povreda člana II.A.2.(1) k) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine i člana 1. Protokola broj 1 uz Evropsku konvenciju.

Prvo pravilo koje se odnosi na član 1. Protokola broj 1 uz Evropsku konvenciju, je opšte prirode i izraženo je u prvoj rečenici prvog stava Protokola broj 1, koja utvrđuje opšte pravo na mirno uživanje svoje imovine. Nadalje se odnosi na miješanje države u pravo na imovinu i uslove pod kojima je ono moguće ili opravdano. Konačno u stavu 2. navedenog člana, se dozvoljava da države primjenjuje zakone koje smatraju potrebnim za regulisanje korištenja imovine u skladu sa opštim interesom ili da bi obezbijedila plaćanje poreza i drugih dadžbina ili kazni.

Slijedom navedenog, u ovom ustavno-sudskom predmetu, Ustavni sud Federacije je proveo test opravdanosti miješanja u pravo na imovinu u kontekstu opšteg pravnog akta, konkretno Zakona o prijevremenom povoljnijem penzionisanju. Opšte pravilo koje je utvrđeno u jurisprudenciji Evropskog suda za ljudska prava je da bi miješanje u pravo na imovinu bilo opravdano isto mora zadovoljiti određene kumulativno postavljene uslove, prije svega: a) uslov zakonitosti, b) legitimni cilj u opštem ili javnom interesu, c) pravednu ravnotežu između javnog interesa i zaštite imovinskih prava (princip proporcionalnosti).

Nesporno je prema jurisprudenciji Evropskog suda za ljudska prava, a što je potvrđeno i brojnim odlukama Ustavnog suda Bosne i Hercegovine, kao i praksom Ustavnog suda Federacije, da penzija spada u prava imovinskog karaktera. Također, ova konkretna vrsta prijevremene, povoljnije penzije ima karakter i socijalnog davanja iz razloga što ista nije uslovljena u cijelosti prethodnim plaćanjem doprinosa i ista se jednim dijelom, a za pojedine kategorije i u potpunosti, isplaćuje iz budžet-

skih sredstava. Međutim, bez obzira na to, ova penzija kada je utvrđena u skladu sa zakonom predstavlja imovinsko pravo, pa kao takva potpada pod obim ispitivanja i zaštite u vezi sa pravom na imovinu iz člana 1. Protokola broj 1 uz Evropsku konvenciju. Također, evidentno je i da se zakonodavac osporenim odredbom Zakona umiješao u pravo na imovinu korisnika ovih penzija na način što im to pravo privremeno obustavlja za vrijeme dok isti zasnaju radni odnos, odnosno obavljaju samostalnu djelatnost. Ustavni sud Federacije je ispitao da li je izvršeno miješanje proporcionalno, odnosno da li postoji pravedna ravnoteža između javnog interesa i zaštite prava na imovinu. Ustavni sud Federacije je mišljenja da je zakonodavac imao pravo da zakonom koji je dostupan, precizan i predvidljiv, u javnom interesu, u legitimnom cilju, a to je omogućavanje realizacije mehanizma finansijskog upravljanja i kontrole Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine iz kojeg se većim dijelom, a u pojedinim slučajevima i u potpunosti obezbjeđuju finansijska sredstva za isplatu penzija prema Zakonu o prijevremenom povoljnijem penzionisanju, propiše da se privremeno obustavlja isplata penzije za vrijeme dok je korisnik ove penzije zasnovao radni odnos ili obavlja samostalnu djelatnost. Zakonodavac se umiješao u imovinsko pravo korisnika ovih penzija, odnosno ograničio im je to imovinsko pravo za određeni vremenski period u slučaju kada su se okolnosti i uslovi na osnovu kojih su stekli to pravo promijenili. Ustavni sud Federacije je mišljenja da na taj način nije stavljen preveliki/nesrazmjeran teret na korisnike ovih penzija, te se ne može govoriti o povredi prava na imovinu iz člana 1. Protokola broj 1 uz Evropsku konvenciju.

Ustavni sud Federacije podsjeća također, da su penzioni sistemi u evropskim državama različiti i da među državama o tome ne postoji konsenzus, te da tu oblast svaka država propisuje ponaosob zavisno od ekonomsko-socijalnih uslova. Ponavljamo, ova obustava je privremena i ne dovodi u pitanje egzistenciju korisnika penzije s obzirom da će u periodu privremene obustave isplate penzije ostvarivati naknadu za rad, a sa druge strane poslodavac će im u penzijski fond uplaćivati doprinose, a korisniku će, nakon što mu prestane radno-pravni status, biti uspostavljen raniji režim isplate penzije po uslovima iz Zakona o prijevremenom povoljnijem penzionisanju.

Na osnovu svega izloženog, Ustavni sud Federacije smatra da je osporena odredba Zakona u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, te je odlučeno kao u izreci ove presude.

Ovu presudu Ustavni sud Federacije donio je većinom glasova, u sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Suda, Vesna Budimir, Mirjana Čučković, Branimir Orašanin, dr. sc. Kata Senjak, Ajša Softić, Mirko Milićević, prof. dr. Edin Muminović i mr. sc. Alen Taletović, sudije Suda.

Broj: U-2/22

Sarajevo, 14.02.2023. godine

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Aleksandra Martinović, s.r.
.....

82.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине одлучујући по предоченом уставном питању Кантоналног суда у Зеници за утврђивање уставности члана 8. Закона о пријевременом повољнијем пензионисању бораца одбрамбено-ослободилачког рата, на основу члана IV.Ц.3.10.(4) Устава Федерације Босне и Херцеговине, на сједници без јавне расправе одржаној дана 14.02.2023. године, донио је

ПРЕСУДУ

Утврђује се да је члан 8. Закона о пријевременом повољнијем пензионисању бораца одбрамбено-ослободилачког рата ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 41/13, 90/17 и 29/22), у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине.

Пресуду објавити у "Службеним новинама Федерације БиХ" и службеним гласилима кантона у Федерацији Босне и Херцеговине.

Образложење

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Кантонални суд у Зеници је поднеском број: 004-0-СуДп-22-000086 од 13.01.2022. године, који је запримљен дана 17.01.2022. године, Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) предочио уставно питање - утврђивање уставности члана 8. Закона о пријевременом повољнијем пензионисању бораца одбрамбено-ослободилачког рата (у даљем тексту: оспорена одредба Закона).

У смислу члана IV.Ц.3.10.(4) Устава Федерације Босне и Херцеговине, Кантонални суд у Зеници је овлашћен за предочавање уставног питања Уставном суду Федерације.

2. Странке у поступку

У складу са чланом 39. став 2. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 6/95 и 37/03), странке у поступку у овом уставно-судском предмету су: Кантонални суд у Зеници, као подносилац захтјева,

Јасмин Шарић из Завидовића, Федерални завод за пензијско и инвалидско осигурање/Федерални завод за мировинско и инвалидско осигурање, са сједиштем у Мостару, (у даљем тексту: Федерални завод за ПИО/МИО), као странке у поступку пред Кантоналним судом у Зеници и Парламент Федерације Босне и Херцеговине, као доносилац оспорене одредбе Закона.

3. Битни наводи захтјева

Према наводима Кантоналног суда у Зеници уставно питање се појавило као претходно питање у предмету управног спора који се води пред тим судом, под бројем: 04 0 У 013022 21 У, покренут по тужби тужиоца Јасмина Шарића из Завидовића, против рјешења туженог Федералног завода за ПИО/МИО, број: Ф33/2/2-35-1-1277-8/16 (МБ/ОБ: 1980076766) од 18.06.2021. године, у управној ствари престанка исплате повољније пријевремене старосне пензије.

Кантонални суд у Зеници даље наводи да се приликом одлучивања у овој управној ствари појавило питање уставности оспорене одредбе Закона, због чега је тај суд морао застати са поступком, обзиром да је примјеном оспорене одредбе Закона тужиоцу престало право на исплату повољније пријевремене пензије почев од 01.07.2020. године због статуса осигураника у обавезном осигурању.

Позивајући се на члан IV.Ц.3.10.(4) Устава Федерације Босне и Херцеговине Кантонални суд у Зеници предочио је уставно питање утврђивања уставности оспорене одредбе Закона са одредбама члана II.А.2.(1) ц) и к) Устава Федерације Босне и Херцеговине и члана 1. Протокола број 1 уз Европску конвенцију о заштити људских права и основних слобода (у даљем тексту: члан 1. Протокол број 1 уз Европску конвенцију). Сматра да се одређивањем престанка коришћења предметног права на пензију повређују уставне одредбе о једнакости пред законом и право на имовину, из разлога што је истим дерогирано стечено право корисника пензије на неометано уживање права на пензију као личну имовину и неотуђиво право. Наведено, по мишљењу тог суда није у складу са наведеним одредбама Устава Федерације Босне и Херцеговине и Европске конвенције о заштити људских права и основних слобода, на што је и тужилац основано указао у тужби којом је покренуо управни спор, позивајући се на цитиране прописе, као и Пресуду Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине број: У-36/18 од 12.11.2019. године

(„Службене новине Федерације БиХ“, број: 93/19) којом је утврђено да „идентична одредба“ члан 116. Закона о пензијском и инвалидском осигурању („Службене новине Федерације БиХ“, број: 13/18) није у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине.

Због свега наведеног, Кантонални суд у Зеници је предочио уставно питање, ради утврђивања уставности оспорене одредбе Закона и предложио да Уставни суд Федерације, донесе пресуду којом ће утврдити да оспорена одредба Закона није у складу са одредбама члана II.А.2.(1) ц) и к) Устава Федерације Босне и Херцеговине.

4. Битни наводи одговора на захтјев

У складу са чланом 16. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, Уставни суд Федерације је актом број: У-2/22 од 24.01.2022. године затражио од Парламента Федерације Босне и Херцеговине, Федералног завода за ПИО/МИО и Јасмина Шарића из Завидовића, да као странке у поступку доставе одговор на захтјев.

Федерални завод за ПИО/МИО је доставио одговор број: Ф33/2/1-35-1-1277-18/16 МБ-1980076766 од 01.02.2022. године у којем је наведено да је тужиоцу признато право на старосну пензију почев од 03.06.2008. године у складу са Уредбом о стицању права на старосну пензију под повољнијим условима припадника бивше Војске Федерације Босне и Херцеговине и државних службеника и намјештеника Федералног министарства одбране („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 75/06, 58/07, 89/07 и 31/08). Према службеним подацима из матичне евиденције активних осигураника која се води код Федералног завода за ПИО/МИО, тужилац је дана 02.07.2020. године засновао радни однос, након чега је донесено рјешење по којем је тужиоцу престало право на исплату пријевремене повољније старосне пензије почев од 01.07.2020. године, због заснивања радног односа сходно оспореној одредби Закона. Према подацима Федералног завода за ПИО/МИО именовани се и даље налази у радном односу. У одговору се наводи да се права из пензијског и инвалидског осигурања у складу са Законом о пензијском и инвалидском осигурању („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 13/18, 90/21 и 19/22) остварују наступањем осигураног случаја: старости, смрти или инвалидности осигураника. Одредбом члана 40. Закона о пензијском и инвалидском осигурању је прописано да право на

старосну пензију има осигураник када наврши 65 година живота и најмање 15 година стажа осигурања, односно најмање 20 година пензијског стажа или када наврши 40 година стажа осигурања без обзира на године живота. Федерални завод за ПИО/МИО истиче да је Законом о пријевременом повољнијем пензионисању бораца одбрамбено-ослободилачког рата прописано (у даљем тексту: Закон о пријевременом повољнијем пензионисању) да се на јединствен начин прописује коришћење и остваривање права на пријевремено повољније пензионисање бивших припадника Оружаних снага Републике Босне и Херцеговине, основица, обрачун, исплата, поновни обрачун и поступак за остваривање права на пензију, осигурање средстава и друга питања. Дакле, наведеним Законом омогућено је и пријевремено и повољније остваривање права на пензију у односу на остваривање права по Закону о пензијском и инвалидском осигурању. Пријевремено остваривање права на старосну пензију у складу са одредбама Закона о пријевременом повољнијем пензионисању омогућено је прије навршених 65 година живота, а за одређене категорије корисника по овом закону и независно о дужини оствареног пензијског стажа. Федерални завод за ПИО/МИО у свом одговору истиче да се у конкретном случају ради о престанку права на исплату пензије, а не стеченог права на пензију, те да наведеним поступањем није поступљено супротно пракси Европског суда за људска права, одлукама Уставног суда Босне и Херцеговине и Европске конвенције о заштити људских права и основних слобода. Сматрају да право на рад тужиоца ни на који начин није угрожено примјеном оспорене одредбе Закона, већ је напротив дата могућност кориснику пензије да му се привремено обустави исплата пензије, те да након што му престане обавезно осигурање поднесе захтјев за поновну успоставу исплате пензије. Наводи да је у конкретном случају јавни интерес да се права из пензијског и инвалидског осигурања остварују на законит начин, како је и поступљено, те таквим поступањем нису повријеђена Уставом Федерације Босне и Херцеговине загарантована људска права.

У одговору на захтјев који су Уставном суду Федерације доставили пуномоћници Јасмина Шарића, Рамо и Денис Ајкић, адвокати из Зенице, се наводи да је именовани код Кантоналног суда у Зеници покренуо управни спор ради поништења рјешења Федералног завода за ПИО/МИО, број: Ф33/2/2-35-1-1277-8/16 (МБ/ОБ: 1980076766) од 18.06.2021. године, те да је наведеним рјешењем тужиоцу престало право на исплату повољније привремене старосне пензије, почев

од 01.07.2020. године, због стицања статуса осигураника у обавезном осигурању. Истичу да је оспорена одредба Закона идентичног садржаја као и одредба члана 116. Закона о пензијском и инвалидском осигурању за коју је Уставни суд Федерације у Пресуди број: У-36/18 од 12.11.2019. године утврдио да није у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. Истичу да је Уставни суд Федерације у цитираној Пресуди навео да су права из пензијског и инвалидског осигурања неутуђива, лична и материјална права која се не могу пренијети на другога, не могу се наслеђивати и не могу застарјети. Позивају се на одредбу члана IV.Ц.3.12. б) којом је, између осталог, прописано да су одлуке Уставног суда коначне и обавезујуће посебно када Суд утврди да закон, усвојени или предложени закон или други пропис Федерације, није у складу са уставом тај пропис неће се примјењивати. Сматрају да оспорена одредба Закона дерогира стечено право тужиоца на неометано уживање пензије као стеченог права што није у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине и да је тужиоцу коначним рјешењем Федералног завода за ПИО/МИО повријеђено право на имовину из члана II/3. тачка к) Устава Босне и Херцеговине и члан 1. Протокол број 1. уз Европску конвенцију.

Парламент Федерације Босне и Херцеговине није доставио одговор на захтјев.

5. Релевантно право

Е. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан II.А.2. (1) ц) и к)

(1) Сва лица на територији Федерације уживају права на:

ц) једнакост пред законом;

к) имовину;

Члан IV.Ц.3.10.(4)

Уставни суд одлучује и о уставним питањима која му предочи Врховни суд или неки кантонални суд а која се појаве у току поступка пред тим судом.

Члан IV.Ц.3.11.

Кад Врховни суд, или кантонални суд, у току поступка који се води пред судом, сматрају да одговарајући закон није у складу са овим уставом, обуставит ће поступак и предочити предмет Уставном суду у складу са чланом IV.Ц.10.(3).

Б. Европска конвенција о заштити људских права и основних слобода**Протокол број 1****Члан 1.****Заштита имовине**

Свако физичко или правно лице има право на мирно уживање своје имовине. Нико не може бити лишен своје имовине, осим у јавном интересу и под условима предвиђеним законом и општим принципима међународног права.

Претходне одредбе, међутим, ни на који начин не умањују право државе да примјењује законе које сматра потребним да би регулисала коришћење имовине у складу са општим интересом или да би обезбиједила плаћање пореза или других доприноса или казни.

В. Закон о пријевременом повољнијем пензионисању бораца одбрамбено-ослободилачког рата

("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 41/13)

Члан 1.

Овим законом се на јединствен начин прописује коришћење и остваривање права на пријевремено повољније пензионисање (у даљем тексту: повољније пензионисање) бивших припадника Оружаних снага Републике Босне и Херцеговине (АРБиХ, ХВО, ХОС, МУП-а РБиХ и Одјела за унутрашње послове /МУП-а ХЗХБ), основица, обрачун, исплата, поновни обрачун и поступак за остваривање права на пензију, осигуравање средстава и друга права.

Члан 4.

Изузетно, право на повољније пензионисање под условима и на начин прописан овим законом, могу остварити:

1. Припадници полиције који су најмање 12 мјесеци (без обзира на то да ли је то било у континуитету) у периоду од 18.09.1991. године до 23.12.1995. године, обављали дужност и послове команданта-заповједника, командира и начелника (у јединици специјалне борбене јединице полицијске станице, у станици полиције криминалистичке службе јавне безбједности и центрима служби безбједности, специјалних борбених јединица одреда полиције и центрима служби безбједности МУП-а Републике Босне и Херцеговине и Одјела за унутрашње послова/МУП-а Хрватске заједнице Херцег-Босне);

2. Припадници бивше Војске Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Војска ФБиХ) којима је престала служба у току 2001. године, те државни службеници и намјештеници бившег Федералног министарства одбране који су отпуштени, односно није им продужен уговор због рационализације и смањења бројног стања 2002. године, уколико су у години отпуста напунили 40 година живота и 20 година пензијског стажа, од чега три године мушкарци, односно двије године жене ефективног стажа у току рата који се рачуна као посебан стаж у двоструком трајању;

3. Припадници оружаних снага Републике Босне и Херцеговине (АРБиХ, ХВО, МУП-а РБиХ и ХЗХБ) (у даљем тексту: ОС РБиХ), којима је признато учествовање у одбрани Босне и Херцеговине у трајању од најмање три године и који нису дезертирали из ОС РБиХ, изузетно стичу право на старосну пензију у износу најниже пензије исплаћене за тај мјесец у складу са Законом о пензијском и инвалидском осигурању и прије навршених 65 година живота, под условом да имају најмање 20 година пензијског стажа и да су најмање 12 мјесеци прије подношења захтјева за пензионисање према овом закону били на евиденцији Службе за запошљавање. Старосна пензија из ове тачке, остварује се тако да се од 65 година живота, одузима период који је лицу признат у учествовању у одбрани Босне и Херцеговине у једноструком трајању. Уколико корисник из ове тачке има 20 година пензијског стажа, без посебног ратног стажа у двоструком трајању, старосна пензија остварује се тако да се од 65 година живота, одузима период који је лицу признат у учествовању у одбрани Босне и Херцеговине у двоструком трајању, при чему се посебан ратни стаж признаје у једноструком трајању;

4. Ратни војни инвалиди са процентом инвалидности 60% или више, који су проглашени војно неспособним искључиво по основу рањавања на извршењу борбеног задатка, могу остварити право на пензију у износу најниже пензије исплаћене за тај мјесец у складу са Законом о пензијском и инвалидском осигурању;

5. Војници Оружаних снага Босне и Херцеговине (у даљем тексту: ОС БиХ) који су најмање двије године до 23.12.1995. године били припадници Армије РБиХ или Хрватског вијећа одбране, а који су на дан 01.01.2010. године били у војној служби, и којима престаје служба сходно члану 101. став (1)

тачка ц) Закона о служби у Оружаним снагама Босне и Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр.: 88/05, 53/07, 59/09, 74/10 и 42/12).

Члан 8. - *оспорена одредба* -

Кориснику пензије остварене према овом закону, који заснује радни однос или започне да обавља самосталну дјелатност, пензија се не исплаћује за то вријеме.

Члан 16. ст. (1), (6) и (8)

- (1) За кориснике пензија који у складу са овим законом остваре право на повољнију пензију, исплата пензија ће се финансирати у омјеру 50% из средстава подрачуна на основу члана 126. Закона и ПИО, а 50% из Буџета Федерације Босне и Херцеговине, све док корисник пензије не испуни услове за старосну пензију према Закону о ПИО, а након чега ће се рефундирати из Буџета Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Буџет Федерације БиХ), само разлика између износа пензије која се исплаћује и пензије обрачунате према Закону о ПИО.
- (6) Када корисници пензија из става (2) овог члана испуне услове за старосну пензију у складу са Законом о ПИО, Федерални завод за пензијско и инвалидско осигурање ће по службеној дужности, утврдити износ пензије по прописима из пензијског и инвалидског осигурања, након чега ће се из Буџета Федерације БиХ финансирати само разлика између износа пензије утврђене овим законом и пензије обрачунате према закону о ПИО, при чему се неће мијењати износ пензије утврђен у складу са овим законом.
- (8) Изузетно, уколико корисник повољније пензије нема стажа осигурања, исплата његове пензије у потпуности пада на терет Буџета Федерације БиХ све док је користи.

Члан 19.

- (1) Надзор над провођењем овог закона врши Федерално министарство рада и социјалне политике.
- (2) Федерално министарство рада и социјалне политике, надзор над провођењем овог закона, остварује непосредно и путем надлежне инспекције као и на други законом дозвољен начин.

- (3) Федерални завод за пензијско и инвалидско осигурање дужан је омогућити остваривање увида у рјешавање предмета из овог закона Федералном министарству рада и социјалне политике и надлежним инспекцијама и поступати по њиховим наложима.

Члан 27.

Даном ступања на снагу овог закона престаје да важи Закон о потврђивању права на пријевремену старосну пензију остварену под повољнијим условима ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 42/11 и 37/12).

Г. Закон о измјенама и допунама Закон о пријевременом повољнијем пензионисању бораца одбрамбено-ослободилачког рата ("Службене новине Федерације БиХ", број: 90/17)

Члан 6.

У члану 19. Закона у ставу (1) иза ријечи "политике" додају се ријечи: "и Федерално министарство за питања бораца и инвалида одбрамбено-ослободилачког рата."

Став (2) мијења се и гласи:

"(2) Министарства из става (1) овог члана надзор над провођењем овог закона остварују непосредно и путем надлежне институције као и на други законом прописан начин."

У ставу (3) иза ријечи "политике" додају се ријечи: "и Федералном министарству за питање бораца и инвалида одбрамбено-ослободилачког рата."

Д. Закон о пензијском и инвалидском осигурању ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 13/18, 90/21 и 19/22)

Члан 40.

(Услови за старосну пензију)

Право на старосну пензију има осигураник када наврши 65 година живота и најмање 15 година стажа осигурања, односно најмање 20 година пензијског стажа или када наврши 40 година стажа осигурања без обзира на године живота.

6. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

Анализом навода и чињеница из предоченог уставног питања Кантоналног суда у Зеници, навода из одговора на захтјев, релевантног права, те других чињеница и доказа који се налазе у спису овог предмета, утврђено је сљедеће чињенично стање:

У управном спору који се води пред Кантоналним судом у Зеници, као подносиоцем захтјева, појавило се уставно питање: да ли је оспорена одредба Закона по којем је тужиоцу престало право на исплату повољније пријевремене старосне пензије, а које право му је признато правоснажним и коначним рјешењем надлежног органа, у сагласности са одредбама члана П.А.2.(1) ц) (право на једнакост пред законом) и члана П.А.2.(1) к) (право на имовину) Устава Федерације Босне и Херцеговине, те чланом 1. Протокола број 1 уз Европску конвенцију. Подносилац се у свом захтјеву, као на релевантну судску праксу за рјешавање овог уставно-судског предмета, позива на Пресуду овог суда, број: У-36/18 од 12.11.2019. године, којом је утврђена неуставност члана 116. Закона о пензијском и инвалидском осигурању, а којим је било прописано да кориснику пензије који у складу са овим законом стекне статус осигураника у обавезном осигурању, изузев осигураника из члана 12. тач. ц), д), е) и ф) овог закона, исплата пензије се обуставља за период трајања осигурања.

Парламент Федерације Босне и Херцеговине је на сједници Представничког дома од 15.04.2013. године и на сједници Дома народа од 18.04.2013. године донио Закон о пријевременом повољнијем пензионисању. Наведеним Законом се у члану 1. на јединствен начин прописује коришћење и остваривање права на пријевремено повољније пензионисање, основица, обрачун, исплата, поновни обрачун и поступак за остваривање права на пензију, осигуравање средстава и друга питања. Чланом 4. истог Закона таксативно су наведени услови за повољније пријевремено пензионисање одређеног круга лица. Федерални завод за ПИО/МИО проводи поступак за остваривање права из пензијског и инвалидског осигурања у складу са наведеним законом. Поступак за остваривање права на повољније пензионисање према овом закону покреће се на захтјев странке која сматра да испуњава услове за остваривање права из члана 4. овог закона. У складу са чланом 16. став 1. Закона о пријевременом повољнијем пензионисању за кориснике пензија који на основу овог закона остваре право на повољнију пензију исплата пензија ће се финансирати у омјеру 50% из средстава подрачуна на основу члана 126. Закона о пензијском и инвалидском осигурању, а 50% из Буџета Федерације Босне и Херцеговине, све док корисник пензије не

испуни услове за старосну пензију према Закону о пензијском и инвалидском осигурању, а након чега ће се рефундирати из Буџета Федерације Босне и Херцеговине само разлика између износа пензије која се исплаћује и пензије обрачунате према Закону о пензијском и инвалидском осигурању. У ставу 8. истог члана Закона је прописано да за кориснике повољније пензије без стажа осигурања, исплата пензије у потпуности пада на терет Буџета Федерације Босне и Херцеговине све док је користи.

Законом о пензијском и инвалидском осигурању прописује се обавезно пензијско и инвалидско осигурање на принципима међугенерациске солидарности (обавезно осигурање) и добровољно пензијско и инвалидско осигурање за лица која нису обавезно осигурана по овом закону (добровољно осигурање), као и права и обавезе на основу тих осигурања. Према наведеном Закону, пензијско и инвалидско осигурање на основу генерациске солидарности је систем пензијског и инвалидског осигурања у којем се осигураницима на принципима узајамности и солидарности осигуравају права за случај настанка ризика старости, инвалидности и физичке онеспособљености, а члановима њихових породица права за случај смрти осигураника, односно корисника права. Дакле, права из пензијског и инвалидског осигурања се остварују када наступи осигурани случај, старост, смрт или инвалидност осигураника, па тако се под појмом пензија подразумијева старосна, инвалидска и породична пензија. У складу са поменутиим законом, право на старосну пензију има осигураник када наврши 65 година живота и најмање 15 година стажа осигурања, односно најмање 20 година пензијског стажа или када наврши 40 година стажа осигурања без обзира на године живота (члан 40. Закона).

Закон о пријевременом повољнијем пензионисању је *lex specialis* у односу на Закон о пензијском и инвалидском осигурању. Чланом 4. Закона о пријевременом повољнијем пензионисању прописане су категорије лица која изузетно остварују право на повољније пензионисање под условима и на начин како је прописано наведеним чланом.

Право на повољније пензионисање не остварује се по "сили закона", како је то прописано према Закону о пензијском и инвалидском осигурању, већ се поступак за остваривање права покреће по слободном избору на захтјев странке која сматра да испуњава законом прописане услове о чему одлуку на крају доноси надлежни орган наконведеног поступка који се врши искључиво на основу писаних доказних средстава издатих од стране надлежних органа. Јасно је да се ради о привилегији која је дата тачно одређеном

кругу лица, са правом на избор да ли ће је користити или не, односно наведена лица имају право да изаберу да остваре своје право на пензију по основу Закона о пензијском и инвалидском осигурању или право на повољније пријевремено пензионисање по основу Закона о пријевременом повољнијем пензионисању. Право на пензију према Закону о пријевременом повољнијем пензионисању могу остварити само лица која то право нису остварила према другим прописима у Федералном заводу за ПИО/МИО. Надзор над провођењем тог закона врше Федерално министарство рада и социјалне политике и Федерално министарство за питање бранилаца и инвалида одбрамбено-ослободилачког рата, те су права загарантована чланом 4. Закона предмет редовне контроле у складу са чланом 19. Закона.

Поређењем релевантних законских одредби којима се регулишу законски, редовни и обавезни услови за остваривање права на пензију из Закона о пензијском и инвалидском осигурању и Закона о пријевременом повољнијем пензионисању, јасно произилази да је остваривање права на повољнију пријевремену пензију категоријама лица из члана 4. оспореног Закона, омогућено прије испуњавања услова из члана 40. Закона о пензијском и инвалидском осигурању, а то су: 65 година живота и најмање 15 година стажа осигурања, односно најмање 20 година пензијског стажа или 40 година стажа осигурања бзе обзира на године живота. Наведено произилази и из специфичног начина обрачуна пензија из Закона о пријевременом повољнијем пензионисању чија се висина одређује независно о висини плате и основице осигурања на коју је плаћен допринос за пензијско и инвалидско осигурање.

Сходно томе, Пресуда овог суда број: У-36/18 од 12.11.2019. године, наведена као релевантна судска пракса, не може бити примijeњена на овај уставно-судски предмет из разлога што је та Пресуда обухватала кориснике старосне, породичне и инвалидске пензије који су своје стечено право на пензију остварили испуњавањем законских услова по основу Закона о пензијском и инвалидском осигурању без могућности да бирају да ли ће га користити или не. У овом конкретном предмету ради се о посебној привилегији зависно о одлуци корисника на пријевремено повољније пензионисање и односи се на посебан круг лица везано за њихов статус (припадност оружаним снагама, учешће у рату, инвалидност из ратних догађаја, и др.).

Дакле, имајући у виду све наведено, односно да се ради о пријевременом повољнијем пензионисању за тачно одређен круг лица, да је наведено пензионисање право и привилегија избора тих лица, да се исто право не остварује по сили закона, него представља право за које корисник одлучује да ли ће га користити, те да из оспореног члана Закона јасно произилази да се не ради о престанку овог права већ о привременој обустави исплате пензије док се корисник налази у радном односу, односно док исти обавља самосталну дјелатност, Уставни суд Федерације је мишљења да није повријеђено право на једнакост ових лица пред законом у односу на остале кориснике пензија, односно није повријеђен члан II.A.2.(1) ц) Устава Федерације Босне и Херцеговине, којим се гарантује право на једнакост пред законом. Управо супротно, наведени круг лица је на основу овог закона остварио одређене повластице/привилегије због свог специфичног положаја, односно због свог учешћа у одбрамбено-ослободилачком рату, што је законодавац сматрао оправданим и у општем јавном интересу, а наведена лица су ту привилегију прихватила, те се не ради о аналогно идентичним ситуацијама, иако се формално гледано сви подводе под појам пензионисања/пензионера.

Остаје још да се преиспита повреда права на имовину, односно повреда члана II.A.2.(1) к) Устава Федерације Босне и Херцеговине и члана 1. Протокола број 1 уз Европску конвенцију.

Прво правило које се односи на члан 1. Протокола број 1 уз Европску конвенцију, је опште природе и изражено је у првој реченици првог става Протокола број 1, која утврђује опште право на мирно уживање своје имовине. Надаље се односи на мијешање државе у право на имовину и услове под којима је оно могуће или оправдано. Коначно у ставу 2. наведеног члана, се дозвољава да државе примјењује законе које сматрају потребним за регулисање коришћења имовине у складу са општим интересом или да би обезбиједила плаћање пореза и других дацбина или казни.

Слиједом наведеног, у овом уставно-судском предмету, Уставни суд Федерације је провео тест оправданости мијешања у право на имовину у контексту општег правног акта, конкретно Закона о пријевременом повољнијем пензионисању. Опште правило које је утврђено у јуриспруденцији Европског суда за људска права је да би мијешање у право на

имовину било оправдано исто мора задовољити одређене кумулативно постављене услове, прије свега: а) услов законитости, б) легитимни циљ у општем или јавном интересу, ц) праведну равнотежу између јавног интереса и заштите имовинских права (принцип пропорционалности).

Неспорно је према јуриспруденцији Европског суда за људска права, а што је потврђено и бројним одлукама Уставног суда Босне и Херцеговине, као и праксом Уставног суда Федерације, да пензија спада у права имовинског карактера. Такође, ова конкретна врста пријевремене, повољније пензије има карактер и социјалног давања из разлога што иста није условљена претходним плаћањем доприноса и иста се једним дијелом, а за поједине категорије и у цијелости, исплаћује из буџетских средстава. Међутим, без обзира на то, ова пензија када је утврђена у складу са законом представља имовинско право, па као таква потпада под обим испитивања и заштите у вези са правом на имовину из члана 1. Протокола број 1 уз Европску конвенцију. Такође, евидентно је и да се законодавац оспореном одредбом Закона умијешао у право на имовину корисника ових пензија на начин што им то право привремено обуставља за вријеме док исти заснују радни однос, односно обављају самосталну дјелатност. Уставни суд Федерације је испитао да ли је извршено мијешање пропорционално, односно да ли постоји праведна равнотежа између јавног интереса и заштите права на имовину. Уставни суд Федерације је мишљења да је законодавац имао право да законом који је доступан, прецизан и предвидљив, у јавном интересу, у легитимном циљу, а то је омогућавање реализације механизма финансијског управљања и контроле Буџета Федерације Босне и Херцеговине из којег се већим дијелом, а у појединим случајевима и у потпуности обезбјеђују финансијска средства за исплату пензија према Закону о пријевременом повољнијем пензионисању, пропише да се привремено обуставља исплата пензије за вријеме док је корисник ове пензије засновао радни однос или обавља самосталну дјелатност. Законодавац се умијешао у имовинско право корисника ових пензија, односно ограничио им је то имовинско право за одређени временски период у случају када су се околности и услови на основу којих су стекли то право промијенили. Уставни суд Федерације је мишљења да на тај начин није стављен превелики/несразмјеран терет на кориснике ових пензија, те се не може говорити о повреди права на имовину из члана 1. Протокола број 1 уз Европску конвенцију.

Уставни суд Федерације подсјећа такође, да су пензиони системи у европским државама различити и да међу државама о томе не постоји консензус, те да ту област свака држава прописује понаособ зависно од економско-социјалних услова. Понављамо, ова обустава је привремена и не доводи у питање egzистенцију корисника пензије с обзиром да ће у периоду привремене обуставе исплате пензије остваривати накнаду за рад, а са друге стране послодавац ће им у пензијски фонд уплаћивати доприносе, а кориснику ће, након што му престане радно-правни статус, бити успостављен ранији режим исплате пензије по условима из Закона о пријевременом повољнијем пензионисању.

На основу свега изложеног, Уставни суд Федерације сматра да је оспорена одредба Закона у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине, те је одлучено као у изреци ове пресуде.

Ову пресуду Уставни суд Федерације донио је већином гласова, у саставу: Александра Мартиновић, председница Суда, Весна Будимир, Мирјана Чучковић, Бранимир Орашанин, др сц. Ката Сењак, Ајша Софтић, Мирко Милићевић, проф. др Един Муминовић и др сц. Ален Талетовић, судије Суда.

Број: У-2/22
Сарајево, 14.02.2023. године

Председница
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Александра Мартиновић, с.р.

.....

SKUPŠTINA**83.**

Na osnovu člana 37. stav 1. tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i člana 27. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 102/13, 09/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22) Skupština Zeničko-dobojskog kantona na 6. sjednici održanoj 22.03.2023. godine, d o n o s i

ODLUKU

**o davanju saglasnosti na Finansijski plan JU Služba za
zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2023.
godinu sa Odlukom o izvršavanju Finansijskog plana
prihoda i izdataka JU Služba za zapošljavanje
Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu**

**Član 1.
(Predmet)**

Daje se saglasnost na Finansijski plan JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, sa Odlukom o izvršavanju Finansijskog plana prihoda i izdataka JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu.

**Član 2.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-11-4501/23
Datum, 22.03.2023. godine
Zenica

PREDSJEDAVAJUĆI
Dejan Kovačević, s.r.
.....

84.

Na osnovu člana 27. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (Službene novine FBiH“, broj 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), člana 33. i 72. Statuta JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst (Službene novine Zeničko-dobojskog kantona, broj 01/19) Upravni odbor JU Služba za zapošljavanje na 40. sjednici održanoj dana 02.03.2023. godine, donosi

FINANSIJSKI PLAN
JU Služba za zapošljavanje Zeničko–dobojskog kantona
za 2023. godinu

I Opći dio

Član 1.
(Sintetika raspoloživih sredstava i izdataka)

Finansijskim planom JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Služba za zapošljavanje) za 2023. godinu utvrđuju se raspoloživa sredstva i izdaci izvanbudžetskog Fonda za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona, i to:

1. PRIHODI	25.838.914 KM
2. OSTALA SREDSTVA.....	6.405 KM
3. RASPOLOŽIVA SREDSTVA (1+2)	25.845.319 KM
4. IZDACI.....	25.845.319 KM
5. VIŠAK – MANJAK	0 KM

Član 2.
(Analitika raspoloživih sredstava i izdataka)

Raspoloživa sredstva i izdaci razvrstani po budžetskim klasifikacijama na nivou analitičkog konta za 2023. godinu utvrđuju se kako slijedi:

A-UKUPNA RASPOLOŽIVA SREDSTVA

EKONOMSKI KOD	O P I S	IZVRŠENJE 2022.	PLAN 2023.	PLAN 2024.	PLAN 2025.	INDEKSI		
						Kolona (4:3)x100	Kolona (5:4)x100	Kolona (6:5)x100
						7	8	9
1	2	3	4	5	6			
700000 +810000	UKUPNO RASPOLOŽIVA SREDSTVA	23.828.762	25.845.319	24.972.053	25.586.310	108	97	102
700000	PRIHODI	23.822.483	25.838.914	24.965.520	25.579.646	108	97	102
710000	PRIHODI OD POREZA	20.072.426	21.076.047	22.129.849	23.236.341	105	105	105
712000	Doprinosi za socijalnu zaštitu	20.072.426	21.076.047	22.129.849	23.236.341	105	105	105
712100	Doprinosi za socijalnu zaštitu	20.072.426	21.076.047	22.129.849	23.236.341	105	105	105
	Doprinos za osiguranje od nezaposlenosti	20.046.445	21.048.767	22.101.205	23.206.265	105	105	105
	Sredstva za volontere i pripravnike radi osiguranja za slučaj povrede na radu ili profesionalne bolesti	25.981	27.280	28.644	30.076	105	105	105
720000	NEPOREZNI PRIHODI	168.643	175.646	181.974	188.555	104	104	104
721000	Prihodi od poduzetničkih aktivnosti i imovine i prihodi od pozitivnih kursnih razlika	2.307	2.376	2.447	2.520	103	103	103
721100	Prihodi od nefinansijskih javnih preduzeća i finansijskih javnih institucija	1.770	1.823	1.878	1.934	103	103	103
	Prihodi od iznajmljivanja poslovnih prostora i ostale materijalne imovine	1.770	1.823	1.878	1.934	103	103	103
721200	Ostali prihodi od imovine	12	12	12	12	100	100	100
	Prihodi od kamate za depozite u banci	12	12	12	12	100	100	100
721300	Kamate primljene od pozajmica	525	541	557	574	103	103	103
	Kamate primljene od drugih domaćih pozajmica (dati krediti za zapošljavanje)	525	541	557	574	103	103	103
722000	Naknade i prihodi od pružanja javnih usluga	166.336	173.270	179.527	186.035	104	104	104
722600	Prihodi od vlastitih djelatnosti	32.400	35.316	37.435	39.681	109	106	106
	Prihodi od pružanja usluga građanima (radne dozvole stranaca)	32.400	35.316	37.435	39.681	109	106	106
722700	Neplanirane uplate -prihodi	133.936	137.954	142.092	146.354	103	103	103
	Ostali povrat (povrati novčanih naknada)	132.669	136.649	140.748	144.970	103	103	103
	Uplate za prekoracanje troškova PTT usluga	106	109	112	115	103	103	103
	Uplaćene refundacije bolovanja iz ranijih godina	389	401	413	425	103	103	103
	Ostale neplanirane uplate (refundacije troškova parničnog postupka)	772	795	819	844	103	103	103
730000	TEKUĆI TRANSFERI (TRANSFERI I DONACIJE)	3.581.414	4.587.221	2.653.697	2.154.750	128	58	81

EKONOMSKI KOD	O P I S	IZVRŠENJE 2022.	PLAN 2023.	PLAN 2024.	PLAN 2025.	INDEKSI		
						Kolona (4:3)x100	Kolona (5:4)x100	Kolona (6:5)x100
1	2	3	4	5	6	7	8	9
732000	Primljeni tekući transferi od ostalih nivoa vlasti	3.581.414	4.587.221	2.653.697	2.154.750	128	58	81
732100	Primljeni tekući transferi od ostalih nivoa vlasti	3.581.414	4.587.221	2.653.697	2.154.750	128	58	81
732112	Primljeni tekući transferi od Federacije	3.309.100	0	0	0	0	0	0
	Jednokratna novčana naknada za nezaposlene osobe prema Uredbi Vlade FBiH 2022	3.309.100	0	0	0	0	0	0
732114	Primljeni tekući transferi od kantona	90.567	1.058.789	0	0	1.169	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida i poginulih boraca u 2020. (FZZZ+ZDK)	4.200	1.400	0	0	33	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida/poginulih branitelja u 2021. (FZZZ+ZDK)	86.367	22.389	0	0	26	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida/poginulih branitelja u 2022. (FZZZ+ZDK)	0	100.000	0	0	0	0	0
	Transfer Vlade ZDK za poticaj aktivnih mjera zapošljavanja	0	500.000	0	0	0	0	0
	Program sufinansiranja zapošljavanja saradnika/asistenata na organizacionim jedinicama Univerziteta ZDK 2022/2023.	0	264.000	0	0	0	0	0
	Program sufinansiranja samozapošljavanja – Start up 2022	0	171.000	0	0	0	0	0
732131	Transfer od Federalnog zavoda za zapošljavanje	181.747	3.528.432	2.653.697	2.154.750	1.941	75	81
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja stručnog kadra za djecu s poteškoćama u razvoju u osnovnom i srednjem obrazovanju u redovnoj nastavi u FBiH 2021/2022 (FZZ)	76.081	61.819	0	0	81	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja stručnog kadra za djecu s poteškoćama u razvoju u osnovnom i srednjem obrazovanju u redovnoj nastavi u FBiH 2022/2023 (FZZ)	15.099	119.716	0	0	793	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida i poginulih boraca u 2020. (FZZZ+ZDK)	4.200	1.400	0	0	33	0	0

EKONOMSKI KOD	O P I S	IZVRŠENJE 2022.	PLAN 2023.	PLAN 2024.	PLAN 2025.	INDEKSI		
						Kolona (4:3)x100	Kolona (5:4)x100	Kolona (6:5)x100
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida/poginulih branitelja u 2021. (FZZZ+ZDK)	86.367	22.389	0	0	26	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida/poginulih branitelja u 2022. (FZZZ+ZDK)	0	100.000	0	0	0	0	0
	MATERIJALNA I SOCIJALNA SIGURNOST	0	3.223.108	2.653.697	2.154.750	0	82	81
810000	KAPITALNI PRIMICI	6.279	6.405	6.533	6.664	102	102	102
813000	Primici od finansijske imovine	6.279	6.405	6.533	6.664	102	102	102
813600	Primljene otplate od ostalih vidova domaćeg pozajmljivanja	6.279	6.405	6.533	6.664	102	102	102
	Otplate od ostalih domaćih pozajmljivanja (glavnice - dati krediti za zapošljavanje)	6.279	6.405	6.533	6.664	102	102	102

B-UKUPNI IZDACI

EKONOMSKI KOD	O P I S	IZVRŠENJE 2022.	PLAN 2023.	PLAN 2024.	PLAN 2025.	INDEKSI		
						Kolona (4:3)x100	Kolona (5:4)x100	Kolona (6:5)x100
1	2	3	4	5	6	7	8	9
600000 +820000	UKUPNO IZDACI	24.211.484	25.845.319	24.972.053	25.586.310	107	97	102
600000	RASHODI	24.064.846	25.202.793	24.471.812	25.182.987	105	97	103
610000	TEKUĆI RASHODI	24.064.846	25.202.793	24.471.812	25.182.987	105	97	103
611000	Plaće i naknade troškova zaposlenih	4.548.666	4.966.055	5.259.702	5.570.921	109	106	106
611100	Bruto plaće i naknade plaća	4.011.230	4.378.880	4.641.613	4.920.211	109	106	106
	Plaće po umanjenju doprinosa iz redovnog rada	2.232.068	2.439.989	2.586.388	2.741.571	109	106	106
	Naknada za bolovanje preko 42 dana po umanjenju doprinosa	11.548	12.560	13.314	14.113	109	106	106
	Naknada plaće za vrijeme bolovanja do 42 dana po umanjenju doprinosa	83.820	91.781	97.288	103.125	109	106	106
	Naknada plaće za vrijeme godišnjeg odmora po umanjenju doprinosa	299.368	326.994	346.614	367.411	109	106	106
	Naknada plaće za vrijeme plaćenog odsustva (porodijsko...) po umanjenju doprinosa	53.459	58.454	61.961	65.679	109	106	106
	Naknada plaće za državne i vjerske praznici po umanjenju doprinosa	66.737	72.866	77.238	81.872	109	106	106
	Naknada plaće za noćni rad po umanjenju doprinosa	0	3.185	3.376	3.579	0	106	106
	Ostale naknade plaće	17.026	18.598	19.714	20.897	109	106	106
	Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje (PIO)	683.951	742.995	787.575	834.930	109	106	106
	Doprinosi za zdravstveno osiguranje (ZO)	502.905	545.654	578.393	613.097	109	106	106
	Doprinosi za osig. od nezap. (OON)	60.348	65.804	69.752	73.937	109	106	106
611200	Naknade troškova zaposlenih	537.436	587.175	618.089	650.710	109	105	105
	Naknade za prijevoz s posla i na posao	53.528	58.535	62.047	65.770	109	106	106
	Naknade za topli obrok tokom rada	255.223	278.440	295.146	312.855	109	106	106
	Regres za godišnji odmor	60.152	65.865	69.817	74.006	109	106	106
	Opremnina zbog odlaska u penziju	25.314	27.711	28.265	28.830	109	102	102
	Jubilarnae nagrade za stabilnost u radu, darovi djeci, i sl.	131.760	144.097	149.861	155.855	109	104	104
	Pomoć u slučaju smrti	4.522	4.944	5.112	5.286	109	103	103

EKONOMSKI KOD	O P I S	IZVRŠENJE 2022.	PLAN 2023.	PLAN 2024.	PLAN 2025.	INDEKSI		
						Kolona (4:3)x100 7	Kolona (5:4)x100 8	Kolona (6:5)x100 9
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Pomoć u slučaju teže invalidnosti	4.440	4.854	5.019	5.190	109	103	103
	Pomoć u slučaju ostalih bolesti	2.497	2.729	2.822	2.918	109	103	103
612000	Doprinosi poslodavca i ostali doprinosi	422.441	462.352	490.093	519.498	109	106	106
612100	Doprinosi poslodavca	422.441	462.352	490.093	519.498	109	106	106
	Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje (PIO)	241.395	264.228	280.082	296.887	109	106	106
	Doprinosi za zdravstveno osiguranje (ZO)	160.930	176.152	186.721	197.924	109	106	106
	Doprinosi za osig. od nezap. (OON)	20.116	21.972	23.290	24.687	109	106	106
613000	Izdaci za materijal sitni inventar i usluge	570.534	811.260	801.622	813.766	142	99	102
613100	Putni troškovi	12.222	17.779	18.090	18.392	145	102	102
	Troškovi prevoza u zemlji javnim sredstvima	0	569	580	592	0	102	102
	Putovanje, lična vozila u zemlji	8.173	8.906	9.040	9.176	109	102	102
	Troškovi smještaja za službena putovanja u zemlji	925	1.011	1.041	1.057	109	103	102
	Troškovi dnevnice u zemlji	550	600	609	618	109	102	101
	Troškovi prevoza u inostranstvo javnim sredstvima	0	688	702	716	0	102	102
	Smještaj na službenom putovanju u inostranstvu	0	3.150	3.213	3.277	0	102	102
	Dnevnice u inostranstvu	1.348	1.465	1.494	1.524	109	102	102
	Ostale naknade putnih i drugih troškova (cestarina i parking)	1.226	1.390	1.411	1.432	113	102	101
613200	Izdaci za energiju	76.378	95.474	97.384	99.331	125	102	102
	Izdaci za električnu energiju	34.387	38.645	39.418	40.206	112	102	102
	Izdaci za centralno grijanje	41.991	46.685	47.619	48.571	111	102	102
	Plin	0	10.144	10.347	10.554	0	102	102
613300	Izdaci za komunikaciju i komunalne usluge	155.489	180.852	184.404	188.025	116	102	102
	Izdaci za telefon, telefaks i teleks	11.501	12.941	13.135	13.332	113	101	101
	Izdaci za internet	14.385	16.590	16.922	17.260	115	102	102
	Izdaci za mobilni telefon	5.145	5.604	5.716	5.830	109	102	102

EKONOMSKI KOD	O P I S	IZVRŠENJE 2022.	PLAN 2023.	PLAN 2024.	PLAN 2025.	INDEKSI		
						Kolona (4:3)x100	Kolona (5:4)x100	Kolona (6:5)x100
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Poštanske usluge	85.324	93.841	95.718	97.632	110	102	102
	Ostale usluge u oblasti komunikacije	0	484	494	504	0	102	102
	Izdaci za vodu i kanalizaciju	4.644	5.108	5.210	5.314	110	102	102
	Izdaci za usluge odvoza smeća	6.646	7.153	7.296	7.442	108	102	102
	Izdaci za usluge održavanja čistoće u biroima rada	21.232	31.922	32.560	33.211	150	102	102
	Izdaci za usluge osiguranja	2.141	2.335	2.382	2.430	109	102	102
	Ostale komunalne usluge	4.471	4.874	4.971	5.070	109	102	102
613400	Nabavka materijala i sitnog inventara	85.390	123.512	125.982	128.501	145	102	102
	Izdaci za obrasce i papir	32.772	40.741	41.556	42.387	124	102	102
	Izdaci za kompjuterski materijal	18.251	20.151	20.554	20.965	110	102	102
	Sitan inventar	6.730	7.400	7.548	7.699	110	102	102
	Kancelarijski materijal	9.111	15.000	15.300	15.606	165	102	102
	Auto gume	0	805	821	837	0	102	102
	Ostali administrativni materijal	3.626	3.859	3.936	4.015	106	102	102
	Izdaci za odjeću, uniforme i platno	1.088	1.124	1.146	1.169	103	102	102
	Materijal za čišćenje	7.020	10.000	10.200	10.404	142	102	102
	Poseban materijal za potrebe civilne zaštite	1.149	1.246	1.271	1.296	108	102	102
	Ispravka zaliha na kraju godine	5.643	23.186	23.650	24.123	411	102	102
613500	Izdaci za usluge prevoza i goriva	7.017	10.435	10.443	10.452	149	100	100
	Dizel	6.763	10.000	10.000	10.000	148	100	100
	Motorno ulje	0	161	164	167	0	102	102
	Registracija motornih vozila	254	274	279	285	108	102	102
613600	Unajmljivanje imovine, opreme i nematerijalne imovine	15.142	25.000	25.500	26.010	165	102	102
	Unajmljivanje prostora ili zgrada	15.142	25.000	25.500	26.010	165	102	102
613700	Izdaci za tekuće održavanje	25.196	60.525	59.964	57.745	240	99	96
	Materijal za popravak i održavanje zgrada	2.921	8.058	7.020	7.160	276	87	102
	Materijal za popravak i održavanje opreme	6.878	7.020	7.020	7.160	102	100	102
	Materijal za popravak i održavanje vozila	10	2.020	2.060	2.101	20.200	102	102

EKONOMSKI KOD	O P I S	IZVRŠENJE 2022.	PLAN 2023.	PLAN 2024.	PLAN 2025.	INDEKSI		
						Kolona (4:3)x100 7	Kolona (5:4)x100 8	Kolona (6:5)x100 9
1	2	3	4	5	6			
	Usluge popravaka i održavanja zgrada	2.170	7.015	7.020	7.020	323	100	100
	Usluge popravaka i održavanja opreme	9.284	10.000	10.000	7.020	108	100	70
	Usluge popravaka i održavanja vozila	3.933	4.351	4.373	4.395	111	101	101
	Usluge za popravku i održavanje vodovoda i kanalizacije	0	2.061	2.071	2.081	0	100	100
	Ostale usluge popravke i održavanja	0	20.000	20.400	20.808	0	102	102
613800	Izdaci osiguranja, bankarskih usluga i usluga platnog prometa	10.860	19.492	19.741	19.995	179	101	101
	Osiguranje imovine	1.275	3.575	3.647	3.720	280	102	102
	Osiguranje vozila	1.392	1.509	1.539	1.570	108	102	102
	Osiguranje zaposlenih - kolektivno životno osiguranje	2.664	4.916	5.014	5.114	185	102	102
	Izdaci bankarskih usluga	0	2.472	2.521	2.571	0	102	102
	Izdaci platnog prometa	5.529	7.020	7.020	7.020	127	100	100
613900	Ugovorene i druge posebne usluge	182.840	278.191	260.114	265.315	152	94	102
	Usluge medija	3.709	4.260	4.345	4.432	115	102	102
	Usluge štampanja	0	1.033	1.054	1.075	0	102	102
	Usluge reprezentacije	15.466	17.035	17.376	17.724	110	102	102
	Ostale stručne usluge-informisanje	3.510	7.877	8.035	8.196	224	102	102
	Usluge objavljivanja tendera i oglasa	3.671	6.678	6.812	6.948	182	102	102
	Ostali izdaci za informiranje	1.445	7.020	7.160	7.303	486	102	102
	Usluge održavanja konvencija i obrazovanja	0	119	121	123	0	102	102
	Usluge stručnog obrazovanja	6.344	6.833	6.970	7.109	108	102	102
	Izdaci za stručne ispite	0	2.020	2.040	2.081	0	101	102
	Izdaci računovodstvenih i revizorskih usluga	5.000	7.020	7.020	7.160	140	100	102
	Pravne usluge	2.935	7.020	7.160	7.303	239	102	102
	Izdaci za hardverske i softverske usluge	37.826	41.500	42.330	43.177	110	102	102
	Troškovi vještačenja, svjedoka i sudaca porotnika	250	272	277	283	109	102	102
	Primarna opća zdravstvena zaštita	5.476	26.000	7.020	7.160	475	27	102
	Usluge ispitivanja okoline	6.786	7.020	7.020	7.160	103	100	102
	Zatezne kamate	9	14.731	13.640	13.913	163.678	93	102

EKONOMSKI KOD	O P I S	IZVRŠENJE 2022.	PLAN 2023.	PLAN 2024.	PLAN 2025.	INDEKSI		
						Kolona (4:3)x100	Kolona (5:4)x100	Kolona (6:5)x100
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Troškovi spora	1.983	22.132	20.120	20.522	1.116	91	102
	Izdaci za volonterski rad po osnovu ugovora o volonterskom radu	2.793	4.180	4.264	4.349	150	102	102
	Ostali izdaci za druge samostalne djelatnosti i povremenog samostalnog rada (naknada za UO, NO i Ug.o djelu)	31.850	34.129	34.812	35.508	107	102	102
	Posebna naknada za podsticaje, rehabilitaciju i zapošljavanje osoba sa invaliditetom (Fond za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba sa invaliditetom)	12.321	14.403	14.691	14.985	117	102	102
	Posebna naknada na dohodak za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća	12.965	14.150	14.433	14.722	109	102	102
	Opća vodna naknada na dohodak	12.965	14.150	14.433	14.722	109	102	102
	Izdaci za volontere za osiguranje za slučaj ozljede na radu i profesionalne bolesti	327	352	359	366	108	102	102
	Doprinosi za ZO iz primitaka od druge samost. djelatnosti i povremenog samostalnog rada	1.509	1.660	1.693	1.727	110	102	102
	Doprinosi za PIO iz primitaka od druge samost. djelatnosti i povremenog samostalnog rada	2.264	2.513	2.563	2.614	111	102	102
	Porez na dohodak od druge samostalne djelatnosti i povremenog samostalnog rada	3.622	4.084	4.166	4.249	113	102	102
	Ostale nespomenute usluge i dadzbine (taksa za TV, markice Crvenog križa, isl.)	7.814	10.000	10.200	10.404	128	102	102
614000	Tekući transferi i drugi tekući rashodi	18.523.205	18.963.126	17.920.395	18.278.802	102	95	102
614200	Tekući transferi pojedinca	18.250.325	17.540.021	17.890.822	18.248.638	96	102	102
	Ostala davanja pojedincima na osnovu penzijsko-invalidskog osiguranja	2.158	2.322	2.369	2.416	108	102	102
	Novčana naknada nezaposlenim osobama	10.320.745	11.900.453	12.138.462	12.381.231	115	102	102
	Doprinosi za zdravstveno osiguranje za nezaposlene	4.325.177	4.908.396	5.006.564	5.106.695	113	102	102
	Ostale isplate pojedincima iz mat. - soc. sigurnosti nezaposlenih osoba (čl. 31. Zakona o posredovanju u zapošljavanju)	3.602.245	728.850	743.427	758.296	20	102	102
614400	Subvencije javnim preduzećima	141.433	834.819	0	0	590	0	0
614433	Subvencije za zapošljavanje pripravnika	0	300.000	0	0	0	0	0

EKONOMSKI KOD	O P I S	IZVRŠENJE 2022.	PLAN 2023.	PLAN 2024.	PLAN 2025.	INDEKSI		
						Kolona (4:3)x100	Kolona (5:4)x100	Kolona (6:5)x100
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Transfer Vlade ZDK za poticaj aktivnih mjera zapošljavanja	0	300.000	0	0	0	0	0
614439	Ostale subvencije za aktivnu politiku zapošljavanja	141.433	534.819	0	0	378	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida i poginulih boraca u 2020. (FZZZ+ZDK)	7.800	2.600	0	0	33	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida/poginulih branitelja u 2021. (FZZZ+ZDK)	42.453	11.684	0	0	28	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida/poginulih branitelja u 2022. (FZZZ+ZDK)	0	75.000	0	0	0	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja stručnog kadra za djecu s poteškoćama u razvoju u osnovnom i srednjem obrazovanju obrazovanju u redovnoj nastavi u FBiH 2021/2022 (FZZ)	76.081	61.819	0	0	81	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja stručnog kadra za djecu s poteškoćama u razvoju u osnovnom i srednjem obrazovanju obrazovanju u redovnoj nastavi u FBiH 2022/2023 (FZZ)	15.099	119.716	0	0	793	0	0
	Program sufinansiranja zapošljavanja saradnika/asistenata na organizacionim jedinicama Univerziteta ZDK 2022/2023.	0	264.000	0	0	0	0	0
614500	Subvencije privatnim preduzećima i poduzetnicima	130.880	529.293	0	0	404	0	0
614533	Subvencije za zapošljavanje pripravnika	0	200.000	0	0	0	0	0
	Transfer Vlade ZDK za poticaj aktivnih mjera zapošljavanja	0	200.000	0	0	0	0	0
614539	Ostale subvencije za aktivnu politiku zapošljavanja	130.880	329.293	0	0	252	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida i poginulih boraca u 2020. (FZZZ+ZDK)	600	200	0	0	33	0	0
	Projekt sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida/poginulih branitelja u 2021. (FZZZ+ZDK)	130.280	33.093	0	0	25	0	0

EKONOMSKI KOD	O P I S	IZVRŠENJE 2022.	PLAN 2023.	PLAN 2024.	PLAN 2025.	INDEKSI		
						Kolona (4:3)x100	Kolona (5:4)x100	Kolona (6:5)x100
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Projekat sufinansiranja zapošljavanja i samozapošljavanja djece šehida/poginulih branitelja u 2022. (FZZZ+ZDK)	0	125.000	0	0	0	0	0
	Program sufinansiranja samozapošljavanja – Start up 2022	0	171.000	0	0	0	0	0
614800	Drugi tekući rashodi	567	58.993	29.573	30.164	10.404	50	102
	Povrat više ili pogrešno uplaćenih sredstava	567	28.993	29.573	30.164	5.113	102	102
	Izvršenje sudskih presuda po osnovi neisplaćenih plaća	0	30.000	0	0	0	0	0
820000	KAPITALNI IZDACI	146.638	442.526	300.241	203.323	302	68	68
821000	Izdaci za nabavku stalnih sredstava	146.638	442.526	300.241	203.323	302	68	68
821200	Nabavka građevina	0	200.000	100.000	0	0	50	0
	Nabavka zgrada	0	200.000	100.000	0	0	50	0
821300	Nabavka opreme	109.947	161.366	153.660	156.312	147	95	102
	Namještaj	13.221	14.351	7.020	7.020	109	49	100
	Kompjuterska oprema	89.991	130.000	132.600	135.252	144	102	102
	Oprema za prenos podataka i glasa	529	7.015	7.020	7.020	1.326	100	100
	Ostale kancelarijske mašine	6.206	10.000	7.020	7.020	161	70	100
821500	Nabavka stalnih sredstava u obliku prava	0	100	100	100	0	100	100
	Ostala stalna sredstva u obliku prava	0	100	100	100	0	100	100
821600	Rekonstrukcija i investiciono održavanje	36.691	81.060	46.481	46.911	221	57	101
	Rekonstrukcija zgrada	36.691	60.000	25.000	25.000	164	42	100
	Ostala rekonstrukcija i poboljšanja	0	21.060	21.481	21.911	0	102	102
500000	IZVORI STALNIH SREDSTAVA	0	200.000	200.000	200.000	0	100	100
530000	Izvori sredstava rezervi	0	200.000	200.000	200.000	0	100	100
531100	Rezerve	0	200.000	200.000	200.000	0	100	100
	Ostale rezerve	0	200.000	200.000	200.000	0	100	100

Član 4.**(Plan nabavke stalne imovine)**

Nabavka stalne imovine utvrđuje se kako slijedi:

Opis	Izvršenje 2022.	Plan 2023.	Plan 2024.	Plan 2025.
Nabavka zgrada	0	200.000	100.000	0
Namještaj	13.221	14.351	7.020	7.020
Kompjuterska oprema	89.991	130.000	132.600	135.252
Oprema za prenos podataka i glasa	529	7.015	7.020	7.020
Ostale kancelarijske mašine	6.206	10.000	7.020	7.020
Ostala stalna sredstva u obliku prava	0	100	100	100
Rekonstrukcija i investiciono održavanje	36.691	60.000	25.000	25.000
Ostala rekonstrukcija i poboljšanja	0	21.060	21.481	21.911
Ukupno	146.638	442.526	300.241	203.323

II Posebni dio**Član 5.****(Tekuća rezerva)**

- (1) U tekuću rezervu Službe za zapošljavanje izdvaja se do 3% budžetskih prihoda bez namjenskih prihoda, vlastitih prihoda i bez primitaka.
- (2) Sredstva tekuće rezerve koristit će se za potrebe koje nisu predviđene Finansijskim planom ili su predviđene u nedovoljnom iznosu.

Član 6.**(Propisi koji omogućavaju provedbu plana)**

- (1) Izrada, donošenje i izvršavanje Finansijskog plana vrši se u skladu sa Zakonom o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (Službene novine FBiH, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22).
- (2) Sredstva za osiguranje od nezaposlenosti ostvaruju se uplatom doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti u skladu sa Zakonom o doprinosima (Službene novine FBiH, broj: 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15, 104/16, 34/18, 99/19, 4/21 i 6/23) i Zakonom o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba („Službene novine FBiH“, broj: 41/01, 22/05 i 09/08).

Član 7.**(Izvršavanje plana)**

- (1) Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona provodi izvršavanje ovog Plana.
- (2) Direktor Službe za zapošljavanje odgovoran je za izvršavanje Finansijskog plana u skladu sa važećim propisima.
- (3) Direktor Službe za zapošljavanje pratit će ostvarivanje ovog Finansijskog plana, preduzimati mjere za njegovo izvršavanje i predlagati, prema potrebi, njegove izmjene i dopune.

Član 8.**(Raspored sredstava)**

- (1) Planirana sredstva utvrđena ovim Finansijskim planom, raspoređivat će se prema namjenama srazmjerno ostvarenim prihodima u periodu u kojem se raspoređuju.
- (2) Sredstva doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti koriste se za pokrivanje administrativnih troškova Službe za zapošljavanje i izdataka za materijalnu i socijalnu sigurnost nezaposlenih osoba u skladu sa stavom 3. člana 47. i sa članom 48. Zakona o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba.
- (3) U toku godine moguća je preraspodjela sredstava između odobrenih rashoda i izdataka utvrđenih Finansijskim planom, a najviše do 10% ukupno odobrenih rashoda i izdataka. Preraspodjelu sredstava odobrava Upravni odbor, uz suglasnost nadležnog ministarstva.

Član 9.**(Neplanirana namjenska sredstva)**

- (1) Uplaćene i/ili prenesene a manje planirane pomoći, donacije i prihodi za posebne namjene, kao i transferi za posebne namjene mogu se izvršavati iznad iznosa planiranih u Finansijskom planu a do visine uplaćenih, odnosno prenesenih sredstava odlukom Upravnog odbora.
- (2) Upravni odbor može ovlastiti Direktora Službe da na osnovu pismenog dokaza o uplaćenom transferu ili donaciji i drugoj odgovarajućoj dokumentaciji može donositi pojedinačne odluke o namjenskom usmjeravanju transfera i donacija koji nisu planirani u Finansijskom planu, a na temelju kojih će se izvršiti povećanje kako na prihodovnoj, tako i na rashodovnoj strani na odgovarajućoj poziciji.

Član 10.**(Stupanje na snagu)**

Finansijski plan stupa na snagu danom donošenja Odluke Skupštine Zeničko-dobojskog kantona o davanju saglasnosti, a isti će se primjenjivati od 01. januara 2023. godine.

Član 11.**(Objavljivanje)**

Ovaj Finansijski plan objaviti će se u Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona.

Broj: 03-45-1-390-3-2/23
Zenica, 02.03.2023. godine

Predsjednik
Upravnog odbora

Emir Džafić, dipl. oec., s.r.

.....

85.

OBRAZLOŽENJE**uz Finansijski plan Službe za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona
za 2023. godinu****UVOD**

Pravni osnov donošenja Finansijskog plana izvanbudžetskog Fonda za zapošljavanje za 2023. godinu sadržan je u članu 37. tačka 1. Ustava Zeničko-dobojskog kantona (Službene novine FBiH, broj: 7/96 i Službene novine Zeničko-dobojskog kantona, broj: 01/96 i 10/00), odredbi čl. 9. do 24. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (Službene novine FBiH, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22) i člana 51. Zakona o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba (Službene novine FBiH, broj: 41/01, 22/05 i 09/08).

Članom 51. Zakona o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba predviđeno je da Služba izrađuje i dostavlja finansijske planove, na način i po postupku predviđenim Zakonom o budžetima, odnosno da ih podnosi Federalnom zavodu za zapošljavanje. Objedinjene finansijske planove Federalni zavod za zapošljavanje podnosi nadležnom Federalnom ministarstvu.

Za izradu plana Službe za zapošljavanje veoma je bitna procjena privrednog razvoja, razvoja socijalnog sektora, makroekonomskih indikatora i prognoza prihoda i rashoda za budžetsku i naredne dvije godine u Zeničko-dobojskom kantonu. Osnovni dokumenti na osnovu kojih se izrađuju finansijski planovi izvanbudžetskih fondova su: sadržaj Finansijskog plana, kojeg propisuje Federalni ministar finansija, akt o načinu i elementima izrade prijedloga Finansijskog plana, kojeg je dužan uputiti ministar finansija, kao i Smjernice ekonomske i fiskalne politike Zeničko-dobojskog kantona za period 2023-2025. godine .

U momentu izrade Finansijskog plana za 2023. godinu, Službi nije poznat Finansijski plan Federalnog zavoda za zapošljavanje.

U skladu sa Zakonom o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba u Finansijskom planu za 2023. godinu planirana su sredstva za:

- administrativne troškove (materijalne troškove i plaću),
- tekuće transfere i druge tekuće rashode, odnosno sredstva za ostvarivanje materijalne i socijalne sigurnosti nezaposlenih osoba (novčana naknada iz osnova privremene nezaposlenosti, doprinosi za zdravstveno i penzijsko-invalidsko osiguranje nezaposlenih lica) i
- subvencije javnim i privatnim preduzećima i poduzetnicima, odnosno aktivne mjere zapošljavanja.

Planirano je da se navedeni izdaci finansiraju iz raspoloživih sredstava.

Osnov za izradu Finansijskog plana za 2023. godinu je izvršenje za 2022. godinu, mjesečni operativni planovi i procjene povećanja cijena određenih usluga, materijala i opreme, te zakonskih akata koji regulišu oblast zapošljavanja i finansiranja pojedinih aktivnosti iz domena rada Službe za zapošljavanje, te promjene ostalih zakonskih propisa i akata.

1 - RASPOLOŽIVA SREDSTVA

Raspoloživa sredstva za zadovoljavanje potreba iz domena zapošljavanja, te za rad Službe za zapošljavanje u 2023. godini i naredne dvije, sastojat će se od prihoda i ostalih sredstava. Planirana struktura raspoloživih sredstava je sljedeća:

Opis	Iznos KM	% učešća
I-Raspoloživa sredstva (II+III)	25.845.319	100,00
II-Prihodi	25.838.914	99,98
Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti	21.048.767	81,44
Sredstva za volontere radi osiguranja za slučaj povrede na radu ili profesionalne bolesti	27.280	0,11
Neporezni prihodi	175.646	0,68
Tekući transferi	4.587.221	17,75
III-Ostala sredstva	6.405	0,02
Primljene otplate datih zajmova	6.405	0,02

1.1. Prihodi

Prihodi Službe za zapošljavanje sastoje se iz doprinosa za socijalnu zaštitu, neporeznih prihoda i tekućih transfera. Prve dvije vrste prihoda predstavljaju redovne prihode.

Redovni prihodi osiguravaju se iz sljedećih izvora:

- doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti koje uplaćuju poslodavac i radnik u skladu sa Zakonom doprinosima (Službene novine FBiH, broj: 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15, 104/16, 34/18, 99/19, 4/21 i 6/23) i koji se usmjeravaju Federalnom zavodu za zapošljavanje u visini od 30%, a Službi za zapošljavanje u visini od 70% i
- neporeznih prihoda, koji obuhvataju prihode od iznajmljivanja poslovnih prostora i ostale materijalne imovine, prihode od kamata za depozite u banci, ostale prihode od imovine, prihode od kamata za date kredite za zapošljavanje, prihode od pružanja usluga građanima (radne dozvole), ostale povrate i ostale neplanirane uplate.

1.1.1. Prihodi od poreza

Prihodi od poreza sastoje se od doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti i sredstava za volontere radi osiguranja za slučaj povrede na radu ili profesionalne bolesti.

- a) Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti su osnovni i stalni izvor prihoda. Osnov za njihov obračun i uplatu su plaće radnika iz radnog odnosa. Doprinosi iz plaće na teret radnika iznose 1,5%, a doprinosi na plaću na teret poslodavca iznose 0,5%. Visina prihoda planirana je na bazi kretanja broja zaposlenih u Kantonu i naplativosti doprinosa. Planom je predviđeno da se u 2023. godini prikupi 21.048.767 KM doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti.
- b) Planirani prihod po osnovu osiguranja pripravnika i volontera za slučaj povrede na radu ili profesionalne bolesti je 27.280 KM. Ovi prihodi su planirani na osnovu ostvarenja prethodne godine, iako se odnose na zdravstveno osiguranje volontera koje je poslodavac uplaćivao nadležnoj službi za zapošljavanje prema Zakonu o radu koji je bio u primjeni do 20.08.2015. godine (Službene novine Federacije BiH, broj: 43/99 i 32/00).

1.1.2. Neporezni prihodi

Neporezni prihodi imaju neznatno učešće u ukupnom prihodu Službe za zapošljavanje. Po osnovu neporeznih prihoda u 2023. godini planira se prikupiti 175.646 KM. Sredstva će se utrošiti za pokrivanje administrativnih troškova Službe i izdataka za nezaposlene osobe.

- a) Prihodi od iznajmljivanja poslovnih prostora i ostale materijalne imovine odnose se na zakupnine po osnovu izdavanja stana u Zenici. Po ovom osnovu planira se prikupiti 1.823 KM.
- b) Prihodi od kamata za depozite u banci odnose se na sredstva koja se namjeravaju naplatiti na ime kamata na sredstva po viđenju na računima Službe za zapošljavanje. Po ovom osnovu planira se prikupiti 12 KM.
- c) Prihodi od kamata za date kredite za zapošljavanje odnose se na ranije plasirane kredite za poticaj zapošljavanja. Visina kamatne stope na plasirane dugoročne kredite je 4%. Po ovom osnovu planira se prikupiti 541 KM.
- d) Prihodi od pružanja usluga građanima prikupljaju se na osnovu procedure izdavanja radnih dozvola strancima, koju je donio Federalni zavod za zapošljavanje. Služba za zapošljavanje naplaćuje administrativne troškove za izdavanje radnih dozvola u visini od 100 KM po jednoj dozvoli. Planira se ostvariti prihod po ovom osnovu u iznosu od 35.316 KM.
- e) Ostali povrati odnose se na više uplaćene tekuće transfere pojedincima (novčane naknade). U toku 2023. godine namjerava se prikupiti prihod po ovom osnovu u iznosu od 136.649 KM.
- f) Po osnovu uplata za prekoračenje troškova PTT usluga, u 2023. godini planira se prikupiti prihod u iznosu od 109 KM.
- g) Po osnovu uplata refundacija bolovanja iz ranijih godina, u 2023. godini planira se prikupiti prihod u iznosu od 401 KM.
- h) Uplate po raznim drugim osnovama (refundacija za parnične postupke-takse, i sl.) planirane su u iznosu od 795 KM.

1.1.3. Tekući transferi

Tekući transferi su bespovratna novčana sredstva koja se povremeno dodjeljuju Službi za zapošljavanje. Planira se da će izvori tekućih transfera biti: Budžet Zeničko-dobojskog kantona za sufinansiranje zapošljavanja pripravnika i Federalni zavod za zapošljavanje za finansiranje programa zapošljavanja i za nedostajuća sredstva za materijalnu i socijalnu sigurnost nezaposlenih osoba. Planirani tekući transferi u 2023. godini iznose 4.587.221 KM. Tekuće transfere za 2023. godinu Služba je planirala na osnovu iskustava iz prethodnih godina.

- a) Tekući transferi iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona u ukupnom iznosu od 1.058.789 KM koristit će se za sufinansiranje poticaja zapošljavanja iz ranijih godina, kao i za nove programe zapošljavanja.
- b) Tekući transferi Federalnog zavoda za zapošljavanje iznose 3.528.432 KM, i odnose se na:
 - nedostajuća sredstva za materijalnu i socijalnu sigurnost nezaposlenih osoba u iznosu od 3.223.108 KM,
 - sufinansiranje poticaja zapošljavanja iz ranijih godina, kao i za nove programe zapošljavanja u iznosu 305.324 KM .

1.2. Ostala sredstva

Ostala sredstva odnose se na primljene otplate datih kredita za poticaj zapošljavanja. Planom je predviđeno da se u toku 2023. godine po ovom osnovu prikuži 6.405 KM.

2 – RASHODI I IZDACI

Raspoloživa sredstva Službe za zapošljavanje koriste se za:

- pokrivanje administrativnih troškova u skladu sa Zakonom o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba (Sl. novine FBiH broj: 41/01, 22/05, 9/08),
- tekuće transfere i druge tekuće rashode (materijalnu sigurnost nezaposlenih osoba - novčanu naknadu; socijalnu sigurnost nezaposlenih osoba u vidu zdravstvenog osiguranja i penzijsko-invalidskog osiguranja; subvencije javnim i privatnim preduzećima i poduzetnicima – aktivna politika zapošljavanja) i
- kapitalne izdatke.

Struktura planiranih rashoda i izdataka za 2023. godinu (25.845.319 KM) je slijedeća: bruto plaće, naknade i doprinosi poslodavca 5.428.407 KM ili 21,00%; materijal, sitan inventar i usluge 811.260 KM ili 3,14%; tekući transferi i drugi tekući rashodi 18.963.126 KM ili 73,37%; kapitalni izdaci 442.526 KM ili 1,72% i rezerve 200.000 KM ili 0,77%.

2.1. Administrativni troškovi

Administrativni troškovi Službe sastoje se od izdataka za radnike i izdataka za materijal, sitan inventar i usluge.

Služba za zapošljavanje primjenjuje Federalni propis Zakon o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba (Sl. novine FBiH broj: 41/01, 22/05, 9/08) kojim je utvrđeno finansiranje administrativnih troškova i ostvarenje materijalne i socijalne sigurnosti nezaposlenih osoba.

2.1.1. Izdaci za radnike

Izdaci za radnike Službe za zapošljavanje obuhvataju bruto plaće, naknade troškova radnika i doprinose poslodavaca.

2.1.1.1. Plan radnika

Plan radnika je osnov za utvrđivanje sredstava za plaće i naknade radnika. Plan radnika obuhvata planirani broj radnih mjesta. Iznos sredstava za plaće i naknade ovisi od broja radnika i njihove kvalifikacione strukture sukladno Pravilniku o radu Službe. Prema Pravilniku o radu Službe planirano je 114 radnika.

2.1.1.2. Bruto plaće

Bruto plaća radnika sastoji se od neto plaće i doprinosa na teret radnika. Neto plaća obuhvaća osnovnu plaću, dodatke na plaću (radni staž, noćni rad, rad praznikom...), naknade plaća za radne dane koje radnik nije radio (godišnji odmor, državni praznik, plaćeno odsustvo, bolovanje...) i porez na dohodak.

Najniža plaća u Službi za zapošljavanje iznosi 60% prosječne plaće ostvarene u Federaciji BiH. Prosječna plaća u FBiH služi kao osnov za obračun plaće radnika Službe. Promjenom prosječne plaće u FBiH mijenjaju se i plaće u Službi za zapošljavanje. Ovom treba dodati da se plaće radnika Službe za zapošljavanje povećavaju svake godine za 0,6% po osnovu minulog rada. Koeficijenti složenosti poslova, koji služe za obračun plaće, utvrđeni su Pravilnikom o radu Službe.

Iznos sredstava za plaće u 2023. godini planiran je tako što je uzet u obzir planirani broj radnika u 2023. godini i izvršenje za 2022. godinu, očekivani troškovi njihovih plaća, povećanje plaća po osnovu rasta prosječnih plaća u FBiH, te povećanje plaća po osnovu rasta najniže plaće u Službi i minulog rada. Ukupno planirana sredstva za bruto plaće iznose 4.378.880 KM.

2.1.1.3. Naknade troškova zaposlenih

Naknade troškova zaposlenih predstavljaju druga (dodatna) lična primanja kao što su: topli obrok, novčana pomoć u slučaju smrti, teže invalidnosti ili teškog oboljenja, otpremnine prilikom odlaska u penziju, regres za godišnji odmor, troškovi prevoza na posao i sa posla i sl. Planirana sredstva iznose 587.175 KM.

2.1.1.4. Doprinosi poslodavca

Doprinosi na teret poslodavca planirani su primjenom propisanih stopa na planiranu bruto plaću i iznose 462.352 KM. Visina ovog doprinosa direktno je ovisna od visine bruto plaće.

2.1.2. Izdaci za materijal, sitan inventar i usluge

Izdatke za materijal, sitan inventar i usluge čine: putni troškovi (dnevnice, smještaj, prevoz), izdaci za energiju, komunikaciju i komunalne usluge, nabavku materijala i sitnog inventara, usluge prevoza i gorivo, unajmljivanje imovine, opreme i nematerijalne imovine, tekuće održavanje, osiguranje, bankarske usluge i usluge platnog prometa, ugovorene i druge posebne usluge.

Izdaci za materijal, sitan inventar i usluge planirani su uzimajući u obzir procjenu izvršenja za 2023. godinu i očekivanu promjenu cijena na tržištu. Planirana sredstva iznose 811.260 KM.

- a) Putni troškovi za 2023. godinu obuhvataju troškove za dnevnice, smještaj, prevoz i ostale izdatke na službenom putovanju. Planirana su službena putovanja na seminare, prezentacije i sastanke koji se organizuju van mjesta sjedišta, prisustvovanje seminarima za obuku savjetodavaca u biroima za zapošljavanje u skladu sa zahtjevima međunarodnih standarda. Sredstva za ove namjene planirana su u iznosu od 17.779 KM.
- b) Planirani izdaci za energiju obuhvataju izdatke za električnu energiju, centralno grijanje i troškove plina za sve organizacione dijelove Službe za zapošljavanje i iznose 95.474 KM.
- c) Izdaci za komunikacije i komunalne usluge obuhvataju troškove vode i kanalizacije, PTT usluga (trošak telefona, mobitela, telefaksa), odvoza smeća, troškove za poštanske pošiljke i druge komunalne usluge. Planirana sredstva iznose 180.852 KM.
- d) Izdaci za nabavku materijala i sitnog inventara odnose se na troškove kancelarijskog materijala, materijala i sredstava za čišćenje i održavanje higijene, troškove HTZ opreme i sitnog inventara i iznose 123.512 KM.
- e) Izdaci za usluge prijevoza i goriva odnose se na sredstva za prijevoz, utrošak goriva, te troškove registracije za službeno vozilo. Planirana sredstva iznose 10.435 KM.
- f) Unajmljivanje imovine, opreme i nematerijalne opreme odnosi se na unajmljivanje poslovnog prostora uz plaćanje mjesečne najamnine za potrebe Biroa rada Doboj Jug i prostora za arhivu, te iznose 25.000 KM.
- g) Izdaci za tekuće održavanje odnose se na održavanje poslovnih prostora, opreme i vozila. Planirana sredstva iznose 60.525 KM.
- h) Izdaci osiguranja, bankarskih usluga i usluga platnog prometa odnose se na osiguranje imovine, osiguranje vozila, kolektivno osiguranje radnika, izdatke za bankarske usluge i izdaci za platni promet. Planirana sredstva iznose 19.492 KM.
- i) Ugovorene i druge posebne usluge obuhvataju: usluge štampanja, usluge javnog informisanja (oglasi za javne nabavke i aktivnu politiku zapošljavanja i drugi oglasi), usluge reprezentacije, isplate za rad Upravnog i Nadzornog odbora, usluge pretplate za stručnu literaturu, stručno obrazovanje kadrova, polaganje stručnih ispita, medicinske usluge, troškove za administrativne i sudske takse, usluge informatičke komunikacije, troškove zateznih kamata i troškove spora. Planirana sredstva za ugovorene i druge posebne usluge iznose 278.191 KM.

2.2. Tekući transferi i drugi tekući rashodi

Jedna od ključnih funkcija Službe za zapošljavanje je ostvarivanje materijalne i socijalne sigurnosti nezaposlenih osoba. Ova funkcija utvrđena je Zakonom o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba u Federaciji BiH.

Nezaposlene osobe po prestanku radnog odnosa u skladu sa navedenim Zakonom i drugim propisima osiguravaju se na novčanu naknadu, zdravstveno osiguranje i penzijsko-invalidsko osiguranje.

Tekući transferi i drugi tekući rashodi odnose se na:

- materijalnu sigurnost nezaposlenih osoba,
- socijalnu sigurnost nezaposlenih osoba,
- subvencije javnim i privatnim preduzećima i poduzetnicima,
- povrat više ili pogrešno uplaćenih sredstava doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti i
- izvršenje sudskih presuda po osnovi neisplaćenih plaća.

2.2.1. Materijalna sigurnost

Pod materijalnom sigurnošću podrazumijeva se novčana naknada koju primaju nezaposlene osobe prema Zakonu o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba. Izvori finansiranja utvrđeni su pomenutim Zakonom, a to su sredstva doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti. Planirana su sredstva u iznosu od 11.900.453 KM.

Novčane naknade, na osnovu člana 35. Zakona o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba (Službene novine FBiH, broj: 41/01, 22/05 i 09/08) i člana 42. Pravilnika o materijalnoj i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba Službe, primaju nezaposlene osobe koje u trenutku prestanka radnog odnosa imaju uplaćene doprinose osam mjeseci neprekidno ili osam mjeseci sa prekidima u posljednjih 18 mjeseci.

Visina novčane naknade iznosi 40% prosječne neto plaće isplaćene u Federaciji u posljednja tri mjeseca prije prestanka radnog odnosa nezaposlene osobe, a koju objavljuje Federalni zavod za statistiku. Visina novčane naknade za jedan mjesec trenutno iznosi 459 KM. Novčana naknada isplaćuje se nezaposlenoj osobi od 3 (tri) do 24 (dvadeset i četiri) mjeseca ovisno od dužine njenog radnog staža.

Planirana sredstva za novčanu naknadu u 2023. godini su povećana jer je došlo do povećanja prosječne plaće u FBiH.

2.2.2. Socijalna sigurnost

Služba za zapošljavanje osigurava socijalnu sigurnost nezaposlenih osoba uplatom doprinosa za zdravstveno i penzijsko-invalidsko osiguranje.

Zdravstveno osiguranje nezaposlenim osobama osigurava se u skladu sa propisima o zdravstvenom osiguranju.

Penzijsko i invalidsko osiguranje osigurava se nezaposlenoj osobi kojoj nedostaju do tri godine penzijskog staža do sticanja uslova za starosnu penziju, u skladu sa propisima o penzijsko-invalidskom osiguranju.

2.2.2.1. Zdravstveno osiguranje

Zdravstveno osiguranje nezaposlenih osoba, Služba osigurava uplatom doprinosa za zdravstveno osiguranje nezaposlenih osoba u skladu sa Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje u ZE-DO kantonu (Sl. novine ZDK 04/06, 12/13 i 14/13).

Iznos sredstava doprinosa za zdravstveno osiguranje dijeli se na dva dijela i to: 89,80% uplaćuje se na račun Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona, a 10,20% na račun Federalnog zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja–Fond solidarnosti Sarajevo. Uplata doprinosa vrši se mjesečno na osnovu usuglašenog broja prijavljenih osiguranika u prethodnom mjesecu.

Planom za 2023. godinu predviđeno je da će se na ime doprinosa za zdravstveno osiguranje nezaposlenih osoba utrošiti 4.908.396 KM.

2.2.2.2. Penzijsko-invalidsko osiguranje

Penzijsko i invalidsko osiguranje nezaposlenih osoba osigurava se po osnovu člana 31. Zakona o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba.

Po osnovu člana 31. Zakona o posredovanju u zapošljavanju penzijsko i invalidsko osiguranje osigurava se nezaposlenoj osobi kojoj nedostaje do tri godine penzijskog staža do sticanja uslova za starosnu penziju, u skladu sa propisima o penzijskom i invalidskom osiguranju.

Služba mora imati obezbjeđena sredstva kako bi mogla izvršiti uplatu za periode utvrđene pravom na penzijsko osiguranje za nezaposlene osobe. Za ove namjene planirano je utrošiti 728.850 KM. Do povećanja u odnosu na prethodnu godinu je došlo zbog saznanja da je Izmjena Zakona u proceduri, te se očekuje veći priliv zahtjeva po navedenoj osnovi.

2.2.3. Subvencije javnim i privatnim preduzećima i poduzetnicima

Realizacija ranije započetih programa nastaviti će se i u 2023. godini. Subvencije javnim i privatnim preduzećima i poduzetnicima vršiti će se iz tekućih transfera za zapošljavanje. Izvori tekućih transfera za finansiranje zapošljavanja su:

- a) Budžet Zeničko-dobojskog kantona za nastavak Projekata sufinansiranja zapošljavanja djece šehida i poginulih boraca u iznosu od 123.789 KM, Program sufinansiranja zapošljavanja saradnika/asistenata na organizacionim jedinicama Univerziteta ZDK 2022/2023 u iznosu od 264.000 KM, Program sufinansiranja samozapošljavanja – Start up 2022 u iznosu od 171.000 KM, te transfer Vlade ZDK za poticaj aktivnih mjera zapošljavanja 500.000 KM;
- b) Od Federalnog zavoda za zapošljavanje planiramo slijedeće transfere: za nastavak Projekta sufinansiranja zapošljavanja stručnog kadra za djecu s poteškoćama u razvoju u osnovnom i srednjem obrazovanju u redovnoj nastavi u FBiH 181.535 KM, te za nastavak programa zapošljavanja nezaposlenih osoba po Programu sufinansiranja zapošljavanja djece šehida/poginulih branitelja u iznosu od 123.789 KM.

Planirana sredstva za subvencije javnim i privatnim preduzećima i poduzetnicima u toku 2023. godine iznose 1.364.112 KM.

Ukoliko ne dođe do potpune realizacije po navedenim programima, Služba za zapošljavanje će se obratiti finansijerima radi pribavljanja saglasnosti za preusmjerenje sredstava u druge svrhe prema ukazanoj potrebi.

2.2.4. Drugi tekući rashodi

Planirana sredstva za povrat više ili pogrešno uplaćenih sredstava doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti u Finansijskom planu za 2023. godinu iznose 28.993 KM, a za Izvršenje sudskih presuda po osnovi neisplaćenih plaća 30.000 KM.

2.2.5. Kapitalni izdaci

Planirana sredstva za kapitalne izdatke u Finansijskom planu za 2023. godinu iznose 442.526 KM. Detaljniji pregled nabavke kapitalne imovine dat je u dijelu 4 Obrazloženja.

2.2.6. Tekuće rezerve

Namjena sredstava tekućih rezervi jeste finansiranje potreba koje nisu predviđene Finansijskim planom ili su predviđene u nedovoljnom iznosu. Finansijskim planom za 2023. godinu su predviđena sredstva za rezerve u iznosu od 200.000 KM.

3 - PLAN BROJA RADNIH MJESTA

Plan broja radnih mjesta prema Pravilniku o radu Službe, te broj izvršilaca po godinama dati su u slijedećoj tabeli:

Organizacioni dio	Izvršenje 2022.		Plan za 2023.		Plan za 2024.		Plan za 2025.		Indeksi		
	Broj sistematizovanih radnih mjesta	Broj radnika prema sistematizaciji	Broj sistematizovanih radnih mjesta	Broj radnika prema sistematizaciji	Broj sistematizovanih radnih mjesta	Broj radnika prema sistematizaciji	Broj sistematizovanih radnih mjesta	Broj radnika prema sistematizaciji	Kolona (5:3)x100	Kolona (7:5)x100	Kolona (9:7)x100
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Ured direktora, jedinice i odjeljenja	47	47	47	47	47	47	47	47	100	100	100
Općinski biroi	67	67	67	67	67	67	67	67	100	100	100
Ukupno	114	114	114	114	114	114	114	114	100	100	100

4 - PLAN NABAVKE STALNIH SREDSTAVA

Finansijskim planom za 2023. godinu predviđena je nabavka građevina u iznosu 200.000 KM i opreme u iznosu od 161.366 KM. Ovim sredstvima bi se obezbijedila nabavka namještaja (14.351 KM), kompjuterske opreme (130.000 KM), opreme za prenos podataka i glasa (7.015 KM) i nabavku ostalih kancelarijskih mašina (10.000 KM). Također, planirana su sredstva u iznosu od 100 KM za ostala stalna sredstva u obliku prava, te 81.060 KM za rekonstrukciju i investiciono održavanje u biroima rada Službe (60.000 KM za rekonstrukciju zgrada i 21.060 KM za ostale rekonstrukcije i poboljšanja).

5 – PROGRAMI

Programi Službe za zapošljavanje razvrstani su kako slijedi:

- materijalno-socijalna sigurnost nezaposlenih osoba,
- finansiranje zapošljavanja i
- ekonomski, pravni i opšti poslovi.

Za svaki program Planom su predloženi odgovarajući izvori finansiranja.

5.1. Materijalno-socijalna sigurnost nezaposlenih osoba

U okviru ovog programa, a u skladu sa Zakonom o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih lica Federacije BiH, nezaposlenim osobama, koja na to ostvaruju pravo po osnovu Zakona, vršit će se isplate:

- novčane naknade osobama koje ostaju bez zaposlenja,
- doprinosa za zdravstveno osiguranje za osobe koje to pravo ostvare i
- uplata doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje za osobe kojima nedostaje do tri godine staža osiguranja do sticanja uslova za starosnu penziju.

Pregled rashoda po ovom programu dat je u slijedećoj tabeli:

Rashodi	Izvršenje 2022.	Plan 2023.	Plan 2024.	Plan 2025.
Novčane naknade nezaposlenim osobama	10.320.745	11.900.453	12.138.462	12.381.231
Doprinosi za zdravstveno osiguranje za nezaposlene	4.325.177	4.908.396	5.006.564	5.106.695
Ostale isplate pojedincima iz materijalno socijalne sigurnosti nezaposlenih osoba (PIO)	3.602.245	728.850	743.427	758.296
Ukupno	18.248.167	17.537.699	17.888.453	18.246.222

Zbog isplate jednokratne novčane naknade za nezaposlene osobe prema Uredbi Vlade FBiH u toku 2022. godine, došlo je do velikog odstupanja plana za 2023. godinu u odnosu na izvršenje prethodne godine u dijelu Ostale isplate pojedincima iz materijalno socijalne sigurnosti nezaposlenih osoba (PIO).

5.2. Finansiranje zapošljavanja

Finansiranje zapošljavanja obuhvata mjere za podsticanje i održavanje više stope zaposlenosti i poboljšanje strukture zaposlenih u Zeničko-dobojskom kantonu. U 2023. godini realizovat će se programi iz ranijih godina, kao i programi za 2023. godinu koje finansiraju Federalni zavod za zapošljavanje i Zeničko-dobojski kanton.

Pregled rashoda po ovom programu dat je u slijedećoj tabeli:

Rashodi	Izvršenje 2022.	Plan 2023.	Plan 2024.	Plan 2025.
Subvencije javnim preduzećima	141.433	834.819	0	0
Subvencije privatnim preduzećima i poduzetnicima	130.880	529.293	0	0
Ukupno	272.313	1.364.112	0	0

5.3. Ekonomski, pravni i opći poslovi

U okviru ovog programa aktivnosti vrši se realizacija svih mjera i aktivnosti usmjerenih na kvalitetan rad Službe za zapošljavanje i omogućavanje njenog efikasnog funkcionisanja i izvršavanje postavljenih zadataka i obaveza.

Pregled rashoda i izdataka po ovom programu dat je u slijedećoj tabeli:

Rashodi i izdaci	Izvršenje 2022.	Plan 2023.	Plan 2024.	Plan 2025.
Plaće i naknade troškova radnika	4.548.666	4.966.055	5.259.702	5.570.921
Doprinosi poslodavca i ostali doprinosi	422.441	462.352	490.093	519.498
Materijal, sitan inventar i usluge	570.534	811.260	801.622	813.766
Kapitalni izdaci	146.638	442.526	300.241	203.323
Izvori sredstava rezervi	0	200.000	200.000	200.000
Drugi tekući rashodi	567	58.993	29.573	30.164
Ukupno	5.688.846	6.941.186	7.081.231	7.337.672

5.4. Predloženi izvori finansiranja programa

Predloženo je da se navedeni programi finansiraju iz slijedećih izvora:

Raspoloživa sredstva	Izvršenje 2022.	Plan 2023.	Plan 2024.	Plan 2025.
Doprinosi	20.072.426	21.076.047	22.129.849	23.236.341
Neporezni prihodi	168.643	175.646	181.974	188.555
Tekući transferi	3.581.414	4.587.221	2.653.697	2.154.750
a) za zapošljavanje	272.314	1.364.113	0	0
b) za materijalnu i socijalnu sigurnost	3.309.100	3.223.108	2.653.697	2.154.750
Ostala sredstva	6.279	6.405	6.533	6.664
Ukupno	23.828.762	25.845.319	24.972.053	25.586.310

Direktor

Anto Pešić, s.r.

.....

86.

Na osnovu člana 33. Statuta Službe za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 1/19), a u skladu sa članom 27. Zakona o budžetima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22) Upravni odbor Javne ustanove „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“, na 40. sjednici održanoj 02.03.2023. godine, *d o n o s i*

O D L U K U
O IZVRŠAVANJU FINANSIJSKOG PLANA PRIHODA I IZDATAKA
JU „SLUŽBA ZA ZAPOSŁJAVANJE ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA“
ZA 2023. GODINU

1. OPĆE ODREDBE

Član 1.

Ovom Odlukom uređuje se struktura prihoda i primitaka te rashoda i izdataka Finansijskog plana prihoda i izdataka JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“ za 2023. godinu (u daljem tekstu: Finansijski plan) i njegovo izvršavanje, prioriteti plaćanja, kao i druga pitanja o izvršavanju Finansijskog plana.

2. STRUKTURA PRIHODA I PRIMITAKA TE RASHODA I IZDATAKA

Član 2.

Finansijski plan se sastoji od:

1. Računa prihoda,
2. Računa rashoda i izdataka,
3. Plana broja i strukture zaposlenih,
4. Obrazloženja Finansijskog plana i
5. Programa

Član 3.

Račun prihoda i rashoda sastoji se od:

1. Prihoda:
 - Poreznih prihoda koji su utvrđeni zakonom,
 - Neporeznih prihoda,
 - Tekućih transfera i
 - Primitaka;
2. Procjene viška prihoda nad rashodima i

3. Rashoda:

- Plaće, naknade i doprinosi za zaposlene,
- Doprinosi poslodavca,
- Izdaci za materijal i usluge,
- Tekući transferi i drugi rashodi i
- Kapitalni izdaci.

3. IZVRŠAVANJE FINANSIJSKOG PLANA**3.1. Korištenje sredstava Finansijskog plana****Član 4.**

Sredstva utvrđena Finansijskim planom mogu se koristiti samo za namjene koje su utvrđene Finansijskim planom i prema dinamici utvrđenoj operativnim planovima.

Član 5.

Neutrošena sredstva po pojedinim stavkama rashoda iz mjesečnog operativnog plana prenose se na iste stavke u naredni mjesečni operativni plan izvršavanja Finansijskog plana.

3.2. Dinamika izvršavanja**Član 6.**

Finansijski plan će se izvršavati po slijedećoj dinamici:

1. plaće, doprinosi, porezi i naknade zaposlenima,
2. izdaci za materijal i usluge,
3. tekući transferi za isplatu novčane naknade nezaposlenim licima, uplate doprinosa za zdravstveno osiguranje nezaposlenih lica, uplate doprinosa za penzijsko-invalidsko osiguranje nezaposlenih lica,
4. drugi tekući rashodi – povrat više ili pogrešno uplaćenih doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti,
5. izdaci za nabavku stalnih sredstava,
6. tekući transferi za mjere aktivne politike zapošljavanja i ostali transferi.

3.3. Uplata prihoda i platne transakcije**Član 7.**

Svi prikupljeni i naplaćeni javni prihodi koji pripadaju JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“ uplaćuju se na depozitni račun JU „Služba za zapošljavanje“.

Obavljanje platnih transakcija vrši se preko transakcijskih računa.

Potpisnici naloga platnih transakcija putem računa iz st. (1) i (2) ovog člana su: Direktor JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“ ili lice koje je Direktor ovlastio.

3.4. Preraspodjela sredstava

Član 8.

U toku godine moguća je preraspodjela sredstava između odobrenih rashoda i izdataka utvrđenih Finansijskim planom, a najviše do 10% ukupno odobrenih rashoda i izdataka.

Preraspodjelu sredstava iz stava 1. ovog člana odobrava Upravni odbor, uz suglasnost nadležnog ministarstva.

3.5. Neplanirana namjenska sredstva

Član 9.

Uplaćene i/ili prenesene a manje planirane pomoći, donacije i prihodi za posebne namjene, kao i transferi za posebne namjene mogu se izvršavati iznad iznosa planiranih u Finansijskom planu a do visine uplaćenih, odnosno prenesenih sredstava odlukom Upravnog odbora.

Upravni odbor može ovlastiti Direktora Službe da na osnovu pismenog dokaza o uplaćenom transferu ili donaciji i drugoj odgovarajućoj dokumentaciji može donositi pojedinačne odluke o namjenskom usmjeravanju transfera i donacija koji nisu planirani u Finansijskom planu, a na temelju kojih će se izvršiti povećanje kako na prihodovnoj, tako i na rashodovnoj strani na odgovarajućoj poziciji.

3.6. Izvršavanje plaća, tekućih i kapitalnih izdataka

Član 10.

Sredstva za plaće i naknade zaposlenih isplaćivat će se u skladu sa Pravilnikom o radu i drugim propisima koji regulišu ovu oblast.

Član 11.

Sredstva za tekuće transfere za materijalno-socijalnu sigurnost nezaposlenih lica isplaćivat će se u skladu sa Zakonom o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba Federacije BiH.

Sredstva za tekuće transfere za aktivnu politiku zapošljavanja isplaćivat će se u skladu sa Programom mjera za podsticaj zapošljavanja od strane finansijera.

Član 12.

Utrošak planiranih bruto plaća i naknada troškova zaposlenih, izdataka za materijal i usluge, tekućih transfera i kapitalnih izdataka izvršavat će se u skladu sa članom 4. ove Odluke.

Član 13.

Postupak nabavke robe, radova i usluga obavlja se u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama Bosne i Hercegovine, kao i procedurama i postupcima propisanim podzakonskim aktima.

3.7. Računovodstvo

Član 14.

JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“ je obavezna primjenjivati budžetsko računovodstvo i računovodstvene politike za budžetske korisnike. Prihodi i primici priznaju se samo u onom periodu kada su mjerljivi i raspoloživi, odnosno kada su uplaćeni, a rashodi i izdaci priznaju se u onom periodu kada je obaveza nastala za plaćanje.

JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“ je dužna voditi pomoćne knjige propisane zakonima.

4. FINANSIJSKO IZVJEŠTAVANJE

Član 15.

JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“ dostavlja svoje kvartalne izvještaje resornom ministarstvu, kantonalnom ministarstvu finansija, Federalnom ministarstvu finansija i Federalnom zavodu za zapošljavanje, za periode: od 1. januara do 31. marta, od 1. januara do 30. juna i od 1. januara do 30. septembra u roku od 20 dana po isteku obračunskog perioda, a za period od 1. januara do 31. decembra do 5. marta tekuće godine.

Član 16.

Godišnji izvještaji JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“, sastoje se od računovodstvenih izvještaja budžetskih korisnika i analize iskaza (tekstualnog dijela).

JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“ svoje godišnje izvještaje: 1) Račun prihoda i rashoda; 2) Bilans stanja; 3) Izvještaj o kapitalnim izdacima i finansiranju; 4) Posebne podatke o plaćama i o broju zaposlenih, 5) Izvještaj o obračunatoj i uplaćenju naknadi za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća (Obrazac ZS) i Statistički obrazac - Godišnji izvještaj o investicijama (obrazac INV-01), dostavlja Finansijsko-informatičkoj agenciji u dva primjerka najkasnije do 28. februara tekuće godine za prethodnu godinu.

Član 17.

JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“ dostavlja godišnji izvještaj o izvršavanju Finansijskog plana (tekstualni dio izvještaja) za prethodnu godinu do 5. marta tekuće godine nadležnim organima (resornom ministarstvu, kantonalnom ministarstvu finansija, Federalnom ministarstvu finansija i Federalnom zavodu za zapošljavanje).

5. REVIZIJA I KONTROLA BUDŽETA

Član 18.

Praćenje i ocjenjivanje sistema internih kontrola u JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“ vrši Jedinica za internu reviziju u skladu sa propisima kojima se regulira oblast interne revizije.

6. ZAVRŠNE ODREDBE

Član 19.

Ova Odluka stupa na snagu danom dobivanja saglasnosti Skupštine Zeničko-dobojskog kantona.

Broj: 03-45-1-390-3-3/23

Datum: 02.03.2023. godine

PREDSJEDNIK UPRAVNOG
ODBORA

Emir Džafić, dipl. oec., s.r.

.....

87.

Na osnovu člana 33. Statuta JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst (Službene novine Zeničko-dobojskog kantona, broj 01/19), Upravni odbor Službe za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona, na 40. sjednici održanoj 02.03.2023. godine **donosi**

O D L U K U

Član 1.

Usvaja se Prijedlog Finansijskog plana JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu s Obrazloženjem u prilogu.

Član 2.

Prijedlog Finansijskog plana iz člana 1. ove odluke dostaviti Ministarstvu finansija i resornom ministarstvu na daljnju proceduru u skladu sa Zakonom o budžetima.

Član 3.

Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 03-45-1-390-3-1/23
Datum: 02.03.2023. godine

**PREDSJEDNIK
UPRAVNOG ODBORA**

Emir Džafić, dipl. oec., s.r.

.....

88.

Na osnovu člana 37. stav 1. tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, člana 27. i 28. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), Skupština Zeničko-dobojskog kantona na 6. sjednici održanoj 22.03.2023. godine, d o n i j e l a j e

O D L U K U

**o davanju saglasnosti na Finansijski plan Zavoda
zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona
za 2023. godinu, sa Odlukom o izvršavanju
Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja
Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu**

Član 1. (Predmet)

Daje se saglasnost na Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, sa Odlukom o izvršavanju Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu.

Član 2. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, a primjenjivat će se od 01.01.2023. godine.

Broj: 01-11-4502/23
Datum, 22.03.2023. godine
Zenica

PREDSJEDAVAJUĆI
Dejan Kovačević, s.r.
.....

89.

Na osnovu člana 27. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25/22) i člana 103. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 30/97, 07/02, 70/08, 48/11, 36/18 i 61/22), Upravni odbor Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona na nastavku 3. sjednice održanom dana 09.03.2023. godine, donosi:

FINANSIJSKI PLAN**Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona
za 2023. godinu****Član 1.
(Opšti dio)**

Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: **Zavod**) za 2023. godinu sastoji se od:

(TABELA 1.)

R/B	OPIS	<u>FINANSIJSKI PLAN</u> <u>ZA</u> <u>2022. GODINU</u>	<u>FINANSIJSKI PLAN</u> <u>ZA</u> <u>2023. GODINU</u>
I	UKUPNI PRIHODI (1.1. + 1.2.)	235.383.450	250.139.895
1.1.	Porezni prihodi	233.515.450	248.159.945
1.2.	Neporezni prihod	1.868.000	1.979.950
II	UKUPNI RASHODI I IZDACI (2.1. + 2.2. + 2.3.)	235.383.450	250.139.895
2.1.	Rashodi (zdravstvena zaštita + materijalni troškovi)	221.508.450	244.480.907
2.2.	Tekuća rezerva	5.000.000	3.973.988
2.3.	Kapitalni izdaci	8.875.000	1.685.000

Član 2.
(Posebni dio)

Prihodi i primici, rashodi i izdaci po grupama utvrđuju se u bilansu prihoda i rashoda za 2023. godinu, kako slijedi:

(A - PRIHODI)		(TABELA 2.)					
R/ B	OPIS EKONOMSKOG KODA	EKONOMSKI KOD	FINANSIJSKI PLAN 2022. GODINA	FINANSIJSKI PLAN 2023. GODINA	INDEX (4/3)	PROCJENA ZA 2024. GODINU	PROCJENA ZA 2025. GODINU
	1	2	3	4	5	6	7
1.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - iz i na plaće	712111	218.831.950	230.190.020	105,19	254.539.509	282.723.491
2.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - korisnici penzija	712111	4.300.000	4.490.000	104,42	4.710.010	4.940.800
3.	Doprinos za zdravstveno osiguranje od povremenog obavljanja samostalne djelatnosti i samostalnog rada	712116	1.300.500	1.326.181	101,97	1.426.640	1.496.545
4.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - nezaposlena lica	712133	3.850.000	4.015.000	104,29	4.211.735	4.418.110
5.	Doprinos za zdravstveno osiguranje za izbjegla i raseljena lica	712134	5.000	5.200	104,00	5.455	5.722
6.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - socijalne kategorije	712135	350.000	350.000	100,00	367.150	385.140
7.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - ministarstvo obrazovanja	712135	68.000	65.000	95,59	68.185	71.527
8.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - boračke kategorije	712136	110.000	120.000	109,09	125.880	132.048
9.	Doprinos za zdravstveno osiguranje radnika u inostranstvu i inostranih penzionera - prihod od INO osiguranja	712191	4.600.000	7.494.544	162,92	7.861.776	8.247.003
10.	Doprinos za zdravstveno osiguranje ličnim sredstvima (dobrovoljno osiguranje)	712193	100.000	104.000	104,00	109.096	114.442

11.	SVEGA DOPRINOSI ZA SOCIJALNU ZAŠTITU - ZDRAVSTVENO OSIGURANJE (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10)	712000	233.515.450	248.159.945	106,27	273.425.436	302.534.828
I	SVEGA POREZNI PRIHODI	710000	233.515.450	248.159.945	106,27	273.425.436	302.534.828
12.1.	Vlastiti prihodi budžetskih korisnika (prihod od iznajmljivanja poslovnih prostora, stanova)	721122	28.000	29.000	103,57	30.421	31.912
12	SVEGA PRIHOD OD IZNAJMLJIVANJA	721120	28.000	29.000	103,57	30.421	31.912
13.1.	Prihod od kamate za depozite u banci	721211	20.000	20.000	100,00	20.980	22.008
13.	SVEGA OSTALI PRIHODI OD FINANSIJSKE I NEMATERIJALNE IMOVINE	721210	20.000	20.000	100,00	20.980	22.008
14.1.	Prihod od pružanja usluga građanima (premija osiguranja)	722611	1.150.000	1.199.450	104,30	1.258.223	1.319.876
14.2.	Prihod od pružanja usluga drugima (participacija)	722613	400.000	450.000	112,50	472.050	495.180
14.	SVEGA PRIHOD OD PRUŽANJA USLUGA GRAĐANIMA	722610	1.550.000	1.649.450	106,42	1.730.273	1.815.056
15.1.	Ostali povrti (ostali prihodi)	722719	30.000	31.000	103,33	32.519	34.113
15.2.	Prihod po osnovu regresnog postupka	722719	230.000	240.000	104,35	251.760	264.096
15.	SVEGA POVRATI IZ RANLIJH GODINA	722710	260.000	271.000	104,23	284.279	298.209
16.1.	Ostale neplanirane uplate	722791	10.000	10.500	105,00	11.015	11.554
16.	SVEGA OSTALE NEPLANIRANE UPLATE	722790	10.000	10.500	105,00	11.015	11.554
17.	SVEGA PRIHODI OD PODUZETNIČKIH AKTIVNOSTI I IMOVINE I PRIHODI OD POZITIVNIH KURSNIH RAZLIKA (12 + 13 + 14 + 15 + 16)	721000 722000	1.868.000	1.979.950	105,99	2.076.968	2.178.739
II	SVEGA NEPOREZNI PRIHODI	720000	1.868.000	1.979.950	105,99	2.076.968	2.178.739
III	UKUPNI PRIHODI (I + II)	700000	235.383.450	250.139.895	106,27	275.502.404	304.713.567

(B - RASHODI / IZDACI)		(TABELA 3.)					
R / B	OPIS EKONOMSKOG KODA	EKONOMSKI KOD	FINANSIJSKI PLAN 2022. GODINA	FINANSIJSKI PLAN 2023. GODINA	INDEX (4/3)	PROCJENA ZA 2024. GODINU	PROCJENA ZA 2025. GODINU
	1	2	3	4	5	6	7
1.1.	Bruto plate i naknade plata	611100	3.289.600	3.100.000	94,24	3.251.900	3.411.243
1.2.	Bruto plate i doprinosi za radnike po programima zapošljavanja	611100	30.000	40.000	133,33	41.960	44.016
1.3.	Naknade troškova radnika	611200	485.000	533.500	110,00	559.642	587.064
1.4.	Naknade troškova za radnike po programima zapošljavanja	611200	25.000	30.000	120,00	31.470	33.012
1	SVEGA PLATE I NAKNADE TROŠKOVA RADNIKA (1.1. + 1.2. + 1.3. + 1.4.)	611000	3.829.600	3.703.500	96,71	3.884.972	4.075.335
2.1.	Doprinosi poslodavca	612100	346.000	380.600	110,00	399.249	418.813
2	SVEGA DOPRINOSI POSLODAVCA I OSTALI DOPRINOSI (2.1.)	612000	346.000	380.600	110,00	399.249	418.813
3.1.	Putni troškovi	613100	28.000	35.000	125,00	36.715	38.514
3.2.	Izdaci za energiju	613200	120.000	132.000	110,00	138.468	145.253
3.3.1.	Izdaci za komunikaciju, internet za zdravstveni informatični sistem ZDK	613310	164.000	200.000	121,95	209.800	220.080
3.3.2.	Izdaci za komunalne usluge	613320	35.000	38.500	110,00	40.387	42.366
3.3.	IZDACI ZA KOMUNIKACIJU I KOMUNALNE USLUGE (3.3.1. + 3.3.2.)	613300	199.000	238.500	119,85	250.187	262.446
3.4.1.	Administrativni materijal i sitan inventar	613410	100.000	127.000	127,00	133.223	139.751
3.4.2.1.	Lijekovi sa Esencijalne liste	613421	30.150.000	34.400.000	114,10	36.085.600	37.853.794
3.4.2.2.	Ortopedske sprave i pomagala	613425	5.600.000	7.750.000	138,39	8.129.750	8.528.108
3.4.2.	MEDICINSKI I LABORATORIJSKI MATERIJAL (3.4.2.1. + 3.4.2.2.)	613420	35.750.000	42.150.000	117,90	44.215.350	46.381.902

3.4.	NABAVKA MATERIJALA I SITNOG INVENTARA (3.4.1. + 3.4.2.)	613400	35.850.000	42.277.000	117,93	44.348.573	46.521.653
3.5.	Izdaci za usluge prijevoza i goriva	613500	15.000	21.000	140,00	22.029	23.108
3.6.	Unajmljivanje imovine	613600	8.000	9.000	112,50	9.441	9.904
3.7.	Izdaci za tekuće održavanje	613700	90.000	90.000	100,00	94.410	99.036
3.8.	Usluge održavanja IS zdravstvenih ustanova u ZDK (AIS / BIS, eReceipt, PACS)	613722	308.000	370.000	120,13	370.000	370.000
3.9.	Usluge održavanja HCFIS-a i ELMO	613722	15.000	20.000	133,33	20.000	20.000
3.10.	Usluge održavanja mreže zdravstvenog IS u ZDK sa produženjem licenci za mrežnu opremu	613722	102.500	170.000	165,85	178.330	187.068
3.11.	Usluge mjerenja, atestiranja i konfigurisanja mrežne opreme kod sanacije komunikacijske mreže za zdravstveni IS u ZDK	613722	55.000	50.000	90,91	50.000	0
3.12.1.	Izdaci osiguranja	613810	15.000	15.000	100,00	15.735	16.506
3.12.2.	Usluge bankarskog i platnog prometa	613820	1.000	2.000	200,00	2.098	2.201
3.12.3.	Izdaci za negativne kursne razlike	613830	1.000	2.000	200,00	2.098	2.201
3.12.	IZDACI OSIGURANJA, BANKARSKIH USLUGA I USLUGA PLATNOG PROMETA (3.12.1. + 3.12.2. + 3.12.3.)	613800	17.000	19.000	111,76	19.931	20.908
3.13.1.	Izdaci za informisanje (usluge medija, usluge štampanja reklamnog materijala za markice i ostalo, oglašavanje, reprezentacija, usluge objavljivanja tendera i oglasa)	613910	80.000	80.000	100,00	83.920	88.032
3.13.2.	Usluge za stručno obrazovanje	613920	20.000	22.000	110,00	23.078	24.209
3.13.3.	Stručne usluge (nadzor za polaganje optičkog kabla, procjena stalnih sredstava)	613930	85.000	85.000	100,00	85.000	0
3.13.4.1.	Primarna opća ZZ - kanton (ugovori + prevoz kolima hitne pomoći + obrada za IK ZMR)	613941	58.773.117	62.546.541	106,42	70.717.382	80.124.953
3.13.4.2.	Preventivna ZZ - kanton (papa testovi)	613941	150.000	165.000	110,00	173.085	181.566
3.13.4.3.	Preventivna ZZ - mamografija	613941	200.000	450.000	225,00	472.050	500.000

3.13.4.4.	Preventivna ZZ (sistematski pregledi radnika ZZO ZDK)	613941	10.000	15.000	150,00	15.735	16.507
3.13.4.5.	Konsultativno-specijalistička ZZ van kantona (vanbolničko liječenje KCU Sarajevo, Tuzla i ostali)	613941	3.000.000	3.000.000	100,00	3.671.500	3.851.404
3.13.4.6.	Primarna ZZ štićenika u zavodima federalnog nivoa i ostalih zavoda	613941	1.160.000	1.260.000	108,62	1.321.740	1.386.505
3.13.4.7.	Konsultativno-specijalistička ZZ sekundarnog i tercijarnog nivoa u kantonu	613943	22.882.552	24.943.296	109,01	27.532.990	31.195.801
3.13.4.8.	Bolnička ZZ sekundarnog i tercijarnog nivoa - kanton (ugovori + ZZBO + porodi + plućno)	613945	62.546.231	65.602.227	104,89	75.256.382	85.266.876
3.13.4.9.	Posebno skupi lijekovi i preparati	613945	550.000	600.000	109,09	629.400	660.241
3.13.4.10.	Zdravstvena zaštita u specijalnim bolnicama (lječilišta - banje)	613945	750.000	1.450.000	193,33	1.521.050	1.595.581
3.13.4.11.	Bolnička ZZ tercijarnog nivoa van kantona (bolničko liječenje KCU Sarajevo, citostatici, Tuzla i ostali)	613946	7.300.000	7.500.000	102,74	7.867.500	8.253.008
3.13.4.12.	Bolnička ZZ tercijarni nivo - usluge imunohistohemije	613946	800.000	1.200.000	150,00	1.200.000	1.200.000
3.13.4.13.	Bolnička ZZ tercijarni nivo van kantona - molekularna tipizacija tumora	613946	0	300.000	0,00	300.000	300.000
3.13.4.14.	Bolnička ZZ štićenika u zavodima federalnog nivoa	613946	0	300.000	0,00	314.700	330.120
3.13.4.15.	Očno (Poliklinika sa dnevnim bolnicom Doboj-jug)	613946	1.650.000	1.845.000	111,82	1.935.405	2.030.240
3.13.4.16.	Potpomognuta oplodnja	613946	250.000	250.000	100,00	0	0
3.13.4.17.	Bolnička ZZ tercijarnog nivoa (usluge ERCP - PCNL)	613946	400.000	400.000	100,00	419.600	440.160

3.13.4.18.	Sufinansiranje tercijarne zdravstvene zaštite u kantonu (COR BIOPSY, imuno-alerlogologija, biopsije, kvantifiron test, razbijanje kamenca, magnetna rezonanca, onkologija, PORT sistemi, mikrobiologija, plazmaferiza, staplerski instrumenti, set za ligamentoplastiku)	613946	4.250.000	4.800.000	112,94	5.035.200	5.281.925
3.13.4.19.	PCR dijagnostika	613946	300.000	300.000	100,00	314.700	330.120
3.13.4.20.	Liječenje u inostranstvu (međunarodne konvencije)	613948	3.500.000	6.514.116	186,12	6.707.876	7.036.562
3.13.4.	MEDICINSKE I LABORATORIJSKE USLUGE (SUMA OD 3.13.4.1. DO 3.13.4.20.)	613940	168.471.900	183.441.180	108,89	205.406.295	229.981.569
3.13.5.	Zatezne kamate i troškovi spora	613960	35.000	35.000	100,00	36.715	38.514
3.13.6.	Izdaci po osnovu drugih samostalnih djelatnosti i povremenog samostalnog rada (ljekarske komisije, upravni odbor, odbor za reviziju)	613970 613980	480.000	600.000	125,00	629.400	660.241
3.13.7.	Ostale nespomenute usluge i dazbine	613990	10.000	10.000	100,00	10.490	11.004
3.13.8.	Opis nenaplativih potraživanja	613999	150.000	20.000	13,33	20.980	22.008
3.13.	UGOVORENE I DRUGE POSEBNE USLUGE (SUMA OD 3.13.1. DO 3.13.8.)	613900	169.331.900	184.293.180	108,84	206.295.878	230.825.577
3	SVEGA IZDACI ZA MATERIJAL, SITNI INVENTAR I DRUGE POSEBNE USLUGE (SUMA OD 3.1. DO 3.13.)	613000	206.139.400	227.724.680	110,47	251.833.962	278.523.467
4	SREDSTVA TEKUĆE REZERVE	600000	5.000.000	3.973.988	0,00	4.549.328	6.280.977
5.1.	Ustupljena participacija	614175	250.000	350.000	140,00	359.283	375.574
5.2.	Tekući transferi zdravstvenim ustanovama i neprofitnim organizacijama	614175	50.000	55.000	110,00	57.695	60.522
5.2.1.	Posebni programi za unapređenje zdravstvene zaštite u uslovima pandemije	614175	1.598.450	0	0,00	0	0
5.2.2.	Posebni programi za unapređenje zdravstvene zaštite	614175	0	1.100.000	0,00	1.153.900	1.210.441

5.3.	Tekući transfer ZZBO ZDK (nabavka lijeka Metadon i Suboxon)	614175	200.000	200.000	100,00	209.800	220.080
5.4.	Tekući transfer zdravstvenim ustanovama (regresni postupak)	614175	150.000	150.000	100,00	157.350	165.060
5.5.	Tekući transfer KB Zenica za uštedu L VK	614175	90.000	500.000	555,56	524.500	550.201
5.6.	Transfer pojedincima na području zdravstvenog osiguranja (refundacija bolovanja)	614251	7.200.000	8.492.127	117,95	8.908.240	10.344.745
5.7.	Lijekovi po posebnom odobrenju	614259	800.000	880.000	110,00	923.120	968.353
5.8.	Imunoglobulin (za osigurana lica starija od 18 godina)	614259	100.000	120.000	120,00	125.880	132.048
5.9.	Tekući transferi pojedincima (refundacija troškova liječenja u inostranstvu i ostale odluke Zavoda)	614259	200.000	220.000	110,00	230.780	242.088
5.10.	Tekući transferi pojedincima (PET / CT dijagnostika, citogenetska analiza-aminociteza, neinvazivni prenatalni test i kariotipizacija)	614259	500.000	550.000	110,00	576.950	605.221
5.11.	Drugi tekući rashodi	614810	55.000	55.000	100,00	57.695	60.522
5	SVEGA TEKUĆI TRANSFERI I DRUGI TEKUĆI RASHODI (SUMA OD 5.1. DO 5.11.)	614000	11.193.450	12.672.127	113,21	13.285.193	14.934.855
I	SVEGA RASHODI ZDRAVSTVENE ZAŠTITE, MATERIJALNI TROŠKOVI I TEKUĆI TRANSFERI (1 + 2 + 3 + 4 + 5)	600000 614000	226.508.450	248.454.895	109,69	273.952.704	304.233.447
6.1.	Nabavka poslovnog prostora (za poslovnice Doboj-jug)	821211	170.000	170.000	0,00	178.330	187.068
6.2.	Nabavka namještaja	821311	40.000	40.000	100,00	41.960	44.016
6.3.	Nabavka servera za zdravstveni informacijski sistem i kompjuterske opreme za Zavod zdravstvenog osiguranja ZDK	821312	500.000	300.000	60,00	150.000	150.000
6.4.	Nabavka opreme za sanaciju mrežne infrastrukture u ZDK	821312	800.000	800.000	100,00	800.000	0

6.5.	Nabavka opreme za prenos podataka i glasa	821313	5.000	5.000	100,00	5.245	5.502
6.6.	Nabavka ostalih uredskih strojeva	821319	10.000	10.000	100,00	10.490	11.004
6.7.	Strojevi, uređaji, alati i instalacije	821361	5.000	5.000	100,00	5.245	5.502
6.8.	Nabavka stalnih sredstava u obliku prava (licence)	821594	50.000	50.000	100,00	52.450	55.020
6.9.	Nabavka softvera za integralni zdravstveni IS u ZDK	821594	7.000.000	0	0,00	0	0
6.10.	Softver za finansijsko-materijalno knjigovodstvo Zavoda zdravstvenog osiguranja ZDK integrisanog sa zdravstvenim softverom	821594	200.000	200.000	100,00	200.000	0
6.11.	Nabavka softvera za elektronski protokol sa elektronskim arhivom (DMS)	821594	85.000	85.000	100,00	85.000	0
6.12.	Adaptacija rampi za pristup osobama sa umanjanim tjelesnim sposobnostima	821611	10.000	20.000	200,00	20.980	22.008
6	SVEGA KAPITALNI IZDACI (SUMA OD 6.1. DO 6.12.)	820000	8.875.000	1.685.000	18,99	1.549.700	480.120
II	SVEGA KAPITALNI IZDACI (6)	820000	8.875.000	1.685.000	18,99	1.549.700	480.120
III	UKUPNI RASHODI I IZDACI (I + II)	600000 820000	235.383.450	250.139.895	106,27	275.502.404	304.713.567
VI	UKUPAN BROJ ZAPOSLENIH		121	131	108,26	133	136

Član 3.

Sredstva zdravstvenog osiguranja ostvaruju se uplatom doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje u skladu sa Zakonom o doprinosima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 104/16 i 34/18), Pravilnikom o načinu obračunavanja i uplate doprinosa („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 64/08 i 81/08), Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje u Zeničko-dobojskom kantonu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 12/13 i 14/13), Odlukom o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima zdravstvene zaštite („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/05, 13/08 i 13/17) i manjim dijelom iz drugih izvora.

Član 4.

Zavod kao vanbudžetski fond provodi izvršenje ovog plana ostvarujući funkcije prikupljanja i trošenja sredstava, uključujući i propisane postupke kontrole, evidentiranja i izvještavanja.

Član 5.

U Stručnoj službi i 12 poslovnica Zavoda na dan 31.12.2022. godine zaposleno je 99 radnika i 12 radnika po programima Federalnog zavoda za zapošljavanje.

Bruto plate i naknade zaposlenih za 2023. godinu planirane su za 131 radnika.

Kvalifikaciona struktura zaposlenih:

(TABELA 4.)

STRUČNA SPREMA	BROJ RADNIH MJESTA PO SISTEMATIZACIJI	BROJ RADNIKA NA DAN 31.12.2022.	PLANIRANI PRIJEM RADNIKA U 2023. GODINI	<u>UKUPAN</u> <u>PLANIRAN</u> <u>BROJ</u> <u>RADNIKA</u>
	1	2	3	4 (2 + 3)
VSS	25	18	2	20
VSS (po programima zapošljavanja)	0	6	5	11
VŠ / VSS	37	24	3	27
VŠ / VSS (po programima zapošljavanja)	0	0	0	0
SSS	54	42	4	46
SSS (po programima zapošljavanja)	0	6	5	11
KV / SSS	4	2	1	3
KV / SSS (po programima zapošljavanja))	0	0	0	0
NS	16	13	0	13
UKUPNO	136	111	20	131

Za 2023. godinu planiran je prijem 10 radnika na sistematizovana radna mjesta (2 VSS, 3 VŠ/VSS, 4 SSS i 1 KV/SSS) i 10 radnika po programima zapošljavanja (5 VSS i 5 SSS).

Član 6.

Za kapitalne izdatke Zavod je u Finansijskom planu za 2023. godinu planirao nabavku stalnih sredstava u iznosu od 1.685.000,00 KM.

Tabelarni pregled nabavke stalnih sredstava:

(TABELA 5.)

R/B	Naziv	<u>Finansijski plan 2022. godina</u>	<u>Finansijski plan 2023. godina</u>
1.	Nabavka poslovnog prostora (za poslovnicu Doboj-jug)	170.000	170.000
2.	Nabavka namještaja	40.000	40.000
3.	Nabavka servera za zdravstveni informacioni sistem i kompjuterske opreme za Zavod zdravstvenog osiguranja ZDK	500.000	300.000
4.	Nabavka opreme za sanaciju mrežne infrastrukture u ZDK	800.000	800.000
5.	Nabavka opreme za prenos podataka i glasa	5.000	5.000
6.	Nabavka ostalih uredskih strojeva	10.000	10.000
7.	Strojevi, uređaji, alati i instalacije	5.000	5.000
8.	Nabavka stalnih sredstava u obliku prava (licence)	50.000	50.000
9.	Nabavka softvera za integralni zdravstveni IS u ZDK	7.000.000	0
10.	Softver za finansijsko-materijalno knjigovodstvo Zavoda zdravstvenog osiguranja ZDK integrisanog sa zdravstvenim softverom	200.000	200.000
11.	Nabavka softvera za elektronski protokol sa elektronskom arhivom (DMS)	85.000	85.000
12.	Adaptacija rampe za pristup osobama sa umanjenim tjelesnim spsobnostima	10.000	20.000
UKUPNO		8.875.000	1.685.000

Član 7.

Sredstva tekuće rezerve planirana u Finansijskom planu koriste se za nepredviđene namjene za koje u Finansijskom planu nisu planirana sredstva ili za namjene za koje se tokom godine pokaže da za njih nisu utvrđena dovoljna sredstva jer ih pri planiranju Finansijskog plana nije bilo moguće predvidjeti. Korištenje sredstava tekuće rezerve, prema utvrđenom prijedlogu, odobrava Upravni odbor Zavoda.

Član 8.

Planirana sredstva utvrđena ovim Finansijskim planom će se raspoređivati prema namjenama srazmjerno ostvarenim prihodima, uz mogućnost preraspodjele sredstava između pojedinih rashodovnih stavki, najviše do 10,00 % ukupnih rashoda u Finansijskom planu. Odluku o preraspodjeli sredstava donosi Upravni odbor Zavoda uz saglasnost resornog ministarstva.

Član 9.

Sastavni dio Finansijskog plana Zavoda za 2023. godinu je:

Tabela "A - PRIHODI / PRIMICI" (Prilog 1.) i

Tabela "B - RASHODI / IZDACI" (Prilog 2.).

Član 10.

(Stupanje na snagu)

Finansijski plan Zavoda za 2023. godinu stupa na snagu danom donošenja Odluke Skupštine Zeničko-dobojskog kantona o davanju saglasnosti na isti, a primjenjivat će se od 01.01.2023. godine, i objavit će se u Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona.

Broj: 01-100-3-23/23
Zenica, 09.03.2023. godine

PREDSJEDNIK UPRAVNOG ODBORA

Almira Baručija Kapidžić, dipl. pravnik, s.r.

(TABELA A - PRIHODI)

(PRILOG 1.)

R/B	Opis ekonomskog koda	EKONOMSKI KOD	IZVRŠENJE FINANSIJSKOG PLANA ZA 2021. GODINU	IZVRŠENJE FINANSIJSKOG PLANA ZA PERIOD I - VI 2022. GODINE	FINANSIJSKI PLAN ZA 2023. GODINU
1	2	3	4	5	6
1.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - iz i na plaće	712111	186.440.672	102.754.175	230.190.020
2.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - korisnici penzija	712111	4.027.176	2.118.316	4.490.000
3.	Doprinos za zdravstveno osiguranje od povremenog obavljanja samostalne djelatnosti i samostalnog rada	712116	1.201.421	638.168	1.326.181
4.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - nezaposlena lica	712133	3.672.224	1.845.229	4.015.000
5.	Doprinos za zdravstveno osiguranje za izbjegla i raseljena lica	712134	2.604	482	5.200
6.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - socijalne kategorije	712135	0	135.000	350.000
7.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - ministarstvo obrazovanja	712135	64.871	33.206	65.000
8.	Doprinos za zdravstveno osiguranje - boračke kategorije	712136	108.146	56.999	120.000
9.	Doprinos za zdravstveno osiguranje radnika u inostranstvu i inostranih penzionera - prihod od INO osiguranja	712191	4.579.100	205.412	7.494.544
10.	Doprinos za zdravstveno osiguranje ličnim sredstvima (dobrovoljno osiguranje)	712193	105.013	50.979	104.000
11.	SVEGA DOPRINOSI ZA SOCIJALNU ZAŠTITU - ZDRAVSTVENO OSIGURANJE (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10)	712000	200.201.227	107.837.966	248.159.945
I	SVEGA POREZNI PRIHODI	710000	200.201.227	107.837.966	248.159.945
12.1.	Vlastiti prihodi budžetskih korisnika (prihod od iznajmljivanja poslovnih prostora, stanova)	721122	26.556	13.069	29.000
12.	SVEGA PRIHOD OD IZNAJMLJIVANJA	721120	26.556	13.069	29.000
13.1.	Prihodi od kamate za depozite u banci	721211	15.946	0	20.000
13.	SVEGA OSTALI PRIHODI OD FINANSIJSKE I NEMATERIJALNE IMOVINE	721210	15.946	0	20.000
14.1.	Prihod od pružanja usluga građanima (premija osiguranja)	722611	1.102.640	1.149.040	1.199.450
14.2.	Prihod od pružanja usluga drugima (participacija)	722613	433.590	170.680	450.000
14.	SVEGA PRIHOD OD PRUŽANJA USLUGA GRAĐANIMA	722610	1.536.230	1.319.720	1.649.450
15.1.	Ostali povrati (ostali prihodi)	722719	0	0	31.000
15.2.	Prihod po osnovu regresnog postupka	722719	191.895	45.964	240.000
15.	SVEGA POVRATI IZ RANIJIH GODINA	722710	191.895	45.964	271.000
16.1.	Ostale neplanirane uplate	722791	6.667	2.654	10.500
16.	SVEGA OSTALE NEPLANIRANE UPLATE	722790	6.667	2.654	10.500

17.	SVEGA PRIHODI OD PODUZETNIČKIH AKTIVNOSTI I IMOVINE I PRIHODI OD POZITIVNIH KURSNIH RAZLIKA - PRIHODI OD PRUŽANJA JAVNIH USLUGA (12 + 13 + 14 + 15 + 16)	721000 722000	1.777.294	1.381.407	1.979.950
II	SVEGA NEPOREZNI PRIHODI	720000	1.777.294	1.381.407	1.979.950
III	UKUPNI PRIHODI (I + II)	700000	201.978.521	109.219.373	250.139.895

(TABELA B - RASHODI / IZDACI)

(PRILOG 2.)

R/B	Opis ekonomskog koda	EKONOMSKI KOD	IZVRŠENJE FINANSIJSKOG PLANA ZA 2021. GODINU	IZVRŠENJE FINANSIJSKOG PLANA ZA PERIOD I - VI 2022. GODINE	FINANSIJSKI PLAN ZA 2023. GODINU
1	2	3	4	5	6
1.1.	Bruto plate i naknade plata	611100	2.591.909	1.334.315	3.100.000
1.2.	Bruto plate i doprinosi za radnike po programima zapošljavanja	611100	0	13.023	40.000
1.3.	Naknade troškova radnika	611200	419.018	211.770	533.500
1.4.	Naknade troškova za radnike po programima zapošljavanja	611200	0	10.887	30.000
1	SVEGA PLATE I NAKNADE TROŠKOVA RADNIKA (1.1. + 1.2. + 1.3. + 1.4.)	611000	3.010.927	1.569.995	3.703.500
2.1.	Doprinosi poslodavca	612100	284.331	144.498	380.600
2	SVEGA DOPRINOSI POSLODAVCA I OSTALI DOPRINOSI (2.1.)	612000	284.331	144.498	380.600
3.1.	Putni troškovi	613100	8.461	11.663	35.000
3.2.	Izdaci za energiju	613200	69.320	38.747	132.000
3.3.1.	Izdaci za komunikaciju, internet za zdravstveni informacijski sistem ZDK	613310	113.733	66.876	200.000
3.3.2.	Izdaci za komunalne usluge	613320	23.211	14.036	38.500
3.3.	IZDACI ZA KOMUNIKACIJU I KOMUNALNE USLUGE (3.3.1. + 3.3.2.)	613300	136.944	80.912	238.500
3.4.1.	Administrativni materijal i sitan inventar	613410	28.232	41.418	127.000
3.4.2.1.	Lijekovi sa Esencijalne liste	613421	29.059.307	15.104.733	34.400.000
3.4.2.2.	Ortopedske sprave i pomagala	613425	4.953.801	2.757.028	7.750.000
3.4.2.	MEDICINSKI I LABORATORIJSKI MATERIJAL (3.4.2.1. + 3.4.2.2.)	613420	34.013.108	17.861.761	42.150.000
3.4.	NABAVKA MATERIJALA I SITNOG INVENTARA (3.4.1. + 3.4.2.)	613400	34.041.340	17.903.179	42.277.000
3.5.	Izdaci za usluge prijevoza i goriva	613500	7.635	5.771	21.000
3.6.	Unajmljivanje imovine	613600	6.000	3.750	9.000
3.7.	Izdaci za tekuće održavanje	613700	27.586	8.683	90.000
3.8.	Usluge održavanja IS zdravstvenih ustanova u ZDK (AIS / BIS, eReceipt, PACS)	613722	115.343	138.060	370.000
3.9.	Usluge održavanja HCFIS-a i ELMO	613722	0	0	20.000
3.10.	Usluge održavanja mreže zdravstvenog IS u ZDK sa produženjem licenci za mrežnu opremu	613722	13.585	13.295	170.000
3.11.	Usluge mjerenja, atestiranja i konfigurisanja mrežne opreme kod sanacije komunikacijske mreže za zdravstveni IS u ZDK	613722	0	46.995	50.000
3.12.1.	Izdaci osiguranja	613810	6.540	4.951	15.000
3.12.2.	Usluge bankarskog i platnog prometa	613820	54	11	2.000
3.12.3.	Izdaci za negativne kursne razlike	613830	6	0	2.000

3.12.	IZDACI OSIGURANJA, BANKARSKIH USLUGA I USLUGA PLATNOG PROMETA (3.12.1. + 3.12.2. + 3.12.3.)	613800	6.600	4.962	19.000
3.13.1.	Izdaci za informisanje (usluge medija, usluge štampanja reklamnog materijala za markice i ostalo, oglašavanje, reprezentacija, objavljivanje tendera i oglasa)	613910	16.874	8.291	80.000
3.13.2.	Usluge za stručno obrazovanje	613920	7.096	5.001	22.000
3.13.3.	Stručne usluge (nadzor za polaganje optičkog kabla, procjena stalnih sredstava)	613930	18.311	1.462	85.000
3.13.4.1.	Primarna opća ZZ u kantonu (ugovori + prevoz kolima hitne pomoći + + obrada za IK ZMR)	613941	54.092.923	27.199.695	62.546.541
3.13.4.2.	Preventivna ZZ - kanton (papa testovi)	613941	130.492	49.319	165.000
3.13.4.3.	Preventivna ZZ - mamografija	613941	63.196	43.264	450.000
3.13.4.4.	Preventivna ZZ (sistematski pregledi radnika ZZO ZDK)	613941	0	0	15.000
3.13.4.5.	Konsultativno-specijalistička ZZ van kantona (vanbolničko liječenje KCU Sarajevo, Tuzla i ostali)	613941	2.130.805	1.370.946	3.000.000
3.13.4.6.	Primarna ZZ štićenika u zavodima federalnog nivoa i ostalih zavoda	613941	944.190	521.187	1.260.000
3.13.4.7.	Konsultativno-specijalistička ZZ sekundarnog i tercijarnog nivoa u kantonu	613943	21.125.219	10.534.249	24.943.296
3.13.4.8.	Bolnička ZZ sekundarnog i tercijarnog nivoa u kantonu (ugovori + ZZBO + porodi + plućno)	613945	57.943.528	28.899.021	65.602.227
3.13.4.9.	Posebno skupi lijekovi i preparati	613945	511.273	213.967	600.000
3.13.4.10.	Zdravstvena zaštita u specijalnim bolnicama (lječilišta - banje)	613945	353.432	240.565	1.450.000
3.13.4.11.	Bolnička ZZ tercijarnog nivoa van kantona (bolničko liječenje KCU Sarajevo, citostatici, Tuzla i ostali)	613946	5.783.016	3.541.707	7.500.000
3.13.4.12.	Bolnička ZZ tercijarni nivo - usluge imunohistohemije	613946	799.920	394.990	1.200.000
3.13.4.13.	Bolnička ZZ tercijarni nivo van kantona - molekularna tipizacija tumora	613946	0	0	300.000
3.13.4.14.	Bolnička ZZ štićenika u zavodima federalnog nivoa	613946	0	0	300.000
3.13.4.15.	Očno (Poliklinika sa dnevnom bolnicom Doboj-jug)	613946	1.712.574	910.068	1.845.000
3.13.4.16.	Potpomognuta oplodnja	613946	0	0	250.000
3.13.4.17.	Bolnička ZZ tercijarnog nivoa (usluge ERCP-PCNL)	613946	0	0	400.000
3.13.4.18.	Sufinansiranje tercijarne ZZ - kanton (COR BIOPSY, imuno-alergologija, biopsije, kvantiferson test, razbijanje kamenca, magnetna rezonanca, onkologija, PORT sistem, mikrobiologija, plazmafereza, staplerski instrumenti, set za ligamentoplastiku)	613946	3.862.032	2.228.856	4.800.000
3.13.4.19.	PCR dijagnostika	613946	0	300.000	300.000

3.13.4.20.	Liječenje u inostranstvu (međunarodne konvencije)	613948	2.983.078	63.618	6.514.116
3.13.4.	MEDICINSKE I LABORATORIJSKE USLUGE (SUMA OD 3.13.4.1. DO 3.13.4.20.)	613940	152.435.678	76.511.452	183.441.180
3.13.5.	Zatezne kamate i troškovi spora	613960	23.399	19.487	35.000
3.13.6.	Izdaci po osnovu drugih samostalnih djelatnosti i povremenog samostalnog rada (lijebarske komisije, upravni odbor, odbor za reviziju)	613970 613980	405.594	204.145	600.000
3.13.7.	Ostale nespomenute usluge i dadžbine	613990	294	332	10.000
3.13.8.	Otpis nenaplativih potraživanja	613999	111.388	17.896	20.000
3.13.	UGOVORENE I DRUGE POSEBNE USLUGE (SUMA OD 3.13.1. DO 3.13.8.)	613900	153.018.634	76.768.066	184.293.180
3	SVEGA IZDACI ZA MATERIJAL, SITNI INVENTAR I DRUGE POSEBNE USLUGE (SUMA OD 3.1. DO 3.13.)	613000	187.451.448	95.024.083	227.724.680
4	SREDSTVA TEKUĆE REZERVE	600000	0	0	3.973.988
5.1.	Ustupljena participacija	614175	200.000	100.000	350.000
5.2.	Tekući transferi zdravstvenim ustanovama i neprofitnim organizacijama	614175	5.500	10.500	55.000
5.2.1.	Posebni programi za unapređenje zdravstvene zaštite u uslovima pandemije	614175	0	753.449	0
5.2.2.	Posebni programi za unapređenje zdravstvene zaštite	614175	0	0	1.100.000
5.3.	Tekući transfer ZZBO ZDK (nabavka lijeka Metadona i Suboksone)	614175	18.149	30.266	200.000
5.4.	Tekući transfer zdravstvenim ustanovama (regresni postupak)	614175	50.000	50.000	150.000
5.5.	Tekući transfer KB Zenica za uštedu L VK	614175	0	0	500.000
5.6.	Transfer pojedincima na području zdravstvenog osiguranja (refundacija bolovanja)	614251	5.617.422	3.264.145	8.492.127
5.7.	Lijekovi po posebnom odobrenju	614259	811.938	401.895	880.000
5.8.	Imunoglobulin (za osigurana lica starija od 18 godina)	614259	1.186	6.329	120.000
5.9.	Tekući transferi pojedincima (refundacija troškova liječenja u inostranstvu i ostale odluke Zavoda)	614259	74.457	55.730	220.000
5.10.	Tekući transferi pojedincima (PET / CT dijagnostika, citogenetska analiza-aminocinteza, neinvazivni prenatalni test i kariotipizacija)	614259	406.857	181.295	550.000
5.11.	Drugi tekući rashodi	614810	32.569	34.586	55.000
5	SVEGA TEKUĆI TRANSFERI I DRUGI TEKUĆI RASHODI (SUMA OD 5.1. DO 5.11.)	614000	7.218.078	4.888.195	12.672.127
I	SVEGA RASHODI ZDRAVSTVENE ZAŠTITE, MATERIJALNI TROŠKOVI I TEKUĆI TRANSFERI (1 + 2 + 3 + 4 + 5)	600000 614000	197.964.784	101.626.771	248.454.895

6.1.	Nabavka poslovnog prostora (za poslovnicu Doboj-jug)	821211	0	0	170.000
6.2.	Nabavka namještaja	821311	1.729	0	40.000
6.3.	Nabavka servera za zdravstveni informacijski sistem i kompjuterske opreme za Zavod zdravstvenog osiguranja ZDK	821312	47.491	0	300.000
6.4.	Nabavka opreme za sanaciju mrežne infrastrukture u ZDK	821312	0	380.912	800.000
6.5.	Nabavka opreme za prenos podataka i glasa	821313	695	0	5.000
6.6.	Nabavka ostalih uredskih strojeva	821319	9.311	2.281	10.000
6.7.	Strojevi, uređaji, alati i instalacije	821361	0	3.371	5.000
6.8.	Nabavka stalnih sredstava u obliku prava (licence)	821500	1.264	0	50.000
6.9.	Softver za finansijsko-materijalno knjigovodstvo Zavoda zdravstvenog osiguranja ZDK integrisanog sa zdravstvenim softverom	821594	0	0	200.000
6.10.	Nabavka softvera za elektronski protokol sa elektronskom arhivom (DMS)	821594	0	0	85.000
6.11.	Adaptacija rampi za pristup osobama sa umanjnim tjelesnim sposobnostima	821611	0	0	20.000
6	SVEGA KAPITALNI IZDACI (SUMA OD 6.1. DO 6.11.)	820000	60.490	386.564	1.685.000
II	SVEGA KAPITALNI IZDACI (6)	820000	60.490	386.564	1.685.000
III	UKUPNI RASHODI I IZDACI (I + II)	600000 820000	198.025.274	102.013.335	250.139.895
IV	UKUPAN BROJ ZAPOSLENIH		98	110	131

.....

90.

Na osnovu člana 27. stav 2. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25/22) i člana 103. Zakona o zdravstvenom osiguranju Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 30/97, 7/02, 70/08, 48/11, 36/18 i 61/22), i člana 44. Statuta Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 11/16 i 9/19), Upravni odbor Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona na nastavku 3. sjednice održanom dana 09.03.2023. godine, donosi:

O D L U K U
o izvršavanju Finansijskog plana
Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

I - Opće odredbe

Član 1.

Ovom Odlukom utvrđuje se način izvršavanja Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu (u daljem tekstu: **Finansijski plan**), kao i struktura prihoda i primitaka, rashoda i izdataka navedenog Finansijskog plana i njihovo izvršavanje, dinamika i prioriteti u plaćanju obaveza, planiranje novčanih tokova i finansijsko izvještavanje.

II - Struktura prihoda i rashoda

Član 2.

Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: **Zavod**) sastoji se od opšteg dijela kojeg čine ukupni prihodi i primici, te ukupni rashodi i izdaci, kao i posebnog dijela u kome su prihodi i rashodi raspoređeni po programima, kvalifikaciona struktura radnika i Plan nabavke stalnih sredstava.

Član 3.

Planirani prihodi Zavoda po izvorima sredstava ostvarivat će se u skladu sa Zakonom o zdravstvenom osiguranju ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj: 30/97, 7/02, 70/08, 48/11, 36/18 i 61/22), Zakona o doprinosima ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj: 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15, 104/16 i 34/18), Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za Zeničko-dobojski kanton ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 12/13 i 14/13), i drugim propisima koji regulišu ovu oblast, kao i ostalim mjerama i izvorima koji proizilaze iz opštih nadležnosti kako samog Zavoda, tako i drugih subjekata koji direktno ili indirektno učestvuju u istom.

PRIHODI I PRIMICI

Plan prihoda i primitaka sastoji se od:

- Prihoda od doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje utvrđenih Zakonom o doprinosima;
- Prihoda od doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje - korisnici penzija;
- Prihoda od povremenog obavljanja samostalne djelatnosti i samostalnog rada;
- Prihoda od doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje - nezaposlena lica;

- Prihoda od doprinosa za zdravstveno osiguranje određenih korisnika čiji je zakonski obveznik Vlada Zeničko-dobojskog kantona (za izbjegla i raseljena lica, socijalne kategorije, ministarstvo obrazovanja i boračke kategorije);
- Prihoda od doprinosa za zdravstvenu zaštitu INO osiguranika;
- Prihoda od doprinosa za zdravstveno osiguranje - dobrovoljno osiguranje;
- Prihoda od iznajmljivanja (poslovnih prostora i stanova);
- Prihoda od finansijske i nematerijalne imovine;
- Prihoda od pružanja usluga građanima;
- Povrata iz ranijih godina;
- Neplaniranih uplata.

Plan rashoda i izdataka sastoji se od:

- Rashoda za finansiranje zdravstvene zaštite;
- Rashodi za finansiranje rada Stručne službe Zavoda (bruto plaća sa pripadajućim porezima i doprinosima), i ostalih prava iz radnog odnosa za radnike Zavoda, te materijalnih i ostalih troškova Stručne službe Zavoda;
- Tekuće rezerve;
- Kapitalnih izdataka.

Član 4.

Planirani prihodi po osnovu doprinosa na plaće uposlenika koji su u radnom odnosu kod pravnih i fizičkih lica, redni broj 1. Finansijskog plana (ekonomski kod 712111), ostvarivat će se na osnovu Zakona o doprinosima.

Član 5.

Prihod planiran po osnovu doprinosa za korisnike penzija, redni broj 2. Finansijskog plana (ekonomski kod 712111), ostvarivat će se na osnovu Odluke o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za Zeničko-dobojski kanton.

Član 6.

Prihodi planirani po osnovu doprinosa za zdravstveno osiguranje od povremenog obavljanja samostalne djelatnosti i samostalnog rada, redni broj 3. Finansijskog plana (ekonomski kod 712116), planirani su na osnovu Odluke o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za Zeničko-dobojski kanton, te Pravilniku o načinu obračunavanja i uplate doprinosa ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj: 64/08, 81/08, 98/15, 6/17, 38/17 i 9/18).

Član 7.

Prihode planirane po osnovu doprinosa za nezaposlene osobe plaća Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona, redni broj 4. Finansijskog plana (ekonomski kod 712133), a planirani su u skladu sa Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za Zeničko-dobojski kanton.

Član 8.

Prihodi po osnovu doprinosa za zdravstveno osiguranje za izbjegla i raseljena lica, redni broj 5. Finansijskog plana (ekonomski kod 712134), planirani su u skladu sa Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za Zeničko-dobojski kanton.

Član 9.

Prihodi po osnovu doprinosa za zdravstveno osiguranje - socijalne kategorije gdje je obveznik Vlada Zeničko-dobojskog kantona, redni broj 6. Finansijskog plana (ekonomski kod 712135), planirani su u skladu sa Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za Zeničko-dobojski kanton.

Član 10.

Prihodi po osnovu doprinosa za zdravstveno osiguranje - ministarstvo obrazovanja gdje je obveznik Vlada Zeničko-dobojskog kantona, redni broj 7. Finansijskog plana (ekonomski kod 712135), planirani su u skladu sa Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za Zeničko-dobojski kanton.

Član 11.

Prihodi po osnovu doprinosa za zdravstveno osiguranje - boračke kategorije gdje je obveznik Vlada Zeničko-dobojskog kantona, redni broj 8. Finansijskog plana (ekonomski kod 712136), planirani su u skladu sa Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za Zeničko-dobojski kanton.

Član 12.

Prihodi planirani od doprinosa iz naknada za zdravstvenu zaštitu članova porodica radnika zaposlenih u inostranstvu, inostranih penzionera i članova njihovih porodica, redni broj 9. Finansijskog plana (ekonomski kod 712191), planirani su na osnovu potpisanih INO konvencijama sa: Hrvatskom, Crnom Gorom, Srbijom, Njemačkom, Slovenijom, Austrijom, itd.

Član 13.

Prihodi po osnovu doprinosa za zdravstveno osiguranje - dobrovoljno osiguranje predstavlja uplate lica koja nisu osigurana ni po kome osnovu zdravstvenog osiguranja, redni broj 10. Finansijskog plana (ekonomski kod 712193), a planirana su u skladu sa Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za Zeničko-dobojski kanton.

Član 14.

Planirani prihodi na rednom broju 12.1. Finansijskog plana (ekonomski kod 721122), ostvarivat će se na osnovu Ugovora za iznajmljivanje vlastitih poslovnih prostora i stanova.

Planirani prihodi na rednom broju 13.1. Finansijskog plana (ekonomski kod 721211), ostvarivat će se na osnovu zaključenog ugovora o pružanju bankarskih usluga - bez naknade [broj: 01-45-12899/21 od 02.11.2021. godine] između Zavoda i ASA Banke d.d. Sarajevo.

Prihodi planirani od pružanja usluga građanima (premija osiguranja), redni broj 14.1. Finansijskog plana (ekonomski kod 722611), ostvarivat će se na osnovu prodatih premija osiguranim licima u kantonu.

Prihodi od pružanja usluga građanima na rednom broju 14.2. Finansijskog plana (ekonomski kod 722613), ostvarivat će se na osnovu Odluke o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima korištenja zdravstvene zaštite ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 4/05, 13/08 i 13/17).

Prihodi planirani po osnovu ostalih povrata (ostali prihodi) na rednom broju 15.1. Finansijskog plana (ekonomski kod 722719), ostvarivat će se na osnovu povrata iz ranijih godina.

Prihodi planirani po osnovu regresnog postupka na rednom broju 15.2. Finansijskog plana (ekonomski kod 722719), ostvarivat će se na osnovu uplata od strane osiguranja i fizičkih lica.

Prihodi na rednom broju 16.1. Finansijskog plana (ekonomski kod 722791), ostvarivat će se na osnovu neplaniranih uplata.

RASHODI I IZDACI

Član 15.

Finansiranje programa zdravstvene zaštite na teret planiranih rashoda Zavoda, izvršavat će se u skladu s Finansijskim planom i programima zdravstvene zaštite koji se finansiraju sredstvima Zavoda, a koji obuhvataju pružanje zdravstvenih usluga osiguranim licima i nabavku lijekova sa važećih listi i ortopedskih sprava i pomagala.

Finansiranje pružanja zdravstvenih usluga u zdravstvenim ustanovama u Federaciji Bosne i Hercegovine izvršavat će se na osnovu zaključenih ugovora između Zavoda i zdravstvenih ustanova.

Transferi sredstava po osnovu finansiranja zdravstvene zaštite u kantonu u Finansijskom planu Zavoda nalaze se na:

- Na rednom broju 3.13.4.1. Finansijskog plana (ekonomski kod 613941), planirana su sredstva za primarnu opću zdravstvenu zaštitu u kantonu [ugovori, prevoz kolima hitne pomoći, obrada za invalidsku komisiju pri Zavodu za medicinu rada i sportsku medicinu i Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica (dio za primarnu zdravstvenu zaštitu)]. Obračun sredstava vrši se na osnovu Naredbe o standardima i normativima zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj: 82/14, 107/14 i 58/18) i Odluke o osnovama, kriterijima i mjerilima za zaključivanje ugovora između Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i zdravstvenih ustanova ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 19/19);
- Na rednom broju 3.13.4.2. Finansijskog plana (ekonomski kod 613941), planirana su sredstva za preventivnu zdravstvenu zaštitu u kantonu (papa testovi);
- Na rednom broju 3.13.4.3. Finansijskog plana (ekonomski kod 613941), planirana su sredstva za preventivnu zdravstvenu zaštitu - mamografija;
- Na rednom broju 3.13.4.7. Finansijskog plana (ekonomski kod 613943), planirana su sredstva za konsultativno-specijalističku zdravstvenu zaštitu sekundarnog i tercijarnog nivoa u kantonu, obračun sredstava za Zavod za bolesti ovisnosti, Zavod za medicinu rada i sportsku medicinu i Institut za zdravlje i sigurnost hrane. Obračun sredstava vrši se na osnovu Naredbe o standardima i normativima zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj: 82/14, 107/14 i 58/18) i Odluke o osnovama, kriterijima i mjerilima za zaključivanje ugovora između Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i zdravstvenih ustanova ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 19/19);
- Na rednom broju 3.13.4.8. Finansijskog plana (ekonomski kod 613945), planirana su sredstva za bolničku zdravstvenu zaštitu sekundarnog i tercijarnog nivoa u kantonu (ugovori, porodi, plućno, stacionarni dio Zavoda za bolesti ovisnosti). Obračun sredstava vrši se na osnovu Naredbe o standardima i normativima zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj: 82/14, 107/14 i 58/18) i Odluke o osnovama, kriterijima i mjerilima za zaključivanje ugovora između Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i zdravstvenih ustanova ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 19/19);

- Na rednom broju 3.13.4.9. Finansijskog plana (ekonomski kod 613945), planirana su sredstva za posebno skupe lijekove i preparate;
- Na rednom broju 3.13.4.15. Finansijskog plana (ekonomski kod 613946), planirana su sredstva za finansiranje usluga iz oblasti oftalmologije - očno u poliklinici sa dnevnim bolnicom Doboj-jug). Ugovaranje usluga se vrši na osnovu Odluke o osnovama, kriterijima i mjerilima za zaključivanje ugovora između Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i zdravstvenih ustanova ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 19/19);
- Na rednom broju 3.13.4.16. Finansijskog plana (ekonomski kod 613946), planirana su sredstva za finansiranje potpomognute oplodnje;
- Na rednom broju 3.13.4.18. Finansijskog plana (ekonomski kod 613946), planirana su sredstva za sufinansiranje tercijarne zdravstvene zaštite u kantonu (COR BIOPSY, imuno-alergologija, biopsije, kvantiferon test, razbijanje kamenca, magnetna rezonanca, onkologija, PORT sistem, mikrobiologija, plazmafereza, staplerski instrumenti, set za ligamentoplastiku). Ugovaranje usluga se vrši na osnovu Odluke o osnovama, kriterijima i mjerilima za zaključivanje ugovora između Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i zdravstvenih ustanova ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 19/19);
- Na rednom broju 3.13.4.19. Finansijskog plana (ekonomski kod 613946) planirana su sredstva za PCR dijagnostiku.

Sredstva za finansiranje zdravstvene zaštite van kantona usmjerit će se za finansiranje zdravstvene zaštite koja će se pružiti osiguranim licima po osnovu potpisanih Ugovora koje Zavod ima sa zdravstvenim ustanovama.

Zdravstvena zaštita van kantona u Finansijskom planu planirana je na pozicijama:

- Na rednom broju 3.13.4.5. Finansijskog plana (ekonomski kod 613941), konsultativno-specijalistička zdravstvena zaštita van kantona (vanbolničko liječenje KCU Sarajevo, KCU Tuzla i ostali);
- Na rednom broju 3.13.4.11. Finansijskog plana (ekonomski kod 613946), bolnička zdravstvena zaštita tercijarnog nivoa van kantona (bolničko liječenje KCU Sarajevo, citostatici, KCU Tuzla i ostali);
- Na rednom broju 3.13.4.12. Finansijskog plana (ekonomski kod 613946), bolnička zdravstvena zaštita tercijarnog nivoa - usluge imunohistohemije;
- Na rednom broju 3.13.4.13. Finansijskog plana (ekonomski kod 613946), bolnička zdravstvena zaštita tercijarnog nivoa van kantona - molekularna tipizacija tumora;
- Na rednom broju 3.13.4.17. Finansijskog plana (ekonomski kod 613946), planirana su sredstva za bolničku zdravstvenu zaštitu tercijarni nivo za usluge ERCP i PCNL.

Odluku o utvrđivanju prava osiguranih lica na liječenje van kantona donosi nadležna Komisija koju na prijedlog direktora imenuje Upravni odbor Zavoda.

Sredstva za finansiranje zdravstvene zaštite u socijalnim ustanovama (zavodima i domovima) planirana su na pozicijama:

- Na rednom broju 3.13.4.6. Finansijskog plana (ekonomski kod 613941), primarna zdravstvena zaštita štićenika u ustanovama federalnog nivoa i ostalim ustanovama;
- Na rednom broju 3.13.4.14. Finansijskog plana (ekonomski kod 613946), bolnička zdravstvena zaštita štićenika u zavodima federalnog nivoa.

Realizacija ovih sredstava vršit će se na osnovu potpisanih ugovora sa socijalno-zdravstvenim ustanovama u kojima su smješteni osiguranici Zavoda, na osnovu broja štićenika - osiguranika Zavoda i ugovorenih cijena.

Sredstva za usluge medicinske rehabilitacije osiguranih lica planirana su na rednom broju 3.13.4.10. Finansijskog plana (ekonomski kod 613945). Realizacija ovih sredstava vršit će se u specijalnim bolnicama - banjско liječenje (Reumal Fojnica, Aquaterm Olovo i „Banja Vrućica“ Teslić). Planirana sredstva će se realizovati na osnovu prijedloga nadležnog ljekara - specijaliste, uz odobrenje nadležne Komisije Zavoda.

Na rednom broju 3.4.2.1. Finansijskog plana (ekonomski kod 613421) planirana su sredstva za realizaciju Liste lijekova, a realizovat će se na osnovu Odluke o listi lijekova Zeničko-dobojskog kantona.

Sredstva planirana za finansiranje ortopedskih i drugih medicinskih pomagala na rednom broju 3.4.2.2. Finansijskog plana (ekonomski kod 613425), realizovat će se na osnovu primjene Odluke o obimu prava na korištenje ortopedskih i drugih pomagala, stomatološko-protetskih pomagala i stomatološko-protetskih nadomjestaka ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 10/18), Odluke o proširenom obimu prava na korištenje medicinsko-sanitetskih pomagala, medicinskog materijala i lijekova za RVI paraplegičare ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 4/05) i prema Odlukama Upravnog odbora Zavoda. Ortopedska i druga medicinska pomagala odobravaju se na prijedlog nadležnog ljekara specijaliste, a na teret obaveznog zdravstvenog osiguranja.

Sredstva planirana na rednom broju 3.8. u Finansijskom planu (ekonomski kod 613722) realizovat će se na osnovu Projekta jačanja zdravstvenog sektora i potpisivanjem ugovora za održavanje Informacionog sistema zdravstva Zeničko-dobojskog kantona.

Sredstva planirana na rednom broju 3.9. u Finansijskom planu (ekonomski kod 613722) realizovat će se u skladu sa potpisanim ugovorom za održavanje HCFIS-a i ELMO-a.

Sredstva planirana na rednom broju 3.10. u Finansijskom planu (ekonomski kod 613722) realizovat će se u skladu sa potpisanim ugovorom za održavanje mreže i rutera.

Sredstva planirana na rednom broju 3.11. u Finansijskom planu (ekonomski kod 613722) realizovat će se u skladu sa potpisanim ugovorom za usluge mjerenja, atestiranja i konfigurisanja mrežne opreme kod sanacije komunikacijske mreže za zdravstveni informacioni sistem u Zeničko-dobojskom kantonu.

Sredstva za liječenje u inostranstvu (međunarodne konvencije) na rednom broju 3.13.4.20. Finansijskog plana (ekonomski kod 613948) usmjerit će se za pokriće obaveza koje Zavod ima u skladu sa potpisanim međunarodnim ugovorima o socijalnom osiguranju, a koje se odnose na plaćanje utvrđenih paušala za zdravstveno osiguranje lica državljana Bosne i Hercegovine trajno nastanjenih u inostranstvu i stvarnih troškova liječenja u inostranstvu po osnovu izdatih i propisanih obrazaca osiguranim licima koji privremeno borave u inostranstvu.

Član 16.

Na rednom broju 5.1. Finansijskog plana (ekonomski kod 614175) nalazi se stavka za ustupanje participacije zdravstvenim ustanovama u kantonu. Kriteriji za raspodjelu sredstava ostvarenih kroz neposredno učešće osiguranih lica definisat će se Odlukom Upravnog odbora Zavoda.

Tekući transferi zdravstvenim ustanovama, neprofitnim organizacijama i pojedincima za potpore projektima iz oblasti zdravstvene zaštite na rednom broju 5.2. Finansijskog plana (ekonomski kod 614175) predstavljaju grantove koje do 1.500,00 KM odobrava direktor Zavoda. Sredstva preko 1.500,00 KM na prijedlog direktora odobrava Upravni odbor Zavoda.

Na rednom broju 5.2.2. Finansijskog plana (ekonomski kod 614175) planirana su sredstva za posebne programe za unapređenje zdravstvene zaštite.

Na rednom broju 5.3. Finansijskog plana (ekonomski kod 614175) nalaze se planirana sredstva za nabavku lijekova Metadon i Suboxon. Sredstva predviđena za ove namjene realizovat će se na osnovu zaključenog ugovora između Zavoda i Zavoda za bolesti ovisnosti Zeničko-dobojskog kantona.

Na rednom broju 5.4. Finansijskog plana (ekonomski kod 614175) nalaze se planirana sredstva za ustupanje regresnog postupka zdravstvenim ustanovama u kantonu. Kriteriji za raspodjelu sredstava definisani su Odlukom Upravnog odbora Zavoda.

Na rednom broju 5.5. Finansijskog plana (ekonomski kod 614175) nalaze se planirana sredstva za tekući transfer Kantonalnoj bolnici Zenica za uštede za liječenje van kantona, a u skladu sa Odlukom o osnovama, kriterijima i mjerilima za zaključivanje ugovora između Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i zdravstvenih ustanova, a u slučaju kada su troškovi liječenja van kantona za proteklu godinu manji od planiranih sredstava u Finansijskom planu Zavoda. Tada se 100 % razlike između planiranog i ostvarenog može odlukom Upravnog odbora Zavoda dodijeliti Kantonalnoj bolnici Zenica.

Na rednom broju 5.6. Finansijskog plana (ekonomski kod 614251) planirana su sredstva za isplatu naknada za vrijeme privremene spriječenosti za rad (transferi pojedincima na području zdravstvenog osiguranja - refundacija bolovanja) a realizovat će se po osnovu zahtjeva pravnih i fizičkih lica. Refundacija naknada bolovanja preko 42 dana predstavlja obavezu Zavoda utvrđenu na osnovu primjene Zakona o zdravstvenom osiguranju i Pravilnika o refundaciji naknade plate za vrijeme privremene spriječenosti za rad na teret sredstava Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona (broj: 01-100-16-171/20 od 23.03.2020. godine) koji je usvojio Upravni odbor Zavoda, u kojem je definisan postupak i način ostvarivanja ovog prava, te najniži i najviši iznos naknade koju Zavod refundira.

Na rednom broju 5.7. Finansijskog plana (ekonomski kod 614259) planirani su rashodi za lijekove po posebnom odobrenju koje na zahtjev osiguranih lica odobrava Komisija, a kao takvi imaju uporište u raspoloživim i predviđenim sredstvima Finansijskog plana.

Na rednom broju 5.8. Finansijskog plana (ekonomski kod 614259) nalaze se planirana sredstva za refundiranje 50 % troškova nabavke imunoglobulina za osigurana lica starija od 18 godina.

Na rednom broju 5.9. Finansijskog plana (ekonomski kod 614259) nalaze se planirana sredstva za refundaciju troškova liječenja u inostranstvu i ostalih odluka Zavoda, a finansirat će se u skladu sa podnesenim zahtjevima od strane osiguranih lica. Zavod učestvuje u direktnim troškovima liječenja prema originalnoj fakturi zdravstvene ustanove koja je provela liječenje u procentu od 30 % do maksimalnog iznosa od 60.000,00 KM. Zahtjeve odobrava Komisija.

Tekući transferi pojedincima na rednom broju 5.10. Finansijskog plana (ekonomski kod 614259) planirana su sredstva za PET / CT dijagnostiku, citogenetsku analizu-aminocintezu, neinvazivni prenatalni test i kariotipizaciju a koja će se finansirati na osnovu podnesenih zahtjeva osiguranih lica u skladu sa odlukama, opštim i internim aktima Zavoda o pomoći za pokriće troškova liječenja i koje kao takve imaju uporište u Finansijskom planu Zavoda, a odobrava ih Komisija.

Član 17.

Sredstva za rad Stručne službe Zavoda (materijalni troškovi) planirana su u Finansijskom planu na pozicijama:

- 1.1. (ekonomski kod 611100) Bruto plate i naknade plata;
- 1.2. (ekonomski kod 611100) Bruto plate i doprinosi za radnike po programima zapošljavanja;
- 1.3. (ekonomski kod 611200) Naknade troškova radnika;
- 1.4. (ekonomski kod 611200) Naknade troškova za radnike po programima zapošljavanja;

- 2.1. (ekonomski kod 612100) Doprinosi poslodavca;
- 3.1. (ekonomski kod 613100) Putni troškovi;
- 3.2. (ekonomski kod 613200) Izdaci za energiju;
- 3.3.1. (ekonomski kod 613310) Izdaci za komunikaciju, internet za zdravstveni informacijski sistem ZDK;
- 3.3.2. (ekonomski kod 613320) Izdaci za komunalne usluge;
- 3.4.1. (ekonomski kod 613410) Administrativni materijal i sitan inventar;
- 3.5. (ekonomski kod 613500) Izdaci za usluge prijevoza i goriva;
- 3.6. (ekonomski kod 613600) Unajmljivanje imovine;
- 3.7. (ekonomski kod 613700) Izdaci za tekuće održavanje;
- 3.12.1. (ekonomski kod 613810) Izdaci osiguranja;
- 3.12.2. (ekonomski kod 613820) Usluge bankarskog i platnog prometa;
- 3.12.3. (ekonomski kod 613830) Izdaci za negativne kursne razlike;
- 3.13.1. (ekonomski kod 613910) Izdaci za informisanje [usluge medija, usluge štampanja reklamnog materijala za markice i ostalo, oglašavanje, reprezentacija, objavljivanje tendera i oglasa];
- 3.13.2. (ekonomski kod 613920) Usluge za stručno obrazovanje;
- 3.13.3. (ekonomski kod 613930) Stručne usluge [nadzor za polaganje optičkog kabla, procjena stalnih sredstava];
- 3.13.4.4. (ekonomski kod 613941) Preventivna ZZ [sistematski pregledi zaposlenika ZZO ZDK];
- 3.13.5. (ekonomski kod 613960) Zatezne kamate i troškovi spora;
- 3.13.6. (ekonomski kod 613970 - 613980) Izdaci po osnovu drugih samostalnih djelatnosti i povremenog samostalnog rada [ljekarske komisije, upravni odbor, odbor za reviziju];
- 3.13.7. (ekonomski kod 613990) Ostale nespomenute usluge i dadžbine;
- 3.13.8. (ekonomski kod 613999) Otpis nenaplativih potraživanja;
- 5.11. (ekonomski kod 614810) Drugi tekući rashodi.

Član 18.

Sredstva planirana na stavci 6.1. (ekonomski kod 821211) Nabavka poslovnog prostora za poslovnicu Doboj-jug realizovat će se u skladu sa Zakonom.

Sredstva planirana za kapitalne transfere, realizovat će se u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama ("Službeni glasnik Bosne i Hercegovine", broj: 39/14) i planiranim iznosima u Finansijskom planu.

Kapitalni transferi u Finansijskom planu nalaze se na rednim brojevima Finansijskog plana:

- 6.2. (ekonomski kod 821311) Nabavka namještaja;
- 6.3. (ekonomski kod 821312) Nabavka servera za zdravstveni informacijski sistem i kompjuterske opreme za Zavod zdravstvenog osiguranja ZDK;
- 6.4. (ekonomski kod 821312) Nabavka opreme za sanaciju mrežne infrastrukture u Zeničko-dobojskom kantonu;
- 6.5. (ekonomski kod 821313) Nabavka opreme za prenos podataka i glasa;

- 6.6. (ekonomski kod 821319) Nabavka ostalih uredskih strojeva;
- 6.7. (ekonomski kod 821361) Nabavka strojeva, uređaja, alata i instalacija;
- 6.8. (ekonomski kod 821594) Nabavka stalnih sredstava u obliku prava (licence);
- 6.10. (ekonomski kod 821594) Nabavka softvera za finansijsko-materijalno knjigovodstvo Zavoda zdravstvenog osiguranja ZDK integrisanog sa zdravstvenim softverom;
- 6.11. (ekonomski kod 821594) Nabavka softvera za elektronski protokol sa elektronskom arhivom (DMS);
- 6.12. (ekonomski kod 821611) Adaptacija rampi za pristup osobama sa umanjanim tjelesnim sposobnostima.

Planirana sredstva su u skladu sa Finansijskim planom za nastavak aktivnosti koje provodi Zavod.

III - Izvršenje Finansijskog plana

Član 19.

Sredstva iz Finansijskog plana za 2023. godinu mogu se koristiti samo do visine predviđene za njihove namjene u opštem dijelu Finansijskog plana.

Ukoliko su rashodi i izdaci na pojedinim stavkama veći od planiranih sredstava, isti se mogu pokriti korištenjem sredstava tekuće rezerve i preraspodjelom sa stavki na kojima je ostvarena ušteda.

Planirana sredstva tekuće rezerve će biti korištena u skladu sa članom 60. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine, i ovom Odlukom.

Sredstva tekuće rezerve planirana u Finansijskom planu koriste se za nepredviđene namjene za koje u Finansijskom planu nisu planirana sredstva ili za namjene za koje se tokom godine pokaže da za njih nisu utvrđena dovoljna sredstva jer ih pri planiranju nije bilo moguće predvidjeti.

Preraspodjelom sredstava mogu se pokriti rashodi i izdaci do 10 % prekoračenja planske veličine na pojedinim stavkama. Na osnovu člana 59. Zakona o budžetu, Upravni odbor uz saglasnost Ministarstva zdravstva Zeničko-dobojskog kantona može na prijedlog direktora Zavoda odlučiti da se nedovoljno predviđeni rashodi i izdaci podmire (povećaju) iz ušteda, odnosno smanjenjem sredstava na drugim stavkama u okviru odobrenog Finansijskog plana.

U slučaju većih odstupanja i smanjene likvidnosti Zavoda, direktor na prijedlog Službe za finansijske i računovodstvene poslove poduzima mjere na uravnoteženju Finansijskog plana i po potrebi aktivnosti vezane za Izmjene i dopune Finansijskog plana. Izmjene i dopune Finansijskog plana provode se po istoj proceduri kao i kod izrade i donošenja Finansijskog plana u skladu sa Zakonom o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine.

Član 20.

U skladu sa članom 26. Statuta Zavoda, direktor Zavoda se stara o blagovremenom obezbjeđivanju finansijskih sredstava potrebnih za sprovođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja, o njihovoj upotrebi i zakonitom, pravilnom i blagovremenom ostvarivanju prava osiguranih lica u skladu sa mogućnostima, planiranim i raspoloživim sredstvima.

Naloge za izvršavanje Finansijskog plana daje direktor Zavoda.

IV - Dinamika plaćanja**Član 21.**

Služba za finansijske i računovodstvene poslove Zavoda je nadležna da redovno prati ostvarivanje prihoda i primitaka, rashoda i izdataka utvrđenih u Finansijskom planu za 2023. godinu i vrši izvještavanje prema nadležnim institucijama u skladu sa Pravilnikom o finansijskom izvještavanju i godišnjem obračunu budžeta u Federaciji Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 69/14, 14/15, 4/16 i 19/18).

Član 22.

Finansijski plan će se izvršavati po slijedećim prioritetima:

- Izvršenje Ugovora sa zdravstvenim ustanovama sa kojima Zavod ima zaključene ugovore;
- Izdaci za nabavku lijekova, ortopedskih sprava i pomagala i refundacija naknada plata;
- Plate, doprinosi, porezi i naknade radnika;
- Naknade članovima Komisija, Upravnog odbora i Odbora za reviziju;
- Ostali materijalni troškovi za Stručnu službu;
- Kapitalni izdaci;
- Ostalo.

U slučaju nelikvidnosti plaćanje će se vršiti prema redoslijedu dospijeća obaveza, a na osnovu plana novčanih tokova.

Član 23.

Zavod će u saradnji sa drugim nadležnim organima provoditi mjere sprječavanja potencijalnih nezakonitosti i nepravilnosti, te preventivnog djelovanja po svim segmentima poslovanja.

Zavod će pratiti i usklađivati svoje poslovanje sa novim zakonskim i podzakonskim odredbama koje se direktno ili indirektno odnose na poslovanje istog.

Istovremeno, Zavod će imajući u vidu stepen važnosti kao centralna institucija finansiranja zdravstvenog sistema, zahtijevati prisustvo svojih internih i / ili externih uposlenika i saradnika u svim komisijama i tijelima koji rade na pripremanju akata bilo kojeg formata, čije donošenje kao takvo može imati direktan ili indirektan efekat na poslovanje Zavoda, a posebno na Finansijski plan.

V - Finansijsko izvještavanje**Član 24.**

Zavod će vršiti finansijsko izvještavanje u skladu sa odredbama i rokovima utvrđenim Pravilnikom o finansijskom izvještavanju i Godišnjem obračunu budžeta u Federaciji Bosne i Hercegovine.

Stručna služba Zavoda će podnijeti Upravnom odboru periodične i godišnje izvještaje o izvršenju Finansijskog plana sa detaljnim obrazloženjima o ostvarenim prihodima i rashodima.

Stručna služba Zavoda će podnijeti Upravnom odboru Godišnji obračun i Izvještaj o izvršenju Finansijskog plana sa detaljnim obrazloženjima prije roka za dostavu istog Skupštini Zeničko-dobojskog kantona putem Ministarstva zdravstva.

Služba za finansijske i računovodstvene poslove sačinjavat će periodične informacije o izvršenom obimu vrijednosti ugovorenih usluga, iskazanim troškovima za lijekove, ortopedske sprave i pomagala i ostale rashode koji budu u odstupanju izvršenja u odnosu na planirana sredstva u Finansijskom planu, a sve radi eventualnog poduzimanja mjera na usklađivanju ostvarenja u odnosu na plan.

Član 25.

Na sva pitanja koja nisu regulisana ovom Odlukom, a tiču se načina izrade, donošenja i izvršavanja Finansijskog plana za 2023. godinu, primjenjivat će se odredbe Zakona o budžetima Federacije Bosne i Hercegovine.

Član 26.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja Odluke Skupštine Zeničko-dobojskog kantona o davanju saglasnosti na istu, a primjenjivat će se od 01.01.2023. godine i objavit će se Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona.

Broj: 01-100-3-23/23
Zenica, 09.03.2023. godine

PREDSJEDNIK UPRAVNOG ODBORA

Almira Baručija Kapidžić, dipl. pravnik,s.r.

.....

91.

Na osnovu člana 27. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25/22), člana 103. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 30/97, 7/02, 70/08, 48/11, 36/18 i 61/22), Zakona o doprinosima („Službene novine Federacije BiH“, broj 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15 i 104/16), člana 45. Statuta Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 11/16 i 9/19), člana 34. Poslovnika o radu Upravnog odbora, Upravni odbor Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona na nastavku 3. sjednice održanom dana 09.03.2023. godine, donosi

O D L U K U

I

Usvaja se Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu sa Odlukom o izvršavanju Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, u tekstu koji je sastavni dio ove Odluke.

II

Finansijski plan sa Odlukom o izvršavanju Finansijskog plana iz tačke I Odluke proslijedit će se putem Ministarstva zdravstva u dalju proceduru.

III

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 01-100-3-23/23
Zenica, 09.03.2023. godine

PREDSJEDNIK UPRAVNOG ODBORA

Almira Baručija Kapidžić, dipl. pravnik, s.r.

.....

92.

V L A D A

Na osnovu člana 22. stav 3., a u vezi sa članom 23. Poslovnika Skupštine Zeničko-dobojskog kantona - Treći Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 14/18, 18/18-isp., 7/19 i 7/20), Skupština Zeničko-dobojskog kantona na 6. sjednici održanoj 22.03.2023. godine, donijela je:

O D L U K U**o izmjenama Odluke o izboru stalnih radnih tijela
9. saziva Skupštine Zeničko-dobojskog kantona****Član 1.****(Izmjena sastava dva stalna radna tijela)**

U Odluci o izboru stalnih radnih tijela 9. saziva Skupštine Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/22), u članu 1. vrše se slijedeće izmjene:

Pod rimskim brojem **VI Komisija za poljoprivredu, šumarstvo, vodoprivredu i veterinarstvo**, redni broj 1. mijenja se i glasi:

„1. Elmin Šabanović-predsjedavajući“

Pod rimskim brojem **IX Komisija za rad, socijalnu politiku, izbjeglice i zdravstvo**, redni broj 3. mijenja se i glasi:

„3. Elmin Šabanović-član“

Član 2.**(Stupanje na snagu i objavljivanje)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-01-4503/23
Datum, 22.03.2023. godine
Zenica

PREDSJEDAVAJUĆI
Dejan Kovačević, s.r.
.....

93.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i člana 54. stav 1. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 11. sjednici, održanoj dana 16.03.2023. godine, donosi

O D L U K U**o izmjeni Odluke o utvrđivanju postupka davanja
prethodne saglasnosti za popunu upražnjenih radnih
mjest****Član 1.****(Izmjena člana 5.)**

U Odluci o utvrđivanju postupka davanja prethodne saglasnosti za popunu upražnjenih radnih mjesta („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/17 i 10/19), u članu 5., stav (1) mijenja se i glasi:

„(1) Komisiju iz člana 4. ove odluke, čine:

- a) Premijer Zeničko-dobojskog kantona,
- b) Ministar finansija, i
- c) Ministar za pravosuđe i upravu.“

Član 2.**(Stupanje na snagu odluke)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-4169/23
Datum, 16.03.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, s.r.
.....

94.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 11. sjednici, održanoj dana 16.03.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine

Član 1.

(Potpisnici naloga platnih transakcija)

(1) Za potpisnika naloga platnih transakcija sa depozitnog računa otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo, za povrate pogrešno ili više uplaćenih javnih prihoda, za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuje se:

a) Dženana Čišija, ministrica Ministarstva finansija.

(2) Za potpisnike naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo, za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

b) Dženana Čišija, ministrica Ministarstva finansija, i

c) Amra Mehmedić, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

(3) Za potpisnike naloga platnih transakcija putem deviznog računa otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo, za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

a) Dženana Čišija, ministrica Ministarstva finansija, i

b) Amra Mehmedić, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

(4) Za potpisnike naloga platnih transakcija sa «posebnog ESCROW transakcijskog računa» otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo, od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

a) Dženana Čišija, ministrica Ministarstva finansija, i

b) Amra Mehmedić, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

(5) Za potpisnike naloga platnih transakcija sa posebnog transakcijskog računa - sredstva ostvarena po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća, otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo, za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

a) Džavid Aličić, direktor Kantonalne uprave civilne zaštite,

b) Dženana Čišija, ministrica Ministarstva finansija, i

c) Amra Mehmedić, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

(6) Za potpisnike naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa otvorenog kod Union banke D.D. Sarajevo, za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

a) Dženana Čišija, ministrica Ministarstva finansija, i

b) Amra Mehmedić, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

(7) Za potpisnike naloga platnih transakcija sa podračuna za Centralizovani obračun i isplatu plaća otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo, za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

a) Dženana Čišija, ministrica Ministarstva finansija, i

b) Amra Mehmedić, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

(8) Za potpisnike naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa otvorenog kod Sparkasse dd Sarajevo, za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

a) Dženana Čišija, ministrica Ministarstva finansija, i

b) Amra Mehmedić, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

(9) Za potpisnike naloga platnih transakcija sa računa blagajničko poslovanje budžetskih korisnika, otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo, za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

- a) Dženana Čišija, ministrica Ministarstva finansija,
- b) Amra Mehmedić, premijer Zeničko-dobojskog kantona.
- c) Samir Šibonjić, ministar Ministarstva za privredu.

(10) Za ovlaštene potpisnike naloga platnih transakcija sa namjenskog računa u Razvojnoj banci Federacije Bosne i Hercegovine, za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

- a) Amra Mehmedić, premijer Zeničko-dobojskog kantona.
- b) Dženana Čišija, ministrica Ministarstva finansija.

Član 2.

(Zamjenici potpisnika naloga platnih transakcija)

Za zamjenike potpisnika naloga platnih transakcija sa depozitnog, transakcijskih računa, deviznog računa, posebnog ESCROW transakcijskog računa, podračuna i posebnih transakcijskih i namjenskih računa iz člana 1. stav (1) do (9) ove odluke, određuju se:

- a) Samir Šibonjić, ministar Ministarstva za privredu, i
- b) Danijel Pašić, ministar Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, za sredstva za zaštitu okoline.

Član 3.

(Potpisnici naloga platnih transakcija za utrošak namjenskih sredstava)

Potpisnici naloga platnih transakcija iz namjenskih sredstava sa depozitnog i transakcijskog računa otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo, pored potpisnika iz člana 1. stav (1) i (2) ove odluke su i ministri nadležnih ministarstava za oblast na koju se odnose namjenska sredstva, i to:

- a) Samir Šibonjić, ministar Ministarstva za privredu za pripadajuća sredstva od koncesija,
- b) Danijel Pašić, ministar Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, za sredstva za zaštitu okoline,

- c) Vinko Marić, ministar Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, za sredstva posebnih vodnih naknada, naknada za korištenje poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredne svrhe, naknada za korištenje šuma i pripadajuća sredstva od koncesija,
- d) Benjamin Sinanović, ministar Ministarstva unutrašnjih poslova, za sredstva od izdatih ličnih dokumenata (CIPS), i
- e) Adnan Sirovica, ministar Ministarstva za boračka pitanja, za sredstva fonda za izgradnju stanova.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

- (1) Danom stupanja na snagu ove odluke stavlja se van snage Odluka o određivanju platnih transakcija za period od 01.01.2023. godine do 31.03.2023. godine („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/23).
- (2) Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 10.03.2023. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-4170/23

Datum, 16.03.2023. godine

Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.

95.

Na osnovu člana 3. stav 2. i člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 44. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) i članom 52. stav 1. Zakona o budžetima u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), na zajednički prijedlog premijera Zeničko-dobojskog kantona i Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 11. sjednici, održanoj dana 16.03.2023. godine, donosi

O D L U K U

**o privremenom raspolaganju namjenskim sredstvima
za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine**

Član 1.**(Privremeno raspolaganje)**

Odobrava se, radi prevazilaženja tekuće nelikvidnosti Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, u periodu od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine, privremeno raspolaganje namjenskim sredstvima korisnika budžeta (Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Ministarstva za privredu i Ministarstva unutrašnjih poslova), a koja se nalaze na transakcijskom računu, u okviru Jedinstvenog računa Trezora (JRT) Zeničko-dobojskog kantona, broj: 1340100000017386, otvorenog kod ASA Banke d.d. Sarajevo, knjigovodstveno evidentiranih na kontima 391000 – Kratkoročna razgraničenja.

Član 2.**(Realizacija utroška namjenskih prihoda)**

Privremenim raspolaganjem namjenskim prihodima korisnika budžeta, ne ugrožava se realizacija/plaćanje obaveza stvorenih iz navedenih namjenskih sredstava od strane nadležnih budžetskih korisnika, niti se dovodi u pitanje namjensko korištenje tih namjenskih sredstava.

Član 3.**(Saglasnost)**

Donošenjem ove odluke smatra se da je data prethodna saglasnost, resornih kantonalnih ministarstava iz člana 44. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, za privremeno raspolaganje namjenskim sredstvima.

Član 4.**(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo finansija, Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Ministarstvo za privredu i Ministarstvo unutrašnjih poslova, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 5.**(Stupanje na snagu Odluke i objavljivanje)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-4171/23

Datum, 16.03.2023. godine

Zenica

P R E M I J E R**Amra Mehmedić, s.r.****96.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 7. Zakona o ministarskim vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 12/03, 34/03 i 65/13), na prijedlog Ministarstva za privredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 11. sjednici, održanoj dana 16.03.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o izmjeni i dopunama Odluke o utvrđivanju Standarda
i kriterija Vlade Zeničko-dobojskog kantona za
imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u
reguliranim tijelima Zeničko-dobojskog kantona**

Član 1.**(Dopune DIJELA DRUGOG)**

U Odluci o utvrđivanju Standarda i kriterija Vlade Zeničko-dobojskog kantona za imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u reguliranim tijelima Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/15, 7/15 i 11/16) u DIJELU DRUGOM – REGULIRANA TIJELA U KOJIMA JE VLADA ODGOVORNI JAVNI SLUŽBENIK U OBLASTI PRIVREDE I DJELATNOSTI VEZANIH ZA PRIVREDU iza POGLAVLJA IV - IMENOVANJE / NOMINIRANJE ČLANOVA ODBORA ZA REVIZIJU U PRIVREDNIM DRUŠTVIMA SA UČEŠĆEM DRŽAVNOG KAPITALA dodaje se POGLAVLJE V – TURISTIČKA ZAJEDNICA ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA i glasi:

**„POGLAVLJE V – TURISTIČKA ZAJEDNICA
ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA****Član 9a.****(Posebni uvjeti za imenovanje direktora)**

(1) Posebni uvjeti za imenovanje direktora Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona su:

- a) VSS, VII stepen stručne spreme, dokaz o završenom visokom obrazovanju, odnosno prvog (najmanje 240 ECTS bodova) drugog ili trećeg ciklusa Bolonjskog sistema studiranja,
- b) najmanje 3 godine radnog iskustva nakon sticanja visoke stručne spreme,
- c) da nije član nadzornog ili upravnog odbora, odnosno odbora za reviziju nekog privrednog društva, institucije ili Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona,
- d) da nije vlasnik ili član uprave nekog privrednog društva ili institucije,
- e) da posjeduje stručno znanje iz oblasti rada i organizacije privrednih društava i/ili institucija,
- f) da poznaje propise iz oblasti turizma,
- g) komunikacijske i organizatorske sposobnosti,
- h) sposobnost tumačenja ekonomskih i pravnih analiza i propisa,
- i) sposobnost upravljanja finansijskim i ljudskim resursima.

(2) Prilikom procjene posebnih uvjeta, kriteriji navedeni pod tačkama od e) do i) stava (1) ovog člana izrazit će se u bodovima od 1-5.

Član 9b.**(Posebni uvjeti za imenovanje/ nominiranje)**

(1) Posebni uvjeti za imenovanje/nominiranje člana Nadzornog odbora Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona su:

- a) VSS, VII stepen stručne spreme, dokaz o završenom visokom obrazovanju, odnosno prvog (najmanje 240 ECTS bodova) drugog ili trećeg ciklusa Bolonjskog sistema studiranja,
- b) najmanje 5 godina radnog iskustva nakon sticanja visoke stručne spreme,

- c) da nije član nadzornog ili upravnog odbora, odnosno odbora za reviziju nekog privrednog društva ili institucije,
- d) da posjeduje stručno znanje iz oblasti rada i organizacije privrednih društava i/ili institucija,
- e) komunikacijske i organizatorske sposobnosti,
- f) sposobnost tumačenja ekonomskih i pravnih analiza i propisa,
- g) da poznaje propise iz oblasti turizma.

(2) Prilikom procjene posebnih uvjeta, kriteriji navedeni pod tačkama od e) do g) stava (1) ovog člana izrazit će se u bodovima od 1-5.“

Član 2.**(Novi član 24a.)**

Iza člana 24. dodaje se novi član 24a. koji glasi:

„Član 24a.**(Sprovođenje oglasa za upražnjenu poziciju
Nadzornog odbora i direktora Turističke zajednice
Zeničko-dobojskog kantona)**

Ministarstvo za privredu u ime Vlade Zeničko-dobojskog kantona kao odgovornog javnog službenika, raspisuje oglas za upražnjenu poziciju u skladu sa ovom odlukom za Nadzorni odbor i direktora Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona.“

Član 3.**(Izmjena člana 26. Komisija)**

U članu 26. stav (1) riječi „Ministar resornog ministarstva iz člana 23. i ministar iz člana 24.“ zamjenjuju se riječima „Ministar ministarstva iz člana 23., 24. i 24a.“.

Član 4.**(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-38-4172/23

Datum, 16.03.2023. godine

Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.

.....

97.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 11. sjednici, održanoj dana 16.03.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o davanju prethodne saglasnosti Skupštini Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići za razrješenje članova Nadzornog odbora u Javnom preduzeću „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići, prije isteka perioda na koji su imenovani

Član 1. (Predmet Odluke)

Daje se prethodna saglasnost Skupštini Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići za donošenje odluke o razrješenju članova Nadzornog odbora u Javnom preduzeću „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići prije isteka perioda na koji su imenovani i to: Idrisa Smailhodžića, Mensuda Kelešture, Ermina Muse, Eseda Hadžića i Emanuele Lovrić, zbog zahtjeva Skupštine društva za razrješenje istih.

Član 2. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-4173/23
Datum, 16.03.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.

.....

98.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broja: 7/10 i 3/23), člana 4. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 12/03, 34/03 i 65/13) i člana 10. stav (1) Uredbe o vršenju ovlaštenja organa Zeničko-dobojskog kantona u privrednim društvima sa udjelom državnog kapitala („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/13), na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 11. sjednici, održanoj dana 16.03.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o utvrđivanju prijedloga kandidata za Nadzorni odbor u Javnom preduzeću „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići, koji se imenuju na kraći period

Član 1. (Predmet Odluke)

Utvrđuju se prijedlozi kandidata za članove Nadzornog odbora Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići, koji se imenuju na kraći period, odnosno do okončanja postupka konačnog imenovanja, a najduže 3 (tri) mjeseca od dana imenovanja, i to:

1. Martina Perković
2. Alen Zečić
3. Fahrudin Rahić
4. Edisej Sjerotanović
5. Azem Salkanović

Član 2. (Nadležni organ za imenovanje)

U skladu sa članom 1. ove odluke Skupština Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići će svojom odlukom imenovati članove Nadzornog odbora.

Član 3.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-4174/23
Datum, 16.03.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, s.r.
.....

99.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Sužbene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa članovima 35. i 46. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Sužbene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 3/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 11. sjednici, održanoj dana 16.03.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o usvajanju Programa utroška sredstava Ministarstva
za obrazovanje, nauku, kulturu i sport,
„Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“,
Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu**

Član 1.
(Predmet)

Usvaja se Program utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614200 – Tekući transferi pojedincima, subanalitika MAD 206, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Sužbene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23), pozicija „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, u ukupnom godišnjem iznosu od 700.000,00 KM (slovima: sedamstohiljada konvertibilnih maraka) i čini sastavni dio ove odluke.

Član 2.
(Način realizacije)

Sredstva planirana ovim Programom realizovat će se isključivo u skladu sa realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Budžetu Kantona u predhodnom mjesecu i planovima novčanih tokova Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za pojedini mjesec utvrđenim od strane Ministarstva finansija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade Kantona.

Član 3.
(Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-4175/23
Datum, 16.03.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, s.r.
.....

P R O G R A M

utroška sredstava u razdjelu 22 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614200, subanalitika MAD206, pozicija „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“,
Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Član 1.

Svrha ovog programa je da se odobrena sredstva iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 3/23), sa razdjela 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614200 – Tekući transferi pojedincima, subanalitika MAD 206, pozicija „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, koriste za finansiranje aktivnosti po Programu obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja za djecu u godini prije polaska u osnovnu školu koji se realizuje na području Zeničko dobojskog kantona u skladu sa Zakonom o predškolskom odgoju i obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10 i 8/12).

Član 2.

Visina sredstava utvrđenih ovim programom iznose 700.000,00 KM (slovima: sedamstohiljadakonvertibilnih maraka).

Član 3.

Izvor sredstva: Budžet Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 3/23), razdjel 22 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614200 - Tekući transferi pojedincima, subanalitika MAD 206, pozicija „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“.

Član 4.

Korisnici sredstava ovog Transfera su registrovane ustanove predškolskog odgoja i obrazovanja i osnovne škole sa područja Zeničko-dobojskog kantona koje su uključene u realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja za djecu u godini prije polaska u osnovnu školu.

Član 5.

Kriteriji raspodjele: Raspodjela sredstava ustanovama koje su uključene u realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja, vršit će se prema broju upisane djece, odnosno broju formiranih odgojnih grupa i kombinovanih odjeljenja, te broju angažovanih nastavnika za realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja za djecu u godini prije polaska u osnovnu školu a u skladu sa pedagoškim standardima.

Član 6.

Distribucija sredstava iz člana 2. ovog Programa vršit će se u tri mjesečne tranše, a prema generalnom planu korištenja sredstava i posebnom Odlukom Vlade Zeničko-dobojskog kantona o odobravanju sredstava sa razdjela 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614200, subanalitika MAD 206, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, pozicija „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“.

Član 7.

Za distribuciju sredstava korisnicima zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija Zeničko-dobojskog kantona, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 8.

Sve obrazovne ustanove sa područja Zeničko-dobojskog kantona koje su uključene u realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja, dužne su Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport podnijeti izvještaj o namjenskom utrošku doznačenih sredstava.

Član 9.

O utrošku sredstava po ovom Programu, Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport je dužno polugodišnje izvještavati Vladu Zeničko-dobojskog kantona.

**GENERALNI PLAN KORIŠTENJA SREDSTAVA SA „TEKUĆEG TRANSFERA ZA PREDŠKOLSKI
ODGOJ I OBRAZOVANJE“ ZA 2023. GODINU**

R. br.	Korisnik sredstava	Namjena korištenja sredstava	Planirani godišnji iznos	Realizacije sredstava
1.	Ustanove predškolskog odgoja i obrazovanja sa područja Zeničko-dobojskog kantona	Isplata bruto plaća i naknada angažovanim nastavnicima predškolskog odgoja i obrazovanja i tekuće materijalne troškove ustanova (održavanje higijene, potrošni, didaktički i ostali materijal)	590.000,00 KM	U tri mjesečne tranše a prema broju upisane djece, odnosno broju formiranih odgojnih grupa/odjeljenja, te broju angažovanih nastavnika za realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja a u skladu sa pedagoškim standardima
2.	Ustanove predškolskog odgoja i obrazovanja i Osnovne škole sa područja Zeničko-dobojskog kantona	Nabavka dnevnika rada, uvjerenja i kontrolnih lista	7.000,00 KM	Po fakturama dobavljača
		Nabavka didaktičkog higijenskog i ostalog materijala za škole	5.000,00 KM	
		Prevoz djece sa pratiocem	95.000,00 KM	
		Organizovanje obuka i seminara	3.000,00 KM	
Ukupno odobrena sredstva Transfera za 2023. godinu			700.000,00 KM	

Broj: 02-11-4175/23
Datum, 16.03.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.

100.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 11. sjednici, održanoj dana 16.03.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava sa pozicije 614200 MAD 206 „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Član 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstava ustanovama predškolskog odgoja i obrazovanja sa područja Zeničko-dobojskog kantona koje su uključene u realizaciju Programa

obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja za djecu u godini prije polaska u osnovnu školu za 2023. godinu, planirana u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23), na poziciji 614200 MAD 206 „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, a u skladu sa članom 6. Programa utroška sredstava sa pozicije „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“ za 2023. godinu.

Član 2. (Dodjela sredstava)

Dodjela sredstava ustanovama predškolskog odgoja i obrazovanja koje su uključene u realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja, izvršena je prema broju upisane djece, odnosno broju formiranih odgojnih grupa i kombinovanih odjeljenja, te broju angažovanih nastavnika za izvršenje Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja za djecu u godini prije polaska u osnovnu školu, a u skladu sa pedagoškim standardima i normativima za predškolsko obrazovanje, kako je navedeno u sljedećoj tabeli:

R. br.	Ustanova predškolskog odgoja i obrazovanja	Broj djece	Broj odgojnih grupa	Broj angažovanih nastavnika	Sredstva za isplatu bruto plaća i naknada za angažovane nastavnike	Sredstva za materijalne troškove ustanova	Ukupno (KM)
1	JU za predškolski odgoj i obrazovanje Zenica	470	31	15,5	89.455,32	17.970,00	107.425,32
2	PPU "Seka i braco" Nemila-Zenica	128	8	4	24.412,32	4.908,00	29.320,32
3	PPU "4 kutka" Zenica	19	1	0,5	3.752,52	609,00	4.361,52
4	PPU "Sindibad" Zenica	43	2	1	7.505,04	1.373,00	8.878,04
5	PPU "Dječija Montessori kuća" Zenica	57	4	2	12.663,36	2.227,00	14.890,36
Ukupno Zenica		717	46	23	137.788,56	27.087,00	164.875,56
6	PPU "Vesela družina" Tešanj	100	8	4	24.576,72	4.300,00	28.876,72
7	PPU "Dječiji san" Tešanj	67	5	2,5	15.155,88	2.737,00	17.892,88
8	PPU "Blizanci" Tešanj	79	6	3	17.495,04	3.269,00	20.764,04
9	PPU "Nektarine" Tešanj	47	4	1,5	11.512,56	2.117,00	13.629,56
10	PPU "Svjetlost" Tešanj	128	8	4	23.628,72	4.608,00	28.236,72

Ukupno Tešanj		421	31	15	92.368,92	17.031,00	109.399,92
11	PU za POIO „Mumi“ Žepče	131	9	4,5	27.699,24	5.041,00	32.740,24
Ukupno Žepče		131	9	4,5	27.699,24	5.041,00	32.740,24
12	JU „Gradski dječiji vrtić“ Zavidovići	220	15	6,5	40.878,60	8.620,00	49.498,60
13	PPU "Mašta" Zavidovići	156	9	4	25.761,72	6.116,00	31.877,72
Ukupno Zavidovići		376	24	10,5	66.640,32	14.736,00	81.376,32
14	JU „Dječiji vrtić“ Maglaj	102	6	3	18.033,84	3.922,00	21.955,84
15	PPU "Vesela duga" Maglaj	35	3	0,5	3.752,52	1.585,00	5.337,52
Ukupno Maglaj		137	9	3,5	21.786,36	5.507,00	27.293,36
16	JU za POIV „Umihana Čuvidina“ Breza	90	4	2	11.351,16	2.890,00	14.241,16
Ukupno Breza		90	4	2	11.351,16	2.890,00	14.241,16
17	JU za POIO Visoko	297	20	2	11.883,36	11.367,00	22.950,36
Ukupno Visoko		297	20	2	11.883,36	11.067,00	22.950,36
18	JU za POIO „Mladost“ Kakanj	170	9	4,5	26.514,24	6.170,00	32.684,24
19	PPU „Pčelica i med“ Kakanj	155	10	5	31.511,76	6.205,00	37.716,76
Ukupno Kakanj		325	19	9,5	58.026,00	12.375,00	70.401,00
20	JPU "Dječije obdanište" Vareš	27	2	1	8.333,04	1.897,00	10.230,04
Ukupno Vareš		27	2	1	8.333,04	1.897,00	10.230,04
Ukupno ustanove predškolskog odgoja i obrazovanja za 2023. godinu		2521	164	71	435.876,96	97.631,00	533.507,96

Član 3.**(Ovlaštenje za potpisivanje ugovora)**

U cilju realizacije sredstava odobrenih članom 2. ove Odluke, ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da izvrši potpisivanje Ugovora o prenosu sredstava za realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja za djecu u godini prije polaska u osnovnu školu za 2023. godinu sa predstavnicima ustanova predškolskog odgoja i obrazovanja sa područja Zeničko-dobojskog kantona.

Član 4.**(Realizacija odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 5.
(Izvjestavanje)**

Ustanove predškolskog odgoja i obrazovanja sa područja Zeničko-dobojskog kantona koje su uključene u realizaciju Programa obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja za 2023. godinu, dužne su Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, po završetku Programa, podnijeti izvještaj o namjenskom utrošku doznačenih sredstava.

**Član 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Član 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-4177/23
Datum, 16.03.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, s.r.
.....

Broj: 02-11-4176/23
Datum, 16.03.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, s.r.
.....

101.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 38. Zakona o obrazovanju odraslih („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/14 i 13/18), članom 3. stav (1) tačka b) i članovima 9. stav (3) i 10. stav (1) Uredbe o načinu, uslovima osnivanja i utvrđivanju visine naknade za rad komisija koje osniva Vlada Zeničko-dobojskog kantona i rukovodilac kantonalnog organa državne službe („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 20/20 i 14/21), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 11. sjednici, održanoj dana 16.03.2023. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

**o izmjeni Rješenja o imenovanju članova Vijeća za
obrazovanje odraslih Zeničko-dobojskog kantona**

Član 1.

U Rješenju o imenovanju članova Vijeća za obrazovanje odraslih Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/21, 9/22 i 21/22) u članu 4. iznos i riječi: „200,00 KM (slovima: dvijestotine konvertibilnih maraka)“ zamjenjuju se iznosom i riječima: „150,00 KM (slovima: stotinupedeset konvertibilnih maraka)“.

MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU 103.**102.**

Na osnovu člana 31. tačka 2. stav 2. Zakona o notarima, a u vezi sa članom 117. Zakona o notarima notarima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 45/02), i članom 65. Pravilnika o radu notara („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 13/09), ministar Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, dana 10.03.2023.godine, d o n o s i:

R J E Š E N J E
O PRESTANKU SLUŽBE NOTARA

I.

Utvrđuje se prestanak službe notaru Seni Hatibović, sa službenim sjedištem u Olovu, na adresi Husein Kapetana Gradaševića bb, zaključno sa danom 10.03.2023.godine, zbog ispunjavanja uvjeta propisanim članom 31.stav 1. tačka 2. Zakona o notarima, odnosno navršanjem 70 godina života.

II.

Sena Hatibović, notaru sa službenim sjedištem u Zenici, prestaje služba notara i gubi pravo na upotrebu službenog naziva „notar“, zaključno sa danom 10.03.2023.godine, kao danom prestanka službe notara.

III.

U skladu sa tačkom I. i II. ovog rješenja imenovana je obavezna preduzeti sve radnje predviđene članom 117. stav 1. Zakona o notarima i članom 65. i 66. Pravilnika o radu notara.

VIII.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Federacije Bosne i Hercegovine“ i „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj:06-30-18164-2/22
Datum, 10.03.2023. godine
Zenica

MINISTAR

Edin Hasaničević, s.r.

.....

Na osnovu člana 36. i člana 117. stav 2. Zakona o notarima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 45/02) u vezi sa članom 66. Pravilnika o radu notara („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 13/09 i 3/14), ministar Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, dana 10.03.2023.godine, d o n o s i:

R J E Š E N J E
o određivanju vršioca dužnosti notara

I.

Mirsad Redžić, notar iz Kaknja, sa službenim sjedištem u Kaknju, ulica Alije Izetbegovića bb, određuje se za vršioca dužnosti notara (u daljem tekstu v.d. notara), umjesto Sene Hatibović, notara iz Olova, kojoj je služba notara prestala dana 10.03.2023.godine.

Mandat vršioca dužnosti notara traje do imenovanja novog notara, a najduže 6 (šest) mjeseci.

II.

Vršilac dužnosti notara komisijski preuzima sve spise, knjige i drugu dokumentaciju na upotrebu pred Komisijom za zatvaranje notarske kancelarije Sene Hatibović, notara na čije je mjesto postavljen, do imenovanja novog notara, a ista će se predati na čuvanje u Arhiv servis Sarajevo,

Nakon imenovanja novog notara sačinjit će se zapisnik između vršioca dužnosti notara i novoizabranog notara o preuzimanju spisa, knjiga i druge dokumentacije notara Sene Hatibović.

III.

Vršilac dužnosti notara, ima pravo obavljati sve radnje notara koje je započeo notar kojem prestaje služba i nije ovlašten preuzimati nove notarske poslove.

IV.

Vršilac dužnosti notara ima pravo da potražuje troškove ukoliko oni dospiju nakon preuzimanja poslova, a ukoliko je stranka platila notaru predujam za preduzimanje određene službene radnje, ima pravo taj predujam uračunati prilikom obračuna sa vršiocom dužnosti notara.

V.

Vršenje dužnosti notara obavlja se na trošak i za račun Notarske komore Federacije Bosne i Hercegovine, kojoj vršilac dužnosti podnosi obračun svoje djelatnosti i od nje dobija primjerenu naknadu za obavljanje poslova vršioca dužnosti notara.

VI.

Vršilac dužnosti notara koristi, ukoliko je neophodno, pečat notara čija je služba prestala uz dodatak „vršilac dužnosti notara“.

VII.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Federacije Bosne i Hercegovine“ i „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj:06-30-18164-4/22
Datum, 10.03.2023. godine
Zenica

MINISTAR

Edin Hasaničević, s.r.

104.

Na osnovu člana 27. stav 2. Pravilnika o sadržaju i načinu polaganja stručnog ispita namještenika u organima državne službe u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“ broj: 75/05), člana 3. stav (1) i (2) Uredbe o načinu, uslovima osnivanja i utvrđivanja visine naknade za rad komisija koje osniva Vlada Zeničko-dobojskog kantona i rukovodilac kantonalnog organa državne službe („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 20/20), a u vezi sa članom 1. Kriterija za izbor i imenovanja Komisije za polaganje stručnog ispita namještenika i pripravnika srednje stručne spreme u Zeničko-dobojskom kantonu, ministar Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i

RJEŠENJE

o formiranju Komisije za polaganje stručnog ispita namještenika i pripravnika srednje stručne spreme u Zeničko-dobojskom kantonu

Član 1.**(Predmet Rješenja)**

(1) Imenuje se komisija za polaganje stručnog ispita namještenika i pripravnika srednje stručne spreme u Zeničko-dobojskom kantonu (u daljem tekstu: Komisija), koja se sastoji od predsjednika i četiri člana koji imaju zamjenike.

a) U Komisiju iz stava (1) se imenuju:

1. Tijana Galić, član,
2. Amila Begagić, član,
4. Mersudina Kovačević, član
5. Melih Karan, predsjednik
6. Emira Bureković, član

b) za zamjenike se imenuju:

1. Denis Bojinović, zamjenik člana,
2. Haris Hrgić, zamjenik člana,
3. Nerminka Mešković, zamjenik člana,
4. Goran Simeunović, zamjenik predsjednika i
5. Sanja Živojević, zamjenik člana.

Član 2.**(Nadležnost Komisije)**

(1) Nadležnost Komisije utvrđena je Pravilnikom federalnog ministra pravde o sadržaju i načinu polaganja stručnog ispita namještenika u organima državne službe u Federaciji Bosne i Hercegovine.

Član 3.**(Predmeti stručnog ispita i ispitivači po predmetima)**

Članovi Komisije i njihovi zamjenici iz člana 1. ovog rješenja su ispitivači i zamjenici ispitivača za predmete:

a) Osnove ustavnog prava:

1. Tijana Galić, ispitivač
2. Denis Bojinović, zamjenik ispitivača.

**Član 6.
(Mandat)**

Mandat Komisije je dvije godine od donošenja rješenja.

b) Organizacija organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine:

1. Amila Begagić, ispitivač
2. Haris Hrgić, zamjenik ispitivača.

**Član 7.
(Vrijeme rada Komisije)**

Komisija poslove obavlja izvan radnog vremena u prostorijama Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona.

c) Upravni postupak:

1. Mersudina Kovačević, ispitivač i
2. Nerminka Mešković, zamjenik ispitivača

**Član 8.
(Prestanak važenja ranijeg Rješenja)**

Danom stupanja na snagu ovog Rješenja prestaje mandat Komisije iz člana 1. a u vezi sa članom 5. Rješenja o osnivanju Komisije za polaganje stručnog ispita namještenika i pripravnika srednje stručne spreme u Zeničko - dobojskom kantonu, broj: 06/02-30-2037/21 od 03.02.2021.godine a koje je izmijenjeno, Rješenjem broj: 06/02-30-2037-1/21 od 17.03.2021. godine.

e) Kancelarijsko i arhivsko poslovanje u organima državne službe:

1. Emira Bureković, ispitivač i
2. Sanja Živojević, zamjenik ispitivača.

**Član 9.
(Stupanje na snagu)**

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko- dobojskog kantona“

**Član 4.
(Zapisnik i zapisničar)**

- (1) Komisija ima zapisničara, koji obavlja administrativne poslove za Komisiju i unosi podatke u Evidencijsku knjigu u skladu sa članom 25. Pravilnika o sadržaju i načinu polaganja stručnog ispita namještenika u organima državne službe u Federaciji Bosne i Hercegovine.

Broj: 06-04/2-30-4151-1/23
Datum, 03.02.2023. godine
Zenica

MINISTAR

Edin Hasaničević, s.r.

- (2) Zapisničar Komisije ima zamjenika.

- (3) Za zapisničara Komisije imenuje se Nada Bambur, a za zamjenika zapisničara Azra Hečo.

**Član 5.
(Naknada za rad)**

Predsjedniku, članovima Komisije i zapisničaru pripada naknada za rad u Komisiji, koju određuje ministar posebnim rješenjem.

105.

Na osnovu člana 23., a u vezi sa članom 28. Pravilnika o sadržaju i načinu polaganja stručnog ispita namještenika u organima državne službe u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 75/05, 46/15 i 7/19), člana 10. stav (4) Uredbe o načinu, uslovima osnivanja i utvrđivanja visine naknade za rad komisija koje osniva Vlada Zeničko-dobojskog kantona i rukovodilac kantonalnog organa državne službe („Službene novine Zeničko- dobojskog kantona“, broj: 20/20 i 14/21) i člana 5. Rješenja broj: 06-04/2-30-4151-1/23 od 03.02.2023. godine ministar Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i

RJEŠENJE

o određivanju visine naknade za rad u Komisiji za polaganje stručnog ispita namještenika i pripravnika srednje stručne spreme u Zeničko- dobojskom kantonu

I.

Za rad u Komisiji za polaganje stručnog ispita namještenika i pripravnika srednje stručne spreme u Zeničko- dobojskom kantonu, predsjedniku, članovima i zapisničaru, odnosno njihovim zamjenicima pripada naknada po kandidatu, u iznosima:

- Predsjednik 20,00 KM
- Član 15,00 KM
- Zapisničar 15,00 KM

II.

Ukupni mjesečni iznos naknade iz tačke I. ovog rješenja ne može biti veći od 200,00 KM (slovima: dvijestotine) po članu komisije.

III.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko- dobojskog kantona“.

IV.

Danom donošenja ovog Rješenja stavlja se van snage Rješenje broj: 06-14-19434-1/15 od 30.10.2015. godine.

Broj: 06-04/2-30-4151-2/23
Datum, 03.02.2023. godine
Zenica

MINISTAR

Edin Hasaničević, s.r.

**MINISTARSTVO ZA POLJOPRIVREDU,
ŠUMARSTVO I VODOPRIVREDU**

106.

Na osnovu člana 17. Zakon o koncesijama - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 5/03), ministar Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu Zeničko-dobojskog kantona, donosi

**PRAVILNIK
O REGISTRU UGOVORA O KONCESIJI
MINISTARSTVA ZA POLJOPRIVREDU,
ŠUMARSTVO I VODOPRIVREDU ZENIČKO-
DOBOJSKOG KANTONA**

I – OPĆE ODREDBE

Član 1.

(Sadržaj i predmet Pravilnika)

Ovim Pravilnikom uređuje se uspostavljanje, oblik i vođenje Registra ugovora o koncesiji (u daljem tekstu: Registar) za predmete koncesija iz nadležnosti Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Ministarstvo), podaci i postupak unosa podataka u Registar, dostupnost, izmjena i/ili dopuna, poništavanje i brisanje podataka iz Registra i način čuvanja Registra.

Član 2.

(Organizacija Registra)

- (1) Registar se organizira kao jedinstveni skup podataka iz ugovora o koncesiji i aneksa na ugovore o koncesiji koje je, u skladu sa Zakonom o koncesijama - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 5/03) (u daljem tekstu: Zakon), zaključilo Ministarstvo.
- (2) Putem Registra jednostavnije se upravlja podacima, te osigurava brža dostupnost, ali i zaštita podataka.
- (3) Registar je javan samo u dijelu koji se odnosi na podatke iz člana 10. ovog Pravilnika, i to na način da će ti podaci biti objavljeni na zvaničnoj web stranici Vlade Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Vlada Kantona) u propisanoj formi.

Član 3.**(Uspostavljanje i vođenje)**

Za uspostavu i vođenje Registra zaduženo je lice uposleno na radnom mjestu „Stručni saradnik za koncesije” u Ministarstvu.

Član 4.**(Unos podataka)**

- (1) Registar se vodi unosom podataka u pisanoj i elektronskoj formi u roku od 30 dana od dana zaključivanja ugovora o koncesiji ili aneksa na ugovor o koncesiji.
- (2) Forma izgleda obrazaca u Registru u pisanoj i elektronskoj formi, kao i evidencije ugovora o koncesiji i aneksa na ugovore o koncesiji su sastavni dijelovi ovog Pravilnika.
- (3) Registar u pisanoj formi vodi se u obliku tvrdo ukoričene knjige.
- (4) Registar u elektronskoj formi vodi se u obliku fajlova koji se objavljuju na web stranici Vlade Kantona na prijedlog Ministarstva.

Član 5.**(Registar u pisanoj formi)**

- (1) Registar u pisanoj formi je tvrdo ukoričena knjiga, i to formata A4 i numerisanim listovima.
- (2) Naslovna strana Registra sadrži tekst: “Registar ugovora o koncesiji Ministarstva za poljoprivredu, šumarstva i vodoprivredu Zeničko-dobojskog kantona”.
- (3) Ministar Ministarstva, prije prvog upisa podataka, ovjerava Registar potpisom i pečatom.
- (4) Ovjera Registra iz stava (3) ovoga člana, vrši se na unutrašnjoj strani korice Registra koja sadrži tekst: “Ovaj Registar sadrži ukupno 241 stranica”.
- (5) Za svakog koncesionara podaci se upisuju u Registru na ukupno šest stranica.
- (6) Na prvoj stranici upisuju se podaci iz osnovnog ugovora o koncesiji, a na preostalim pet stranica unose se izmjene i/ili dopune podataka po osnovu zaključenih aneksa na ugovor o koncesiji ili druge izmjene i/ili dopune koje se odnose na koncesionara.

II – ORGANIZACIJA I VOĐENJE REGISTRA**Član 6.****(Podaci iz Ugovora koji se unose u Registar)**

U Registar u pisanoj formi unose se slijedeći podaci:

- a) Podaci iz zaključenih ugovora o koncesiji,
- b) Podaci o izmjenama i/ili dopunama zaključenih ugovora o koncesiji po osnovu aneksa na ugovore o koncesiji.

Član 7.**(Podaci koji se unose u Registar)**

U Registar se unose slijedeći podaci:

1) Podaci o koncesionaru:

- a) Naziv/firma,
- b) Adresa sjedišta (ulica i broj, mjesto, poštanski broj),
- c) Broj rješenja o upisu u sudski registar (broj registarskog uloška i naziv suda),
- d) Jedinstveni identifikacijski broj (JIB),
- e) Poreski broj (PIB),
- f) Carinski broj (ako ga koncesionar posjeduje),
- g) Šifra djelatnosti,
- h) Broj transakcijskog računa i naziv banke,
- i) Ime i prezime ovlaštenog lica za zastupanje.

2) Podaci o koncesiji:

- a) Predmet koncesije-istraživanje i/ili eksploatacija, izgradnja i/ili korištenje hidroenergetskih objekata snage ispod 5 MW (u daljem tekstu: MHE),
- b) Lokacija predmeta koncesije (općina/grad) i katastarska općina (KO),
- c) Minimalna godišnja količina zahvaćene vode u m³/procenat (%) od ukupnog godišnjeg prihoda ostvarenog korištenja predmeta koncesije/ instalirana snaga (kw),
- d) Period na koji je dodijeljena koncesija,
- e) Datum početka korištenja predmeta koncesije,
- f) Broj i datum zaključenja ugovora o koncesiji,
- g) Datum isteka korištenja predmeta koncesije.

3) Podaci o ugovorenoj koncesionoj naknadi:

- a) Jednokratna koncesiona naknada (u KM),
- b) Kontinuirana koncesiona naknada (procenat (%) od ukupnog godišnjeg prihoda ostvarenog korištenjem predmeta koncesije),
- c) Minimalna godišnja koncesiona naknada (u KM/god.),
- d) Vrsta i broj sredstva osiguranja plaćanja,
- e) Broj, datum i iznos aktiviranog sredstva osiguranja plaćanja,
- f) Vrsta i broj novog sredstva osiguranja plaćanja.

4) Ostali podaci:

- a) Sudski postupci za ostvarivanje prava regulisanih ugovorom o koncesiji,
- b) Vansudsko poravnanje za naplatu koncesione naknade,
- c) Druga vrsta sporazuma,
- d) Prisilna naplata koncesione naknade u izvršnom postupku,
- e) Datum raskida ugovora o koncesiji,
- f) Napomene,
- g) Datum upisa podataka,
- h) Ime i prezime odgovornog lica za unos podataka i potpis.

Član 8.**(Izmjene i/ili dopune podataka u Registru)**

- (1) Izmjene i/ili dopune podataka u Registru vrše se po osnovu zaključenog aneksa na ugovor o koncesiji.
- (2) Izmjene i/ili dopune podataka iz stava (1) ovog člana vrše se na način da se izmjenjeni i/ili dopunjeni podaci unose u rubriku obrasca koji se odnosi na podatak koji se mijenja i/ili dopunjuje.

Član 9.**(Ispravka unesenih podataka u Registar)**

- (1) Rubrike Registra popunjavaju se ručno.
- (2) Podaci upisani u Registar ne smiju se brisati niti ispravljati.

(3) Izuzetno od stava (2) ovog člana, manje greške ispravljaju se precrtavanjem vodoravnom linijom sa naznakom datuma ispravke i potpisom odgovornog lica za unos podataka u Registar.

(4) Ako se radi o većim greškama, odnosno, ukoliko je nemoguće ispraviti grešku na toj stranici, cijeli upis zajedno sa svim podacima koji se odnose na koncesionara se poništava precrtavanjem kosom crvenom linijom i ponovni upis svih podataka za tog koncesionara se vrši na prvoj praznoj stranici Registra na kojoj se upisuju podaci o osnovnom ugovoru o koncesiji.

III – DOSTUPNOST PODATAKA**Član 10.****(Dostupnost podataka)**

(1) Izvod podataka iz Registra u elektronskoj formi dostupan za javnost sadrži:

- a) Naziv/firma koncesionara,
- b) Adresa sjedišta,
- c) Predmet koncesije (istraživanje i/ili eksploatacija, izgradnja i/ili korištenje hidroenergetskih objekata snage ispod 5 MW),
- d) Lokacija predmeta koncesije (općina/grad),
- e) Period na koji je dodijeljena koncesija,
- f) Datum zaključenja ugovora o koncesiji,
- g) Datum isteka koncesije,
- h) Datum zaključenja aneksa na ugovor o koncesiji, te podatke koji su regulisani aneksom na ugovor o koncesiji (adresa sjedišta i/ili predmet koncesije i/ili lokacija predmeta koncesije i/ili period na koji je dodijeljena koncesija i/ili datum isteka koncesije za predmet koncesije regulisan aneksom na ugovor o koncesiji).

(2) Ukoliko je na jedan ugovor o koncesiji zaključeno više aneksa, tada izvod podataka iz Registra u elektronskoj formi sadrži podatke iz stava (1) tačke h) ovog člana za svaki zaključen aneks na ugovor o koncesiji.

(3) Tačnost unesenih podataka na izvodu ovjerava ministar Ministarstva.

(4) Podaci iz stava (1) ovog člana bit će dostupni na web stranici Vlade Kantona.

IV –PONIŠTAVANJE I BRISANJE PODATAKA**Član 11.****(Poništavanje i brisanje podataka)**

- (1) Stranice Registra koji se vodi u pisanoj formi, nakon isteka koncesije, raskida ugovora o koncesiji ili u slučaju prenosa koncesije, poništavaju se precrtavanjem sa dvije kose crvene linije.
- (2) Podaci iz Registra koji se vode u elektronskoj formi na web stranici Kantona brišu se nakon isteka koncesije, raskida ugovora o koncesiji ili u slučaju prenosa koncesije.
- (3) Osnov za poništavanje i brisanje podataka iz stavova (1) i (2) ovog člana je Odluka Vlade Kantona o pokretanju procedure raskida ugovora o koncesiji, odnosno Odluka Vlade Kantona o davanju saglasnosti za prenos koncesije na drugog koncesionara, te ispunjavanje uslova regulisanih ugovorom o koncesiji odnosno aneksom na ugovor o koncesiji koji dovode do prestanka ili isteka ugovora o koncesiji odnosno aneksa na ugovor o koncesiji.

V – ČUVANJE REGISTRA**Član 12.****(Čuvanje Registra)**

Registar se ne smije uništavati niti oštetiti i čuva se kao trajna dokumentacija.

VI – PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE**Član 13.****(Evidencija ranije zaključenih ugovora o koncesiji i aneksa na ugovore o koncesiji)**

Svi ugovori o koncesiji i aneksi na ugovore o koncesiji zaključeni prije stupanja na snagu ovog Pravilnika, a kojima do stupanja na snagu istog nisu istekli rokovi trajanja i nisu raskinuti, bit će upisani u Registar ugovora o koncesiji.

Član 14.**(Stupanje na snagu)**

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 05-02-4363/23
Datum, 20.03.2023. godine
Zenica

MINISTAR
Vinko Marić, s.r.

.....

REGISTAR UGOVORA O KONCESIJI

Obrazac Registra

1. PODACI O KONCESIONARU:

Naziv/firma:.....
Adresa sjedišta: Ulica:....., br....., Mjesto:....., Poštanski broj:.....
Broj rješenja o upisu u sudski registar (broj registarskog uložka):....., Sud:.....
Jedinstveni identifikacijski broj (JIB):....., Poreski broj (PIB):.....
Carinski broj (ako ga koncesionar posjeduje):....., Šifra djelatnosti:.....
Broj transakcijskog računa:....., Banka:.....
Ime i prezime ovlaštenog lica za zastupanje:.....

2. PODACI O KONCESIJI:

Predmet koncesije:.....
Istraživanje (DA/NE):....., Eksploatacija (DA/NE):.....
Izgradnja MHE (DA/NE):....., Korištenje MHE (DA/NE):.....
Lokacija predmeta koncesije (općina/grad):....., KO:.....
Instalisana snaga MHE (kw):.....
Minimalna količina zahvaćene vode u m³:....., procenat (%) od ukupnog godišnjeg prihoda ostvarenog korištenja predmeta koncesije/instalirana snaga (kw):.....
Period na koji je dodijeljena koncesija:..... (god)
Datum početka korištenja koncesije:..... (god)
Ugovor o koncesiji, broj:....., Datum zaključenja:.....
Datum isteka koncesije:..... (god)

3. PODACI O UGOVORENOJ KONCESIONOJ NAKNADI:

Jednokratna koncesiona naknada (KM):.....
Kontinuirana koncesiona naknada (% od ukupnog godišnjeg prihoda ostvarenog korištenjem predmeta koncesije):.....
Minimalna godišnja koncesiona naknada KM/god:.....
Vrsta i broj sredstva osiguranja plaćanja:.....
.....
Broj, datum i iznos aktivnog sredstva osiguranja plaćanja:.....
.....
Vrsta i broj novog sredstva osiguranja plaćanja:.....
.....

4. OSTALI PODACI:

Sudski postupci za ostvarivanje prava regulisanih ugovorom o koncesiji (DA/NE):.....
Vansudsko poravnanje za naplatu koncesione naknade (DA/NE):.....
Druga vrsta sporazuma:.....
Prisilna naplata koncesione naknade u izvršnom postupku (DA/NE):.....
.....
Datum raskida Ugovora o koncesiji:.....

NAPOMENE:

.....
.....
.....
Datum upisa podataka:.....
Ime i prezime odgovornog lica za unos podataka i potpis:

REGISTAR UGOVORA O KONCESIJI**IZMJENA I/ILI DOPUNA PODATAKA U UGOVORU O KONCESIJI****1. Izmijenjeni/dopunjeni podaci o Koncesionaru:**

Naziv/firma:.....
Adresa sjedišta: Ulica:.....br.....Mjesto:.....Poštanski broj:.....
Broj rješenja o upisu u sudski registar (broj registarskog uložka):.....Sud:.....
Jedinstveni identifikacijski broj (JIB):.....Poreski broj (PIB):.....
Carinski broj (ako ga koncesionar posjeduje):.....Šifra djelatnosti:.....
Broj transakcijskog računa:.....Banka:.....
Ime i prezime ovlaštenog lica za zastupanje:.....

2. Izmijenjeni/dopunjeni podaci o koncesiji:

Predmet koncesije:.....
Istraživanje (DA/NE):.....Eksploatacija (DA/NE):.....
Izgradnja MHE (DA/NE):.....Korištenje MHE (DA/NE):.....
Lokacija predmeta koncesije (općina/grad):.....KO:.....
Instalisana snaga MHE (kw):.....
Minimalna količina zahvaćene vode u m³:.....procenat (%) od ukupnog godišnjeg prihoda ostvarenog korištenja predmeta koncesije/instalirana snaga (kw).....
Period na koji je dodijeljena koncesija:.....(god)
Datum početka korištenja koncesije:.....(god)
Ugovor o koncesiji, broj:.....Datum zaključenja:.....
Datum isteka koncesije:.....(god)

3. Izmijenjeni/dopunjeni podaci o ugovorenoj koncesionoj naknadi:

Jednokratna koncesiona naknada (KM):.....
Kontinuirana koncesiona naknada (% od ukupnog godišnjeg prihoda ostvarenog korištenjem predmeta koncesije):.....
Minimalna godišnja koncesiona naknada KM/god:.....
Vrsta i broj sredstva osiguranja plaćanja:.....
.....
Broj, datum i iznos aktivnog sredstva osiguranja plaćanja.....
.....
Vrsta i broj novog sredstva osiguranja plaćanja:.....
.....

4. Izmijenjeni/dopunjeni ostali podaci:

Sudski postupci za ostvarivanje prava regulisanih ugovorom o koncesiji (DA/NE):.....
Vansudsko poravnanje za naplatu koncesione naknade (DA/NE):.....
Druga vrsta sporazuma:.....
Prisilna naplata koncesione naknade u izvršnom postupku (DA/NE):.....
.....
Datum raskida Ugovora o koncesiji:.....

NAPOMENE:

.....
.....
Datum upisa podataka:.....
Ime i prezime odgovornog lica za unos podataka i potpis:

IZVOD PODATAKA IZ REGISTRA UGOVORA O KONCESIJI

Naziv/firma koncesionara	
Adresa sjedišta	
Predmet koncesije	
Istraživanje (DA/NE)	
Eksploatacija (DA/NE)	
Izgradnja MHE (DA/NE)	
Korištenje MHE (DA/NE)	
Lokacija predmeta koncesije (općina/grad)	
Period na koji je dodijeljena koncesija	
Datum zaključenja ugovora o koncesiji	
Datum isteka koncesije	
Datum zaključenja aneksa na ugovor o koncesiji	
Podaci regulisani aneksom na ugovor o koncesiji	

Datum izvoda: _____

MINISTAR**Vinko Marić**

.....

OGLASNI DIO

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

OPĆINSKI SUD U ZAVIDOVIĆIMA

Broj: 42 0 P 060979 22 P
Zavidovići, 15.03.2023.godine

Općinski sud u Zavidovićima, sudija Muhić Hava, u pravnoj stvari tužiteljice Hajdarević rođ. Bešić Selme kći Ismeta iz Zavidovića, Kovači bb, koju zastupa punomoćnica Samira Kadrić Avdić, advokat iz Zavidovića, protiv tuženog Hajdarević Mirzeta sin Izeta iz Kladnja, Noćajevići bb, radi razvoda braka, donio je dana 15.03.2023.godine, van ročišta, sljedeće:

O G L A S**O POSTAVLJANJU PRIVREMENOG ZASTUPNIKA**

Općinski sud u Zavidovićima, sudija Muhić Hava, u pravnoj stvari tužiteljice Hajdarević rođ. Bešić Selme kći Ismeta iz Zavidovića, Kovači bb, koju zastupa punomoćnica Samira Kadrić Avdić, advokat iz Zavidovića, protiv tuženog Hajdarević Mirzeta sin Izeta, posljednjeg poznatog prebivališta, Kladanj, Noćajevići bb, sada nepoznatog boravišta u inostranstvu, shodno odredbi člana 296 stav 1. i 2. t. 4 i 5 Zakona o parničnom postupku FBiH, rješenjem ovog suda 42 0 P 060979 22 P od 15.03.2023. godine, privremenog zastupnika u osobi advokata Omerčević Vanje iz Zavidovića, ul. Safvet bega Bašagića.

Privremeni zastupnik će tuženog zastupati u ovoj pravnoj stvari dok se tuženi ili njegov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno dok im organ starateljstva ne postavi staratelja.

S u d i j a

Muhić Hava, s.r.

.....

S A D R Ź A J

U S T A V N I S U D

82. PRESUDA Broj: U-2/22 (Bosanski jezik) 413
82. ПРЕСУДА Број: У-2/22 (Srpski jezik)..... 420

S K U P Š T I N A

83. Odluka o davanju saglasnosti na Finansijski plan JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu sa Odlukom o izvršavanju Finansijskog plana prihoda i izdataka JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu 428
84. Finansijski plan JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu 429
85. Obrazloženje uz Finansijski plan Službe za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu 443
86. Odluka o izvršavanju Finansijskog plana prihoda i izdataka JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“ za 2023. godinu 453
87. Odluka 457
88. Odluka o davanju saglasnosti na Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, sa Odlukom o izvršavanju Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu 458
89. Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu 459
90. Odluka o izvršavanju Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu 477
91. Odluka 488
92. Odluka o izmjenama Odluke o izboru stalnih radnih tijela 9. saziva Skupštine Zeničko-dobojskog kantona 489

V L A D A

93. Odluka o izmjeni Odluke o utvrđivanju postupka davanja prethodne saglasnosti za popunu upražnjenih radnih mjesta 489
94. Odluka o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine 490
95. Odluka o privremenom raspolaganju namjenskim sredstvima za period od 10.03.2023. godine do 31.12.2023. godine 491
96. Odluka o izmjeni i dopunama Odluke o utvrđivanju Standarda i kriterija Vlade Zeničko-dobojskog kantona za imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u reguliranim tijelima Zeničko-dobojskog kantona 492
97. Odluka o davanju prethodne saglasnosti Skupštini Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići za razrješenje članova Nadzornog odbora u Javnom preduzeću „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići, prije isteka perioda na koji su imenovani 494
98. Odluka o utvrđivanju prijedloga kandidata za Nadzorni odbor u Javnom preduzeću „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići, koji se imenuju na kraći period 494

99. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu 495
- Program utroška sredstava u razdjelu 22 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614200, subanalitika MAD206, pozicija „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu 496
100. Odluka o odobravanju sredstava sa pozicije 614200 MAD 206 „Tekući transfer za predškolski odgoj i obrazovanje“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu 498
101. Rješenje o izmjeni Rješenja o imenovanju članova Vijeća za obrazovanje odraslih Zeničko-dobojskog kantona 500

MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU

102. Rješenje o prestanku službe notara 501
103. Rješenje o određivanju vršioca dužnosti notara 501
104. Rješenje o formiranju Komisije za polaganje stručnog ispita namještenika i pripravnika srednje stručne spreme u Zeničko-dobojskom kantonu 502
105. Rješenje o određivanju visine naknade za rad u Komisiji za polaganje stručnog ispita namještenika i pripravnika srednje stručne spreme u Zeničko-dobojskom kantonu 503

MINISTARSTVO ZA POLJOPRIVREDU, ŠUMARSTVO I VODOPRIVREDU

106. Pravilnik o Registru ugovora o koncesiji Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu Zeničko-dobojskog kantona 504
- Oglasni dio 511

Izdavač: Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica

Glavni i odgovorni urednik: Mirnes Burkić, **Telefon:** 032/460-675

Redakcija i pretplata: 032/460-676; **Štampa:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347
pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672
otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo

